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Önsöz
UNICEF Türkiye Ofisi ve Kalkınma Atölyesi Kooperatifi iş birliği dahilinde 2017 yılının Ocak 
ayından itibaren uygulanmakta olan ve çocuk işçiliği ile mücadelede ilgili tüm aktörlerin 
harekete geçirilmesi ve kanıta dayalı politikaların ve uygulamaların güçlendirilmesini 
amaçlayan Çocuk İşçiliği ile Mücadele Programı kapsamında, tarımsal üretimin ve 
dolayısıyla mevsimlik gezici tarım işçiliğinin yoğun olduğu iller olan Adana, Ankara, 
Bursa, Eskişehir, Konya ve Manisa’da mevsimlik gezici tarım işçiliği yapan haneler ve bu 
hanelerin çalışan veya çalışmayan çocuklarına yönelik eş zamanlı Uygulama Modeli 
Hazırlama çalışması gerçekleştirilmiştir. 

Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Çalışma Genel Müdürlüğü, İstihdam Politikaları 
Daire Başkanlığı ile diyalog halinde devam eden bu çalışmada, Cumhurbaşkanlığı II. 100 
Günlük İcraat Programı kapsamında her ilde Çalışma ve İş Kurumu (İŞKUR) İl Müdürlükleri 
koordinasyonunda kurulan Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimleri (ÇİMB) personeli ve  
Kalkınma Atölyesi saha ekibi, altı ilde mevsimlik gezici tarım işçiliğinde çocuk işçiliği ile 
mücadeleye yönelik uygulama programı hazırlama ve hali hazırda var olan uygulamaları 
izleme konusunda yerel kapasitenin güçlendirilmesi bağlamında birlikte çalışmaktadır. 

Programın nihai hedefi, bu altı ilde bitkisel üretim faaliyetlerinde çalışmak üzere belirli 
süreli ve geçici olarak konaklayan mevsimlik gezici tarım işçisi haneler ve onların 
çocuklarının eğitim, sağlık, çocuk koruma hakları ve ihtiyaçları ile çalışma ve yaşam 
ortamlarının iyileştirilmesine yönelik hizmet sunumunu arttırmak, bunun için illerin 
mevcut finansal ve insan kaynaklarını en etkili şekilde değerlendirmektir. 

2020 yılının Şubat – Nisan ayları arasında gerçekleştirilen çalışmalar sonucunda 
hazırlanan;

•	 Adana İli Mevsimlik Gezici Tarım İşçiliği Tarihsel Süreci, 

•	 Adana İlinde Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliği ile İlgili Aktörler ve Aktörler 
Arası İlişki Ağı, 

•	 Adana İli Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşim Yerleri Mevcut Durum 
Haritası ve Raporu,

•	 Adana İli Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliği ile Mücadele Uygulama Programı,

bölümlerinden oluşan Adana İli Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliği Mevcut 
Durum Raporu ve Uygulama Programı’nın nihai hedefi, 2021-2024 yılları arasında 
belirli sürelerde Adana ilinde konaklayacak olan mevsimlik gezici tarım işçisi haneler 
ve bu hanelerdeki çocukların iyi olma halini sağlamak için eğitim, sağlık, çocuk koruma 
hizmetlerinin sunumunu arttırma ve çocukların yaşam koşullarının iyileştirilmesi ve 
risklerin bertaraf edilmesine katkıda bulunmaktır.
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Kalkınma Atölyesi Kooperatifi, kurulduğu 2004 yılından bu yana mevsimlik gezici tarım 
işçileri ve onların çocuklarının yaşam ve çalışma koşullarının iyileştirilmesi ve düzenlenmesi 
bağlamında saha araştırmaları, uygulama modelleri ve politika önerileri geliştirme, kapasite 
arttırma ve savunuculuk çalışmalarını hem merkezi hem de yerel düzeyde yürütmektedir. 
Kalkınma Atölyesi’nin tüm çalışmalarının ve faaliyetlerinin dayanağı İnsan Hakları 
Beyannamesi; dolayısıyla insan haklarıdır. Hak sahiplerinin durumu ve haklarına erişim 
veya bu hakları kullanma halleri odaktır. Bu nedenle hakların ve ilgili hizmetlerin temini 
için sorumlu olan kurum, kuruluş veya kişilere bu durumu aktarmak, savunu yapmak ve 
harekete geçmek için model önerileri sunma, Kalkınma Atölyesi’nin temel çalışma biçimidir. 
Teknik bilgi, deneyim, beceri ve sosyal sermayenin mevcut olduğu konular çerçevesinde, 
Türkiye topraklarında olan herkes ve her kurum hedef kitle ve paydaşlar arasındadır. 

Adana İli Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliği Mevcut Durum Raporu ve Uygulama 
Programı ‘en kötü biçimdeki çocuk işçiliği’ olarak tanımlanan mevsimlik tarımsal üretimde 
gezici tarım işçisi olarak çalışan çocukların sayısının azaltılması, bu çocuk işçiliği biçiminin 
ortadan kaldırılması ve mevsimlik gezici tarım işçiliği yapan hanelerin yaşam ve çalışma 
koşullarının iyileştirilmesine katkı vermeyi hedeflemektedir.

Bu çalışmanın bir bileşeni olduğu Çocuk İşçiliği ile Mücadele Programına verdikleri teknik, 
finansal destek ve iş birliği için UNICEF Türkiye Ofisi’ne, Adana, Ankara, Bursa, Eskişehir, 
Konya ve Manisa illerinin Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimleri ve METİP Koordinasyon 
Bürolarına yürütülen tüm çalışmalarda sağladıkları kolaylaştırıcılık, iş birliği ve destekleri 
için, Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Çalışma Genel Müdürlüğü, İstihdam 
Politikaları Daire Başkanlığı’na, tüm süreçte çalışmaları birlikte yürüttüğümüz ve tüm 
çıktıları birlikte ürettiğimiz altı ildeki Çalışma ve İş Kurumu (İŞKUR) İl Müdürlükleri 
koordinasyonunda kurulan Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimleri (ÇİMB) personeline emekleri 
için teşekkür ederiz.

Mevsimlik gezici tarım işçiliği yapan ailelerin ve bu ailelerin çalışan veya çalışmayan 
çocuklarının mevcut durumu, ihtiyaçları ve çocuk işçiliğinin tüm boyutlarının olduğu gibi 
gün yüzüne çıkması için özveri ve titizlikle çalışan saha ekibimize, süreci yöneten ve bu 
raporu katkılarıyla zenginleştiren yönetim ekibimize, tüm bulgu ve verileri görselleştiren 
tasarım ekibimize ve emeklerini vakfeden gönüllülerimize şükranlarımızı sunarız.

18 yaşın altındaki her bireyin çocuk olarak kabul edildiği antlaşmalara taraf olan Türkiye’de, 
çocukların çalıştırılmadığı ve eğitimlerine devam ederek, tüm temel hak ve özgürlüklerinden 
yararlandığı ve bu çocukların ülkenin sosyal ve ekonomik kalkınmasında etkili olduğu 
yarınlar ümidiyle…

Kalkınma Atölyesi
Haziran, 2020

Ankara

Teşekkür
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AÇSH Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler

ÇİMB Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimi

ASM Aile Sağlığı Merkezi

ECHO Avrupa Birliği Sivil Koruma ve İnsani Yardım Operasyonları

ILO Uluslararası Çalışma Örgütü

IOM Uluslararası Göç Örgütü

İŞKUR Türkiye İş Kurumu
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METİP Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Çalışma ve Sosyal Hayatlarının İyileştirilmesi Projesi
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STK Sivil Toplum Kuruluşu

SYDV Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakfı

TBMM Türkiye Büyük Millet Meclisi

TSM Toplum Sağlığı Merkezi

TÜİK Türkiye İstatistik Kurumu

UNFPA Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu
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Kısaltmalar
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Mevsimlik gezici tarım işçileri ve onların çocuklarının haklarının temini ve temel 
hizmetlerden yaralanmalarına ilişkin uluslararası ve ulusal mevzuat ve politikalar 
bulunmaktadır. Bunların başında gelen Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme 
Birleşmiş Milletler Genel Kurulu tarafından 20 Kasım 1989 tarihinde kabul edilmiştir. 
Türkiye de dâhil olmak üzere 142 ülke sözleşmeyi imzalamış ya da onay ve katılma yoluyla 
taraf devlet durumuna gelmiştir. Türkiye Sözleşme’yi 14 Eylül 1990 tarihinde imzalamış 
ve Sözleşme, 10 Aralık 1994’te TBMM tarafından kabul edilmiştir.

Bir diğer önemli mevzuat, 2001 yılında Türkiye tarafından onaylanan Uluslararası 
Çalışma Örgütü (ILO) 182 sayılı En Kötü Biçimlerdeki Çocuk İşçiliğinin Yasaklanması 
ve Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Acil Eylem Sözleşmesi’dir. Sözleşme gereğince 
Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı (AÇSHB) tarafından ilgili tüm kurum ve 
kuruluşların katkılarıyla 2005-2015 yıllarını kapsayan Çocuk İşçiliğinin Önlenmesi için 
Zamana Bağlı Ulusal Politika ve Program Çerçevesi hazırlanmış ve uygulanmıştır. 2015 
yılında tamamlanan söz konusu politika ve program çerçevesi, 2017- 2023 dönemini 
kapsayacak şekilde güncellenmiş ve Çocuk İşçiliği ile Mücadele Ulusal Programı (2017-
2023) hazırlanmıştır. Ulusal Program’da öncelikli hedef grupları “sokakta çalışma, küçük 
ve orta ölçekli işletmelerde ağır ve tehlikeli işlerde çalışma, tarımda aile işleri dışında, 
ücret karşılığı gezici ve geçici tarım işlerinde çalışma” olarak belirlenmiştir.

Tarım sektörü, bitkisel ve hayvansal ürünlerin üretiminin yanı sıra; bu ürünlerin 
yetiştiricileri tarafından işlenmesi, taşınması, saklanması ve mağazalara devredilmeden 
satılması, tarım alet ve makinelerinin diğer tarım üreticilerinin üretimle ilgili faaliyetlerinde 
bir bedel karşılığında kullandırılmasını ve ormancılık ile balıkçılık faaliyetlerini içerir.1 
Mevsimlik tarımsal üretim2, bitkisel üretimde toprak hazırlığından hasada, aylara ve/veya 
mevsimlere bağlı olarak gerçekleştirilen faaliyetlerdir. Ayrıca hayvansal üretimde hayvan 
bakımı ve ot biçme işlerini de kapsamaktadır. Türkiye’de bitkisel üretimin, çeşitli ürün 
ve coğrafyaları içeren, toprak hazırlığı dahil olmak üzere, tüm üretim süreci göz önünde 
bulundurulduğunda, neredeyse tüm yıl devam eden bir yapısı ve işleyişi vardır. Bir il veya 
yörenin tarımsal üretimi için “mahalli işgücü” denilen il nüfusu içerisindeki yerel emek 
gücünün yanı sıra il içi ve il dışından mevsimlik gezici tarım işçiliğinin de kullanımı söz 
konusudur.3 İl sınırları içerisinde bitkisel üretimin yapıldığı tarla ve/veya bahçelerde 
çalışmak için yatılı olarak o yöre, bölge, il içinden veya dışından göç eden mevsimlik gezici 
tarım işçileri, çoğunlukla çocukların da dahil olduğu aileler veya hanelerdir. Türkiye’de 
bu gezici işçi gruplarına son senelerde Suriyeli göçmenler başta olmak üzere yabancı 
göçmen işçiler4 de dahil olmuşlardır. Mahalli veya mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
mevcut durumları; yaşam ve çalışma koşulları ile ihtiyaçları diğer sektörlerde (sanayi 

1 	 www.muhasebedersleri.com/ekonomi/tarim.html 
2 	 Bakınız; Tanımlar-Kavramlar-Açıklamalar Bölümü, Mevsimlik tarımsal üretim.
3 	 Bakınız; Tanımlar-Kavramlar-Açıklamalar Bölümü, Mahalli, Mevsimlik, Mevsimlik gezici tarım işçiliği.
4 	 Bakınız; Tanımlar-Kavramlar-Açıklamalar Bölümü, Geçici Koruma Statüsü, Göçmen, Mülteci.
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ve hizmetler) çalışan işçilerden farklı olup farklı bir bakış açısıyla değerlendirilmeli ve 
ele alınmalıdır.5

Mevsimlik gezici tarım işçisi haneler ikamet ettikleri yerden başka bir yörenin bitkisel 
üretim faaliyetlerinde çalışmak için göç etmekte ve gittikleri yörede çalıştıkları tarla 
veya bahçelere en yakın kırsal alanlarda kendi imkanlarıyla kurdukları çadırlarda veya 
kamu kurumlarının tahsis ettiği sınırlı sayıda barınma yerlerinde konaklamaktadırlar. 
Yani akşam olup çalışılan tarla veya bahçede iş bittiğinde sürekli yaşadıkları evlere 
dönmemektedirler. Mevsimlik gezici tarım işçisi hanelerdeki çocukların yaşam ve çalışma 
ortamlarında, ilgili hizmetlerin sunumuna dair planlama ve izleme yapabilmek için 
öncelikle ilin bu bağlamdaki tarihsel sürecinin bilinmesi önemlidir. Buradan hareketle, 
konuyla ilgili kurumların başta çocuklar olmak üzere mevsimlik gezici tarım işçilerine 
yönelik faaliyetlerini gözden geçirmek gerekmektedir. Geçmişe yönelik çalışmaların 
derlenmesi ve değerlendirilmesindeki temel amaç; mevsimlik gezici tarım işçilerine 
uygulanan program, proje veya faaliyetleri, süreci etkileyen sosyal ve ekonomik 
değişimlere dair bilgileri tespit ederek zaman çizelgesini çıkartmak ve geleceğe yönelik 
dersleri belirleyerek hizmet sunumuna dair planlama sürecine katkı sağlamaktır.

Bir diğer ihtiyaç, mevsimlik gezici tarım işçileri ve onların -çalışan veya çalışmayan- 
çocuklarına yönelik eğitim, sağlık, çocuk koruma, yaşam ve çalışma ortamının 
iyileştirilmesi amacıyla doğrudan hizmet veren, faaliyet uygulayan, araştırma, izleme, 
değerlendirme, model geliştirme ve savunu yapabilecek konumda bulunan rol ve 
sorumluluğu olan aktörlerin (kurum/kuruluş) listelenmesidir. Bu noktada bu kurum ve 
kuruluşların yasalar ve kendilerine ait yönetmelik, tüzük, ana sözleşme, vakıf senedi 
gibi bağlayıcı belgelerinden hareket edilmelidir. Kurumsal çalışmaların veya aktörlerin 
birbiriyle ilişkileri, birbirlerinden veya yaptıkları çalışmalardan haberdar olma durumları, 
aktörler arası eş güdüm, iş birliği yapma ve etkileşim halinin tespiti ise yerel düzeyde hedef 
kitleye hizmet sunumunu ve özellikle çocuk işçiliğiyle mücadeleyi ortaya koymaktadır.

Tarihsel süreçten çıkarılan dersler ile aktörlerin rol, sorumluluk ve faaliyetlerine 
ilişkin bulgular; mevcut durumun analizinde ve ihtiyaçlarının tespiti ile planlamada 
mutlaka dikkate alınmalıdır. Bu hanelerin demografik özelliklerini, yaşam koşullarını, 
konakladıkları yerleşim alanındaki riskler ile eğitim ve sağlık başta olmak üzere 
kamusal hizmetlerden yararlanma durumlarını ve ihtiyaçlarını yerinde tespit ve analiz 
etmek gereklidir. Yapılması gereken ilk çalışma mevsimlik gezici tarım işçilerinin il/
ilçelerde yerleştikleri yerlerin belirlenmesi ve il haritası üzerine işaretlenmesidir. Bunun 
ardından çadır yerleşimlerinde bulunan tüm hanelere yönelik veriler saha çalışması ile 

5 	 Türkiye’de mevsimlik tarımsal üretim ve gezici tarım işçileri odaklı kaynaklardan bazıları şunlardır; Friedrich 
Ebert Stiftung Derneği-2012, UNFPA-2012, Hayata Destek Derneği-2014, TBMM Araştırma Komisyonu-2015, 
İstanbul Bilgi Üniversitesi-2018, Kalkınma Atölyesi-2012, 2014, 2016a-b, 2017, 2018a-b-c, 2019, Mura-2017. 
Bunların dışında da konuya yönelik araştırmalar veya çalışmalar bulunmakla beraber, bunlara daha geniş bir 
kitle ile yapılan orijinal araştırmalar olduğundan yer verilmiştir.
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toplanmalıdır. Bu veriler; demografik bilgiler, bireylerin eğitim ve sağlık durumları, yaşam 
ortamının altyapı ve özellikle çocuklar için olası risk durumu ile çalışma ortamındaki 
koşullardır. Buna ek olarak il/ilçelerde hangi ürünler için hangi aylarda çalışmanın 
yapıldığının ve çalışma sürelerinin de belirlenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Bilinmektedir 
ki, mevsimlik gezici tarım işçiliği çok dinamik bir süreçtir ve iklim koşulları, ürün çeşitleri, 
tarımsal faaliyet türleri ve teknolojik altyapı gibi değişkenler bu süreci etkilemektedir. Bu 
nedenle temel hizmetlerin sunumu da dinamik ve esnek bir yaklaşım ile planlanmalıdır. 
Bu bağlamda, bütüncül bir yaklaşım ile ilgili tüm aktörlerin faaliyet alanları, hedef 
grupları ve ihtiyaçlarının belirlenmesine, kapsamlı, kapsayıcı, uzun vadeli ve çok ortaklı 
çözümlere ihtiyaç duyulmaktadır.

UNICEF Türkiye Ofisi ve Kalkınma Atölyesi Kooperatifi iş birliği dahilinde 2017 yılının Ocak 
ayından itibaren uygulanmakta olan ve çocuk işçiliği ile mücadelede ilgili tüm aktörlerin 
harekete geçirilmesi ve kanıta dayalı politikaların ve uygulamaların güçlendirilmesini 
amaçlayan Çocuk İşçiliği ile Mücadele Programı kapsamında, tarımsal üretimin ve 
dolayısıyla mevsimlik gezici tarım işçiliğinin yoğun olduğu iller olan Adana, Ankara, Bursa, 
Eskişehir, Konya ve Manisa’da mevsimlik gezici tarım işçiliği yapan haneler ve onların 
çalışan veya çalışmayan çocuklarına yönelik eş zamanlı Uygulama Modeli Hazırlama 
çalışması gerçekleştirilmektedir. 

Harita 1. Çocuk İşçiliği ile Mücadele Programı İlleri (2019-2020)
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Adana, Köylüoğlu, 2019
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Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Çalışma Genel Müdürlüğü, İstihdam 
Politikaları Daire Başkanlığı ile iş birliği ve diyalog halinde devam eden bu çalışmada, 
Cumhurbaşkanlığı II. 100 Günlük İcraat Programı kapsamında her ilde Çalışma ve İş 
Kurumu (İŞKUR) İl Müdürlükleri koordinasyonunda kurulan Çocuk İşçiliği ile Mücadele 
Birimleri (ÇİMB) personeli ve  Kalkınma Atölyesi saha ekibi, altı ilde mevsimlik gezici tarım 
işçiliğinde çocuk işçiliği ile mücadeleye yönelik uygulama programı hazırlama ve hali 
hazırdaki uygulamaları izleme konusunda yerel kapasitenin güçlendirilmesi bağlamında 
birlikte çalışmaktadır. Nihai hedef, bu altı ilde bitkisel üretim faaliyetlerinde çalışmak 
üzere belirli süreli ve geçici olarak konaklayan mevsimlik gezici tarım işçisi haneler ve 
onların çocuklarının eğitim, sağlık, çocuk koruma hakları ve ihtiyaçları ile çalışma ve 
yaşam ortamlarının iyileştirilmesine yönelik hizmet sunumunu arttırmak, bunun için 
illerin mevcut finansal ve insan kaynaklarını en etkili şekilde değerlendirmektir. 

2020 yılının Şubat ve Nisan ayları arasında gerçekleştirilen çalışmalar sonucunda her ilin;

	 Mevsimlik Gezici Tarım İşçiliği Tarihsel Süreci Şeması, 

	 Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliği ile İlgili Aktörler Şeması ve Aktörler Arası 
İlişki Ağı, 

	 Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Çadır Yerleşim Yerleri Mevcut Durum Haritası ve 
Mevcut Durum Raporu,

	 Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliği ile Mücadele Uygulama Programı,

İl Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimleri ve Kalkınma Atölyesi tarafından hazırlanmıştır. İlk 
üç aşamada tamamlanan belgeleme, analiz, tespit ve haritalama çalışması bulguları ve 
taslak çıktılar Ankara, Bursa, Eskişehir, Konya ve Manisa illerinde İŞKUR İl Müdürlüğü’nün 
daveti ve ev sahipliğinde, tarım sektöründe çocuk işçiliği ile mücadele konusunda rol ve 
sorumluluğu olan kurum ve kuruluş temsilcilerinin katılımı ile gerçekleşen doğrulama 
toplantılarında6 görüşe açılarak geri bildirimler alınmıştır. Alınan geri bildirimler 
sonrasında nihai haline getirilen tüm çıktılar, 17 Aralık 2019 tarihinde Aile, Çalışma 
ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Çalışma Genel Müdürlüğü, İstihdam Politikaları Daire 
Başkanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, UNICEF, ILO, Kalkınma Atölyesi ve altı 
ilin Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimi personelinin katılımıyla Ankara’da gerçekleştirilen 
Ara Değerlendirme Toplantısı’nda, hem illerin hem de AÇSHB İstihdam Politikaları 
Daire Başkanlığı, UNICEF Türkiye Ofisi Sosyal Politika Bölümü ve Kalkınma Atölyesi’nin 
değerlendirmeleri ile paylaşılmıştır. Toplantıda ayrıca illerdeki mevcut duruma ve 
sürece dair bilgilendirme yapılmıştır. Ardından 2020 yılının Ocak ayında İl Çocuk İşçiliği 
ile Mücadele Birim sorumluları ve Kalkınma Atölyesi program ekibi Adana, Ankara, 
Bursa, Eskişehir, Konya ve Manisa illerinde Mevsimlik Tarım İşçileri Projesi’nden (METİP) 
sorumlu vali yardımcılarını ziyaret ederek sürece ve çıktılara dair sunum yapmıştır. 2020 

6 	 Bakınız; EK 1 Doğrulama Toplantıları Infografik
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yılının Şubat ve Mart ayları arasında ise Ankara, Bursa, Eskişehir, Konya, Manisa ve Adana 
valiliklerinin daveti ve eğitim, sağlık, çocuk koruma, yaşam ve çalışma ortamı temalarında 
teknik bilgi, deneyim ile rol ve sorumluluğu olan kurum veya kuruluşların katılımı ile altı 
çalıştay düzenlenmiştir. Bu çalıştaylarda katılımcı kamu kurumları, belediyeler, meslek 
örgütleri, STK temsilcileri ve akademisyenler 2021-2024 yıllarında mevsimlik gezici tarım 
işçilerine yönelik ilde uygulanması olası faaliyetleri belirlemiştir. Aile, Çalışma ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı, Çalışma Genel Müdürlüğü, İstihdam Politikaları Daire Başkanlığı, 
UNICEF, Kalkınma Atölyesi ve beş ilin Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimi personelinin de 
katılımıyla gerçekleşen çalıştaylar sonrasında İl Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimleri ve 
Kalkınma Atölyesi ekibi Uygulama Programı dokümanını nihai haline getirmiştir. Her ilin 
Uygulama Programı, altı ilin Valisi ve METİP’ten sorumlu Vali Yardımcısı ile paylaşılmıştır. 

Adana İli Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliği Mevcut Durum Raporu ve Uygulama 
Programı dört ana bölümden oluşmaktadır. 

Birinci bölümde, Adana ilinde mevsimlik tarımsal üretim faaliyetlerinde çalışan mevsimlik 
gezici tarım işçisi haneler ve onların çalışan veya çalışmayan çocuklarını odak alan 
program, proje, araştırma veya faaliyetler hakkındaki bilgi, haber ve belgeler bir tarihsel 
akış şemasına yerleştirilmiş; bu şemadan yararlanarak kurum veya kuruluşların proje ve 
programları nasıl uyguladıklarını anlamak ve ileriye dönük planlanacak olan uygulamalar 
için ders çıkarmak amaçlanmıştır.

İkinci bölümde ise, söz konusu haneler ve onların çalışan veya çalışmayan çocuklarına 
yönelik eğitim, sağlık, çocuk koruma, yaşam ve çalışma ortamının iyileştirilmesi amacıyla 
doğrudan hizmet veren, faaliyet uygulayan, araştırma, izleme, değerlendirme, model 
geliştirme ve savunu yapan kurum ve kuruluşların, yasalar ve kurumun kendisine ait 
yönetmelik, tüzük, ana sözleşme, vakıf senedi gibi bağlayıcı belgelerinden hareketle, 
rol ve sorumluluğu bulunan aktörler haritalandırılmıştır. Bu aktörlerin ilgili bağlamda 
yürüttükleri çalışmalar ve çalışmaların hedef kitle üzerindeki etkisi hakkında detaylı 
bilgiye sahip olunmuş, aktörlerin birbirlerine temasının hangi düzeyde ve ne durumda 
olduğu görülmüştür.

Üçüncü bölüm, mevsimlik gezici tarım işçisi ailelerin konakladıkları geçici çadır 
yerleşimlerinde yaşayanlara ilişkin bilgiler içermektedir. Ailelere ait demografik verileri 
toplamak, yerleşim yerlerinin eğitim ve sağlık kurumlarına, il ve ilçe merkezlerine, en yakın 
mahallelere uzaklıklarını, yerleşim yerlerindeki altyapı ihtiyaçlarını, temel hizmetlere 
erişimin hangi ölçüde olduğunu ve yerleşimlerde özellikle çocukların karşılaşma ihtimali 
olan riskleri belirlemek amacıyla tespit ve gözlem yapılmıştır. Bu kapsamda altı ilde 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimi personeli ve Kalkınma Atölyesi saha uzmanları 2019 
yılının Kasım ayında mevcut durum tespiti için saha çalışması gerçekleştirmiştir. Üçüncü 
bölüm, bu saha çalışması bulgularını ve temel analizleri içermektedir. 
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Son bölüm ise, tüm bu çalışmalardan elde edilen veriler, bilgi ve analizler ışığında 2021-
2024 yılları arasında mevsimlik gezici tarım işçisi haneler ve bu hanelerdeki çocuklara 
yönelik eğitim, sağlık, çocuk koruma, yaşam ve çalışma ortamı temalarında hazırlanan 
ve Adana, Ankara, Bursa, Eskişehir, Konya, Manisa illerinde uygulanacak olan Uygulama 
Programı’nın genel hatlarını içermektedir. Her bölümde öncelikle yapılan çalışmanın 
amaçları, içeriği ve kapsamı ile çalışma süresince kullanılan yöntem ve araçlar kısaca 
açıklanmakta; ardından genel değerlendirme ve bulgular paylaşılmaktadır. Raporda 
kullanılan tanımlar ve kavramlar ile çalışmalarda kullanılan bazı araçlar ile detaylı bazı 
açıklamalar ek olarak sunulmuştur.

Adana, Mürseloğlu, 2019



Kalkınma Atölyesi Arşivi, Ankara, 2019

Adana İli
Mevsimlik Gezici
Tarım İşçiliği
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Adana İli
Mevsimlik Gezici
Tarım İşçiliği
Tarihsel 
Süreci

Amaç, İçerik, Kapsam

Tarihsel süreç çalışması, ilde mevsimlik tarımsal faaliyetlerde çalışan gezici haneler veya 
işçiler ve onların çalışan veya çalışmayan çocuklarını odak alan program, proje, araştırma 
veya faaliyetleri tespit etmek, bunlar hakkında bilgi ve belgeleri derlemek, uygulanmış 
olan veya hali hazırda devam eden program ve projelerin sonuçlarına ve etkilerine 
bakarak kurum veya kuruluşların proje ve programları nasıl uyguladıklarını anlamak ve 
ileriye dönük planlanan uygulamalar için dersler çıkarmayı amaçlamaktadır. 

Mevsimlik gezici tarım işçileri ve onların çocuklarına yönelik (a) eğitim, (b) sağlık, (c) 
çocuk koruma, (d) yaşam ve (e) çalışma ortamı bağlamında çalışmalar yapan, ildeki 
tüm aktörlerin, yani paydaşların tespit edilmesi ve gerçekleştirilmiş olan program ve 
projeler ile rutin faaliyetlerin bir zaman çizelgesine yerleştirilmesi gelecekte uygulanması 
öngörülen program ve projelerin maliyet etkin, geçerli, gerçekçi, etkili, sonuç odaklı ve 
sürdürülebilir olması için önemlidir. 

Özetle, geçmişin izlerini sürerek, yaşanan değişimlerin hangi tecrübe üzerine 
şekillendiğinin ve dinamiklerinin neler olduğunun açıklanması, şimdiki zamanda yaşanan 
gelişmeleri anlamak ve sorunlara geçerli, tutarlı çözüm önerileri geliştirmek için bakış 
açısı sunmaktadır.

Yöntem ve Araçlar

Tarihsel süreç çalışması bilgi ve belge edinmek için yürütülen masa başı çalışmasını ve 
yüz yüze veya telefon ile yapılan görüşmeleri içermektedir. Masabaşı çalışma, kurumların 
açık kaynak web sayfalarının incelenmesi, alanyazın taramasının yapılması ve ulaşılan 
belgeler ve bilgilerin arşivlenmesi, konuya dair lisans ve/veya yüksek lisans ile çeşitli 
kurumların uzmanlık tezlerinin ve basında yer alan ilgili haberlerin derlenmesi, kurum 
arşivlerinin incelenmesi gibi farklı kaynakların kullanımı yoluyla görüşmelerden önce 
bilgi, veri ve belge toplanmasıdır. Elde edilen tüm bilgiler, veriler ve belgeler dijital 
depolama platformlarından birinde dosyalanarak arşivlenmektedir. Tüm çalışmaların 
ve değişimin tarihsel seyrini ortaya koymada öne çıkan belli dönem ve yılları gösteren 
kronolojik sıralama genel bir değerlendirme yapmayı sağlamaktadır. Bu sıralamanın 
Tarihsel Süreç Şeması haline getirilmesi için ilgili görseller, linkler ve kurum logoları 
kullanılarak metinlerin görsel tasarımı yapılmaktadır.
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Bulgular ve Değerlendirme

Adana ilinin mevsimlik gezici tarım işçileri odağında zaman çizelgesi incelendiğinde 
Başbakanlık Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Çalışma ve Sosyal Hayatlarının 
İyileştirilmesi Genelgesi’nin (METİP Genelgesi) yayımlandığı 2010 yılının, faaliyetlerin 
başlaması bakımından eşik bir yıl olduğu görülmektedir. Bu Genelge ile önemli bir kısmı 
işsizlik fonundan olmak üzere, genel bütçeden illere öngördükleri uygulamalar için fon 
aktarımı yapılmıştır.

2010 yılından önce; 

	 2005 yılında düzenlenen Tarım İşçileri Kurultayı’na Adana Tarım İşçileri ve Elçileri 
Derneği, Ziraatçılar Derneği, Kadirli Tarım İşçilerini Koruma ve Dayanışma Derneği, 
Çukurova Tarım Aracıları Derneği, Ziraat Mühendisleri Odası, İnşaat Mühendisleri 
Odası, Eğitim-Sen, ESM Sendikası, Haber-Sen, EMEP, DEHAP, Halkevleri, ESP, mahalle 
muhtarları ve Çukurova Üniversitesi’nden öğretim üyeleri katılmıştır. 

	 ILO-MEB İlköğretim Genel Müdürlüğü iş birliğiyle, 2005-2007 arasında Adana 
Karataş’ta yürütülen Mevsimlik Gezici Geçici Tarım İşlerindeki En Kötü Biçimdeki 
Çocuk İşçiliğinin Eğitim Yoluyla Sona Erdirilmesi Projesi kapsamında Karataş Yemişli 
Köyü’nde Sosyal Destek Merkezi kurulmuştur.

2010 yılından sonra;

	 2011 yılında; Mimarlar Odası Adana Şubesi Çukurova Bölgesindeki Mevsimlik 
Tarım İşçilerine Yaşam Alanı Tasarımı Ulusal Öğrenci Mimari Fikir Yarışması’nı 
düzenlemiştir. 

	 Karataş İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü Sosyal Destek Projesi’nden (SODES) aldığı fon ile 
Tarım Çocukları Okul Öncesine Projesi’ni uygulamıştır.

	 2013 yılında; Bernard van Leer Vakfı ve Türk Eğitim Gönüllüleri Vakfı iş birliği ile iki 
Ateşböceği Gezici Öğrenim Birimi Adana’nın Tuzla ilçesinde mevsimlik tarım 
işçilerinin çadır yerleşimlerinde 5-9 yaş grubundaki 1.625 çocuğa hizmet vermiştir. 

	 Adana Valiliği İl Göç Eylem Planı kapsamında tarım işçileri örnek barınma merkezleri 
kurulması çalışması başlatılmıştır. 

	 Çocuk İşçiliği ile Mücadele ve Çalışan Çocukları İzleme Komitesi Adana Büyükşehir 
Kent Konseyi’ne bağlı olarak Aralık ayında kurulmuştur.

	 2015’te Acıbadem Üniversitesi MEDAK Öğrenci Kulübü, Kredi Kayıt Bürosu’nun 
desteğiyle Adana’da çadır bölgelerinde mevsimlik işçilerin sağlık sorunlarını konu 
alan Hayal Edin Gerçekleştirelim Yarışması birincisi Sen Oradaysan, Biz de Oradayız 
araştırma ve müdahale çalışmasını yürütmüştür.
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	 2017 yılında; Yüreğir Milli Eğitim Müdürlüğü çadır alanlarındaki çocukların okula 
devamları için ilgili okul müdürlerinin bulunduğu bir izleme komisyonu kurmuştur. 

	 Yüreğir Sosyal Hizmet Merkezi toplam 1440 çadırda 7800 kişilik alan taraması 
yapmış; özellikle dezavantajlı kişilerin tespiti ve sosyal hizmetlere erişim çalışmaları 
yürütmüştür.

	 2018 yılında; Türk Kızılayı Mobil Eğitim Tırı ile Yumurtalık ilçesindeki Yeşilköy mahallesi 
ve Karataş ilçesindeki Tabaklar mahallesi yakınındaki mevsimlik gezici tarım işçileri 
çadır yerleşimlerindeki çocuklara yönelik sosyal ve eğitsel faaliyetler gerçekleştirmiştir. 

	 Hayata Destek Derneği’nin tespit ettiği mevsimlik tarım işçisi 400 aileye Türk Kızılayı 
Adana Şubesi tarafından kışlık yardım ve hijyen paketi dağıtımı yapılmıştır. 

	 Yumurtalık ilçesi Yeşilköy mahallesi ve Karataş ilçesindeki Tabaklar mahallesi 
yakınındaki METİP hizmet binasında okul öncesi eğitim başlatılmıştır. 

	 Yumurtalık İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü ve Türk Kızılayı Adana Şubesi iş birliğinde tarım 
işçisi ailelerdeki 120 öğrenciye psikososyal destek ve akran zorbalığı eğitimi verilmiş; 
çeşitli sosyal, kültürel ve sanatsal etkinlikler düzenlenmiştir.

	 Adana İl Jandarma Komutanlığı 2017-2019 yılları arasında mevsimlik gezici tarım 
işçilerinin yaşadığı 16 çadır yerleşiminde çocuk işçiliği, ihmal ve istismarın önlenmesi 
konusunda bilgilendirme faaliyetleri düzenlemiştir.

	 2010 yılından sonra; UNICEF tarafından mevsimlik tarım işçilerinin çocuklarının 
eğitimi için Yüreğir Belediyesine mobil sınıf hibe edilmiştir. 

	 UNFPA ve Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı iş birliğinde, ECHO’nun 
finansal desteğiyle yürütülen Koruyucu ve Önleyici Hizmetler Kapsamında Sosyal 
Hizmet Merkezlerinin Desteklenmesi Projesi kapsamında Adana Yüreğir’de bulunan 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin konakladıkları çadır alanlarında tarama yapılmıştır.

Özetle; Adana ilinde mevsimlik gezici tarım işçilerine yönelik faaliyetlerin, 2010 
yılından önce araştırma, tek seferlik yardım ve il dışından gelen sivil toplum kuruluşları 
ya da uluslararası kuruluşların yürüttüğü program ve projeler odaklı yürütüldüğü 
görülmektedir. 2010 yılından itibaren ise işçilerin konakladığı çadır yerleşimlerinin yani 
yaşam ortamının iyileştirilmesine yönelik müdahaleler, insani yardımlar ve araştırmalar 
sıklık kazanmıştır. Çalışma ortamının iyileştirilmesi ve çocuk korumaya dair herhangi bir 
faaliyet saptanamamıştır. 2010 yılından sonra mevsimlik gezici tarım işçilerinin durumu 
biraz daha dikkat çeker hale gelmiş olsa da yapılan müdahaleler ve araştırmaların veriye 
dayalı bir uygulama programı çerçevesinde gerçekleştirilmediği, her bir kurumun kendi 
bakış açısına ve hedeflerine göre çalışmalar yürüttüğü ve tek bir soruna müdahale edilerek 
sonuç alınmaya çalışıldığı, araştırma çalışmalarının bir kısmının ilin ihtiyaçlarından 
bağımsız olduğu görülmektedir.
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Çukurova Bölgesi’nde Mevsimlik
Tarım İşçilerinin Sosyo-Ekonomik
Sorunları Üzerinde Bir Araştırma
Ö. F. Yalçın

Adana İlinde Tarımsal Alanlarda 
Çalışan Geçici Tarım İşçilerini 
Sosyo-Ekonomik Açıdan 
Geliştirme Olanakları
O. Erkan

(1982)
Adana İlinde Geçici Tarım İşçilerinin 

Sosyo-Ekonomik Sorunları
Oğuz Yurdakul

(1986)
Türkiye’de Tarım İşçilerinin

Toplumsal Bütünleşmesi
Murat Şeker

(1986)
Çukurova Bölgesi’ne Gelen Geçici 

Tarım İşçilerinin Çalışma ve Yaşam 
Koşullarının İyileştirilmesi

N. Erk, R. Burgut, E. Yıldırım

(1987)
Güneydoğu Anadolu Projesi:
Sosyal ve Ekonomik Sorunlar

Murat Şeker

Sağlık Bakanlığı’nın merkezi ve taşra teşkilatının kurumsal 
kapasitesini güçlendirerek Adana Ovası’nda yaşayan mevsimlik 
tarım işçilerinin temel sağlık hizmetlerine erişimini hedefleyen 

UNICEF tarafından desteklenen Temel Sağlık Bakım Projesi 
(Primary Health Care Project) kapsamında Çukurova 

Üniversitesi’nde düzenlenen seminerde Adana Ovası’ndaki 
mevsimlik tarım işçilerinin temel sağlık hizmetlerine erişimine 

dair bir proje fikri geliştirilmiştir.

A Case Study of the Basic Education Project for the Children 
of Seasonal Agricultural Workers in the Çukurova Region in 
Turkey. Mid-Decade Review of Progress towards Education 

for All.
Barbaros Güner, Hasan Şimşek, Ali Yıldırım

UNESCO, Herkes İçin Eğitim Uluslararası Danışma Forumu 
gelişmekte olan ülkelerde, temel eğitime erişimin arttırılmasındaki 

ilerlemenin on yıllık ara dönem incelemesi için vaka analizleri 
hazırlamıştır. Bu kapsamda Çukurova Bölgesi’nde Mevsimlik Tarım 

İşçilerinin Çocukları için Temel Eğitim Projesi incelenmiştir. Millî 
Eğitim Bakanlığı ve UNICEF iş birliğinde 1991-1995 yılları arasında 

uygulanan proje ile toplam 1136 çocuğa temel eğitim sağlanmıştır. 
Ancak hizmet verilen çocuk sayısı 1994-1995 yılları arasında 

azalmıştır. Bu düşüş, personel değişimi, öğretmen teşviklerinin 
eksikliği, bürokratik kısıtlamalar, takip eksikliği ve uygulama 

zorluklarından kaynaklanmaktadır. 

Milli Eğitim Bakanlığı – UNICEF 
iş birliğinde Sağlık Bakanlığı’nın 
merkezi ve taşra teşkilatının 
kurumsal kapasitesini güçlendirerek 
Adana Ovası’nda yaşayan mevsimlik 
tarım işçilerinin temel sağlık 
hizmetlerine erişimini hedefleyen 
Çukurova Bölgesi’nde Mevsimlik 
Tarım İşçilerinin Çocukları için 
Temel Eğitim Projesi (The Basic 
Education Project for Seasonal 
Agricultural Workers in the 
Çukurova Region) 1991-1995 yılları 
arasında  uygulanarak 1136 çocuğa 
ulaşılmıştır. 

Türkiye Aile Sağlığı ve Planlaması 
Vakfı ve UNFPA tarafından 1991 
yılında uygulanan Adana İlinde 
Mevsimlik Göçer İşçilere Aile 
Planlaması Hizmetleri Projesi 
kapsamında 4150 göçer işçiye aile 
planlamasının yararları konusunda 
bilgilendirme yapılmış, 1650 göçer 
işçi aile planlaması yöntemleri 
kullanıcısı haline getirilmiş ve 
bunların 1250’si sürekli modern 
aile planlaması yöntemi kullanıcısı 
olmuştur.

(1995)
Türk Tarım Kesiminde Ücretli Aracılık 

Uygulaması
M. Engin Saral

Yüksek lisans tezinde özel istihdam 
büroları ile ilgili tanım ve sınıflandırmalara, 

uluslararası normlara ve dünyadaki 
uygulamalara yer verilirken özel istihdam 

bürolarının giderek artan önemine ve 
yaygınlaşmasına dikkat çekilmektedir. 

Ayrıca tarım kesimindeki ücretli aracılık 
kavramı, yapısı ve sorunlarına dair yaklaşım 
sergilenmiş Adana’da gezici tarım işçileri ve 

ücretli aracıların mevcut durumları, yereldeki 
sorunlar ortaya konmuştur.

Doğankent Sağlık Eğitim ve Araştırma 
Tuzla Sağlık Ocağı Bölgesindeki 

Mevsimlik 
Tarım İşçilerine Yönelik Poliklinik 

Hizmetlerinin Değerlendirilmesi
Tacettin İnandı, Apan E, Tunçer A, Muhsin 

Akbaba, Karaömerlioğlu Ö, Ferdi Tanır

(1995)
Doğankent, Solaklı ve Yüzbaşı Sağlık 
Ocakları Bölgesine Gelen Mevsimlik 

Tarım İşçilerinin Çocuklarında 
Malnütrisyon Prevalansı ve Etkileyen 

Faktörler
Tacettin İnandı

(1995)
Tarım İşçilerinin Sağlık Sorunları

Buhara Önal

Teknik Eğitim Vakfı 
tarafından Adana’nın 

Karataş İlçesindeki 
tarım işçisi çocukların 

mesleki eğitime 
yönlendirilmesi 

çalışması 
gerçekleştirilmiştir. 

İşçi ücretlerinin ve 
çalışma şartlarının 
iyileştirilmesi için 
çalışmalar yürütmek 
amacıyla Çukurova 
Tarım Aracıları 
Derneği kurulmuştur. 
Derneğin hedef kitlesi 
Adana Ovası’ndaki 
çadırlarda yaşayan 
veya sürekli olarak 
Adana’daki mahallelerde 
ikamet eden tarım 
aracıları ve işçilerdir.

ADANA

Adana, Yüreğir İlçesi, 
Çatalpınar Mahallesi, 2019

Adana İl Merkezinde 
ve Kırsal Alanında 
Yaşayarak Tarımsal 
Faaliyetlerine Devam 
Eden Ailelerde 
Toplumsal Yapı ve 
Toplumsal Cinsiyet 
Müge Kantar

Adana, Yumurtalık İlçesi, 
Kaldırım Mahallesi, 2019

Tarım Sektöründe En Kötü 
Biçimdeki Çocuk İşçiliği 
Temel Araştırması (Adana 
İli Karataş İlçesinde Pamuk 
Toplamada Çalışan Çocuklar 
Örneği)
Bülent Gülçubuk, Ertan 
Karabıyık, Ferdi Tanır
Pamuk tarımında mevsimlik 
gezici ve geçici olarak çalışan 
çocuklar odağında, çocuk 
çalıştırmanın niteliği ve 
nedenleri konusunda olasılıklı 
örnekleme dayalı sayısal 
tahminlerde bulunmak, 
çalışma koşullarını ve bu 
koşulların çalışan çocukların 
sağlığı, eğitimi ve gelişimi 
üzerindeki etkilerini belirlemek 
araştırmanın temel amaçlarıdır. 
Adana’nın Karataş ilçesinde 
8 köyde toplam 119 çadırda 
pamuk tarımında çalışan 
mevsimlik gezici ve geçici 
tarım işçisi 210 çocuk, 119 
hanehalkı reisi, 44 tarım aracısı 
ve 32 tarla sahibine/işverene 
anket uygulanmıştır. Ayrıca, 
il ve ilçe düzeyinde konuyla 
ilgili kurumsal görüşmeler 
yapılmıştır. 

Tarımda Çocuk Emeği Sömürüsü ve Toplumsal 
Duyarlılık

Bülent Gülçubuk
Adana’nın Karataş ilçesinde pamuk tarımında mevsimlik-

gezici çalışan çocuklar odağında yapılan araştırma 
kapsamındaki çocukların yüzde 47,2’si okuryazar, yüzde 

34,2’si ise ilkokul mezunu iken, yüzde 12,2’si okuryazar 
değildir. Mevsimlik tarım işçiliği yapıyor olmasından 

dolayı ilkokulu bitirmeden terk edenlerin oranı yüzde 
20,0’dir. Çocukların günde ortalama 11,7 saat çalıştıkları 

belirlenmiştir. Araştırmada çocukların ortalama 9,4 
yaşında işe başladıkları ve yüzde 90,1’inin aldığı ücreti 

babasına veya annesine verdiği görülmüştür.

“Haydi Kızlar Okula” Kız Çocukların Eğitimine 
Destek Kampanyası, 2003 yılında seçilen 10 ilde 

MEB-UNICEF iş birliğinde başlatılmıştır. 2004’te 23 
ilin dahiliyeti ve 2005’te tüm ülkeye yaygınlaştırma 
ile zorunlu öğrenim çağında olup (6–14 yaş) eğitim 
sistemi dışında kalan, okula hiç kaydolmamış ya da 
okula kayıtlı olup devamsızlık yapan kız çocukların 

okullulaşmalarının sağlanması ve böylece ilköğretim 
düzeyinde okullulaşmadaki cinsiyet eşitsizliğinin 

kapatılması hedeflenmiştir.

Kampanyan›n amac›; 2005 y›l›na kadar
ilkö¤retimde k›z–erkek ö¤renci eflitli¤ini

sa¤lamakt›r. Bu amaç
do¤rultusunda, k›z çocuklar›n

okullulaflma oranlar›n›n
görece düflük oldu¤u

53 ilde kampanya
yürütülecektir. 2003

y›l›nda yap›lan ve
e¤itimde
toplumsal
cinsiyet
konusunu ele
alan araflt›rma-
ya göre,
ilkö¤retime

kay›t aç›s›ndan
k›z ve erkek

çocuklar aras›nda
%7’lik bir aç›k

bulunmaktad›r. 2005
y›l› sonuna kadar eflitli¤in

sa¤lanabilmesinde k›z
çocuklar›n e¤itimi, Milli E¤itim

Bakanl›¤›, UNICEF Türkiye Ofisi ve
ülkedeki ilgili di¤er kurulufllar taraf›ndan birinci
öncelik olarak görülmektedir. 

Türkiye’de e¤itim alan›ndaki cinsiyet eflitsizlikle-
ri, ülkenin özellikle güneydo¤u ve do¤u bölge-
lerinde hala önemli boyutlardad›r. Kimi illerde 6
ile 14 yafl aras›ndaki k›z çocuklar›n yaklafl›k
%50’si okula devam etmezken, ülkenin k›rsal
kesimlerinde yaflayan 11 ile 14 yafl aras›ndaki
k›z çocuklar›n %60’› okula kay›tl› bile de¤ildir. 

Bu istatistiklerin gerisinde hem ekonomik hem
de sosyal etmenler vard›r. Gerçi e¤itim
ücretsizdir ve 2003–2004 ö¤retim y›l›nda ders

kitaplar›n›n ücretsiz da¤›t›lm›fl olmas›na karfl›n
aileler yine de önlükleri ve di¤er okul
malzemelerini sat›n almak durumundad›r.
Birçok aile ekonomik aç›dan ciddi s›k›nt›
içindeyken, çocuk eme¤inin aile bütçesine
katk›s› önem kazanmaktad›r. Ana babadan her
ikisinin de çal›flt›¤› durumlarda daha büyük
çocuklar, özellikle de k›zlar küçük kardefllerinin
bak›m›n› üstlenmektedirler. 

Çocuklar, özellikle de k›zlar, evde ya da tarlada
ifllere yard›mc› olsunlar diye okula
gönderilmemektedir. Kendileri okuma yazma
bilmeyen ya da en ço¤u birkaç y›l e¤itim
görmüfl ana babalar kimi durumlarda
çocuklar›n› okula göndermenin önemini takdir
edememektedirler. K›z çocuklar›n e¤itimi,
geleneksel olarak fazla önemsenmemektedir. 

Di¤er yandan, k›rsal kesimden kente do¤ru
yaflanan nüfus hareketi, okullar› aç›k tutman›n
kifli bafl›na maliyetini de yükseltmifltir. K›smi
bir çözüm olarak tafl›mal› e¤itim bafllat›lm›flt›r.
Çocuklar servis araçlar›yla tafl›ma merkezi
olarak seçilen okullara tafl›nmaktad›r. Ancak
burada da baz› sorunlar ortaya ç›kmaktad›r:
Belirli yörelerde geleneklerine ba¤l› aileler
özellikle ergenlik yafllar›ndaki k›z çocuklar›n›n
erkeklerle ayn› araçta okula gidip gelmelerini
istememektedirler. Bu da k›z çocuklar›n yüksek
oranda okulu terk etmelerinde önemli bir
etmendir. 

Okullulaflma oranlar›n› art›rman›n önünde
duran yerel engellerin de¤erlendirilmesi ve
kampanyan›n amaçlar› aç›s›ndan en olumlu
sonuçlar›n al›nmas› için ‘yerinde’ birçok
araflt›rma ve planlama çal›flmas›
gerçeklefltirilmifltir. 

‘Haydi K›zlar Okula’ slogan›nda ifadesini bulan ‘K›z Çocuklar›n E¤itimine Destek Kampanyas›’,
Milli E¤itim Bakan› Hüseyin Çelik ile UNICEF Genel Direktörü Carol Bellamy taraf›ndan 2003 y›l›
Haziran ay› ortalar›nda bafllat›lm›flt›. Kampanya y›l ortas›nda bafllat›lmas›na karfl›n, ilk y›l al›nan
sonuçlar beklenenin üzerinde olmufl ve 2004 y›l›nda çok daha iyi sonuçlar al›nmas›n› sa¤layacak
güçlü bir zemin oluflturulmufltur. Y›l içerisinde ortaya ç›kan yeni ve olumlu bir e¤ilim de, özel
sektörün ‘Haydi K›zlar Okula’ Kampanyas›n›n finansman›na gösterdi¤i ilgidir. 

HAYD‹ KIZLAR OKULA!
KIZ ÇOCUKLARIN OKULLULAfiMASINA
DESTEK KAMPANYASI

Son
derece

basit bir
logonun ve slogan›n

kullan›lmas›, hedef kitlenin ve
genel olarak kamuoyunun

dikkatini çekmifltir. 

Her çocuk için
Sa¤l›k, E¤itim, Eflitlik, Koruma
‹NSANLI⁄IN GEL‹fi‹M‹

Milli E¤itim Bakanl›¤›
‹lkö¤retim Genel Müdürlü¤ü
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Tarımda Çocuk Emeği Sömürüsü ve 
Toplumsal Duyarlılık 

 
Bülent GÜLÇUBUK•••• 

 
Özet: Çocuk işçiliği önemli bir sorun alanını oluşturmaktadır. Çalışan 
çocuklar arasında tarımda çalışan çocuklar içinde bulunduğu 
koşullardan dolayı ayrı bir yer tutmaktadır. Öncelikle çalışma ve 
yaşam koşulları, çevre ile ilişkiler, eğitim ve sağlık sorunları açısından 
bu çocuklar en dezavantajlı gruplar arasında yer almaktadır. Kendi 
tarım işletmelerinden yeterli gelir elde edemeyen az topraklı ve/veya 
topraksız aileler geçimlerini sağlayabilmek ve çalışabilmek amacıyla 
daha fazla tarımsal iş olanağı bulunan yörelere mevsimlik göç ederek 
iş aramaktadır. Mevsimlik tarım işçisi aileler çalışma yerlerine giderken 
ekonomik ve sosyal zorunluluklardan dolayı çocuklarını da 
götürmektedir. Böylece, çocuklar aile ekonomisine katkı nedeniyle 
yaşlarına uygun olmayan tarımsal işlerde çalışmaktadır. Türkiye’de 
çalışan çocukların %40-50’ye yakını tarımda çalışmakta olup, sayıları 
yaklaşık 350.000-400.000 arasında olup, en kötü konumda çalışan 
çocuklar arasında ön sırada yer almaktadır. Bu çocuklar Türkiye’nin 
değişik bölgelerinde özellikle pamuk, fındık, narenciye, pirinç, 
şekerpancarı, tütün vd. tarımında çapa, hasat gibi işlerde yoğun olarak 
çalışmaktadır. En kötü konumdaki tarım işlerinde çalışan bu 
çocukların çoğunluğu 15 yaşından küçük olup, ILO sözleşmelerine 
göre çalışma çağında olmayan ve söz konusu işlerde çalışması arzu 
edilmeyen çocuklardır. Eğitim olanaklarından yoksun olan ve 
çalışmadan dolayı eğitimine devam edemeyen, etmekte zorluk çeken 
veya hiç başlayamayan bu çocuklar özellikle Güneydoğu ve Doğu 
Anadolu Bölgelerinde yaşamakta olup, yılın 4–7 ayını bulundukları 
yerin dışında, çadırlarda temel gereksinimlerden yoksun olarak 
sürdürmektedirler. Sosyal Hukuk Devleti ilkesinden hareketle “özel 
sosyal politika” araçlarının uygulanması gereken bu çocuklar, gelecek 
açısından en umutsuz kesimlerden birini oluşturmaktadır. Bu bildiride 
Türkiye’de tarımda çocuk işçiliği ve çalışma yaşamındaki yeri ve 
uluslar arası sözleşmeler hakkında genel bilgiler verildikten sonra, 
çocuk işçiliğinin azaltılması konusunda toplumsal ve kamu 

                                                          
• Prof. Dr. Ankara Üniversitesi Kalkınma Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi  

Çalışma ve Toplum, 2012/2 

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sosyal, 
Ekonomik ve Barınma Sorunlarının 
Analizi 
Şule Özbekmezci, Sare Sahil
Araştırma Çukurova Aşağı Seyhan 
Ovası’ndaki 5 
köyü içererek 
107 aile ile 
yapılmıştır. Her 
türlü sosyal 
imkandan 
yoksun olan 
bu ailelerin 
ekonomik 
durumlarının 
ülke 
ortalamasının 
çok altında olduğu ve genellikle tek 
geçim kaynaklarının mevsimlik tarım 
işçiliği olduğu belirlenmiştir. Mevsimlik 
tarım işçisi ailelerin barınma sorununun 
çözümlenmesi halinde, ekonomik ve 
sosyal sorunlarının büyük kısmının da 
çözümlenebileceği sonucuna varılmıştır. 

ILO tarafından hazırlanan tarım 
sektöründe en kötü biçimdeki çocuk 
işçiliğinin sona erdirilmesine yönelik 
çerçeveyi oluşturan destek programı 
kapsamında En Kötü Biçimdeki 
Çocuk İşçiliği: Adana Karataş 
İlçesinde Mevsimlik Gezici ve Geçici 
Çocuk İşçiliğinin Sona Erdirilmesi 
ve Koşulların İyileştirilmesi Eylem 
Programı yayımlanmıştır. Eylem 
programıyla sürdürülebilir, tekrarlanabilir 
ve yerel koşullara uygun Adana-Karataş 
projesinin temelleri atılmıştır.

Çukurova Yöresindeki Mevsimlik Tarım 
İşçilerinin Yerleşim Dokuları ve Yaşam 
Üniteleri
Şule Özbekmezci, Sare Sahil
Çukurova’daki mevsimlik tarım işçilerinin 
barınma koşulları, yerleşim dokuları ve 
yaşam üniteleri incelenmiştir. Yerleşim 
dokuları kroki, yerleşim planları ve 
siluetlerle, yaşam üniteleri ise plan, kesit, 
görünüş ve perspektiflerle ifade edilmiştir. 
Eksiklikler göz önüne alınarak farklı 
yerleşim dokusu ve yaşam ünitesi önerileri 
geliştirilmiştir. Mevsimlik tarım işçilerinin 
geçici ikamet yerlerindeki barınma sorunu 
çözümünün, ailelerin 
gelenek, görenek ve 
alışkanlıkları dikkate 
alınarak planlanacak 
barınma yurtlarıyla 
mümkün olacağı 
belirtilmiştir.

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sağlık 
Durumlarının Değerlendirilmesi
Zeynel Sütoluk, Ferdi Tanır, Nazan Savaş, 
Hakan Demirhindi, Muhsin Akbaba
Mart-Kasım aylarında Adana Karataş ilçesi 
Merkez Sağlık Ocağı Bölgesi’ndeki 1399 göçer 
tarım işçisi ve çocuklarının sağlık hizmeti 
başvuruları incelenerek 1399 kişinin verileri 
analiz edilmiştir. Temmuz, Ağustos, Eylül ve 
Ekim aylarının en yoğun dönemler olduğu 
görülürken, en sık şikayet edilen rahatsızlıklar 
üst solunum yolu enfeksiyonu, hipertansiyon, 
ishal, dermatit ve idrar yolu enfeksiyonu 
olarak belirlenmiştir.  

Adana Tarım İşçileri Kurultayı’na Adana Tarım İşçileri ve 
Elçileri Derneği, Ziraatçılar Derneği, Kadirli Tarım İşçilerini 

Koruma ve Dayanışma Derneği, Çukurova Tarım Aracıları 
Derneği, Ziraat Mühendisleri Odası, İnşaat Mühendisleri 

Odası, Eğitim-Sen, ESM Sendikası, Haber-Sen, EMEP, 
DEHAP, Halkevleri, ESP, mahalle muhtarları ve Çukurova 

Üniversitesi’nden öğretim üyeleri katılmıştır. Kurultayda 
işçilerin ulaşım, göç, kayıt dışılık, düşük ücretler, barınma, 

eğitim, ayrımcılık, iş sağlığı, iş aracıları gibi sorunları 
tartışılmış; bu sorunların çözümü için örgütlü bir yapının ilk 

adımı olarak Tarım İşçileri Temsil Heyeti oluşturulmuştur.

Çukurova’nın Ötekileri
Adnan Gümüş

Tarım aracıları, tarım aracılığının 
meslek olması taleplerine dair dosyayı, 

zamanın Tarım ve Köy İşleri Bakanı 
Ali Coşkun’a iletmiştir.

Gazi Üniv. Müh. Mim. Fak. Der. J. Fac. Eng. Arch. Gazi Univ. 
Cilt 19, No 3, 261-274, 2004 Vol 19, No 3, 261-274, 2004 
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ÖZET 
 

Bu makalede mevsimlik tarm işçilerinin sosyal, ekonomik ve barnma sorunlarnn analizi yaplarak, yaşamsal 
sorunlar ortaya konulmuştur. Araştrma, Çukurova Aşağ Seyhan Ovasnda, %5 örneklemle seçilen, 5 köyü 
içererek 107 aile üzerinde yaplmştr.Araştrma materyalini oluşturan 107 aileden I.grup olarak adlandrlan 57 
aile yörede sürekli ikamet ediyor olup mevsimlik tarm işlerinde çalşan, II.grup olarak adlandrlan 50 aile yöre 
dşndan geçici göç ederek gelen ve mevsimlik tarm işlerinde çalşan ailelerdir.Yaplan anketlerde ortaya çkan 
sonuçlar; söz konusu ailelerin, kalabalk ve eğitim düzeyleri oldukça düşük bireylerden oluşmuş Güneydoğu 
kökenli çekirdek aileler olduğunu göstermektedir.Her türlü sosyal imkandan yoksun olan ailelerin ekonomik 
durumlarnn da ülke ortalamasnn çok altnda olduğu ve genellikle tek geçim kaynaklarnn mevsimlik tarm 
işçiliği olduğu açğa çkmştr. Her iki grup ailenin büyük bir çoğunluğunun gerek geçici ikamet yerinde,gerekse 
sürekli ikamet yerinde ilkel şartlar altnda barndklar, gelişigüzel yaplmş çoğu iki odal gecekondularda veya 
çadrlarda kaldklar görülmüştür. 
 
Bu araştrmada, mevsimlik tarm işçisi ailelerin barnma sorununun çözümlenmesi halinde, ekonomik ve sosyal 
sorunlarnn büyük ksmnn da çözümlenebileceği sonucuna varlmştr. 
 
Anahtar Kelimeler: Mevsimlik tarm işçisi, sosyal durum, ekonomik durum, barnma sorunu. 

 
 

ANALYSIS OF SEASONAL AGRICULTURAL WORKERS SOCIAL, ECONOMIC 
AND HOUSING PROBLEMS 

 
ABSTRACT 

 
Within this essay, lifestyle problems of the agricultural workers were, indicated by analyzing their social, 
economic and housing problems. This research was carried out at Çukurova Aşağ Seyhan Plain on 5 village and 
107 families chosen by %5 sampling. Out of 107 families forming the research material, 57 families named as 
the 1st group reside permanently in the neighbourhood and 50 families of seasonal agricultural labourers named 
as the 2nd group have moved to the area temporarily from outside of the locality. The results of the evaluations; 
that the subject families are crowded and poorly educated families of Southeastern Anatolian origin. It can also 
be said that the economic situation of the families deprived of all kinds of social resources is far below the 
country average and that seasonal agricultural work is generally their sole source for living. It was observed that 
most of the families in both groups at temporary residence and at permanent residence are dwelling under 
primitive conditions, staying in tents and carelessly made and mostly double-room shanties. 
 
This research maintains that in case the housing problems of the families of seasonbal agricultural labourers are 
solved, most of their economic and social problems would also be solved. 
 
Keywords: Seasonal agricultural labourer, social condition, economic condition, housing problem. 
 
1. GİRİŞ 
 
Günümüzde, gelişmiş ülkeler dşnda kalan ülkelerin 

hemen tamamnda nüfusun büyük bir bölümü krsal 
kesimde yaşamaktadr. Nüfusun önemli bir kesiminin 
tarmla uğraşyor olmas, kuşkusuz krsal kesimde 
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3.2.2. Yaşam ünitesi önerisi 
 
II. grup aileler için yaşam ünitesi önerisine Şekil 3.42, 
Şekil 3.43, Şekil 3.44’te yer verilmiştir.  
 
Öneri olarak verilen yaşam ünitesi; bölgede geçici 
olarak konaklayan II. grup ailelerin temel ihtiyaçlar 
göz önünde bulundurularak planlama yaplmş, 
yöresel malzeme olan ve aileler tarafndan zaten 
mevcut barnaklarnda kullanlan sazn yap 
malzemesi olarak kullanlmas önerilmiştir. Bu 
malzemenin seçilme nedeni, kolay temin edilebilecek 

olmas, ucuza mal edilecek olmas, yöresel bir 
malzeme olmas ve ailelerin bu malzemeye yabanc 
olmayşlardr. 
 
Şekillerden de anlaşlacağ gibi; önceden hazrlanmş 
30x50 beton pabuçlar üzerine ankraj edilen 10x10 
boyutlarndaki ahşap dikmeler yapnn iskeletini 
oluşturmaktadr. Ahşap iskelet üzerine, birbirine 
bağlanmş saz demetleri yine ağaç çubuklarla 
desteklenerek iskelet üzerine serilmekte ve hem duvar 
hem çat yap malzemesini oluşturmaktadr. Zemin 
kaplama malzemesi olarak, yine ahşap kadranlarn 
üzerine toprak zeminden 20 cm kot fark oluşturacak 
şekilde döşenmiş ahşap kullanlmaktadr. 
 
Öneri olarak verilen yaşam ünitesi 150 aks 
aralklaryla hem büyüme hem küçülme esnekliğinde 
olup, uygulanacak yerleşim dokusuna göre, 
gerektiğinde birkaç yaşam ünitesi yan yana veya srt 
srta dizilebilmektedir. 
 
4. SONUÇ VE ÖNERİLER 
 
Bu bölümde, araştrma sonucunda elde edilen 
yerleşim dokular ve yaşam ünitelerine, ilişkin 
bulgulardan yola çklarak ulaşlan genel sonuç ve 
önerilere yer verilmiştir. 
 
Çukurova Yöresi’nde incelenen mevcut yerleşim 
dokular, I. ve II. grup ailelerin birbirlerinden 
bağmsz olarak konumlandklar gibi, birbirleriyle 
ksmen bütün yada tamamen bütün olarak da 
konumlandklarn göstermektedir. İncelenen yerleşim 
dokularnn içerisinde, aileler tarafndan ortak 
kullanm alanlar oluşturulduğu, ister kalc 
yerleşimde, ister geçici yerleşimde sosyal donatnn 
bir parças olan bu alanlardan vazgeçilmediği 
saptanmştr. Bu saptama, mevsimlik tarm işçisi 
ailelerin alşkanlklarndan kolay vazgeçmediklerini 

Şekil 3.41. Yerleşim dokusu önerisi 6 

Şekil 3.42. Saz yaşam ünitesi plan 

Şekil 3.43. Saz yaşam ünitesi kesit ve detaylar
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Anahtar kelimeler: mevsimlik iþçi, tarým, saðlýk,

hastalýk.

Summary

According to the data of the state Institute of

statistics the number of age over 15 employed in o-

ur country is approximately 21 million in 2000, a-

mong them about 7 million (35.0%) work in agri-

cultural. The number is much greater when we ta-

ke their family members into account. The pro-

duction in agricultural, sector being done in certa-

in periods leads to the labour demand to be seaso-

nal. Every year about 150.000 migrant seasonal

farm workers, come to Çukurova region in certain

periods, mostly from the Eastern and South-eas-

tern regions some of them live in tents for 6-7

months. This study comprising 1399 seasonal farm

workers and their families, applying to Karataþ Pri-

mary Health Care Centre between March and Oc-

tober 2002 aimed to determine the most frequent

diseases. The list was found to start with upper res-

piratory tract infections with 342 persons (24.4%)

followed by hypertension with 152 (10.9%), diarr-

hoeal intestinal diseases with 115 (8.2%), skin di-

sorders with 88 (6.3%) and by urinary tract infec-

tions with 68 (4.9%). Furthermore 25 of 31

(80.6%) malaria cases in the region in 2002 were

identified in farm workers and their children. The

applications to the health centre were more frequ-

ent between July and September, when the labour

demand was most accentuated. Good selection of

residential regions for farm workers, water and fo-

od hygiene, health education could reduce the fre-

quency of diarrhoea, skin disorders and malaria,

mostly originating from environmental conditions.

Key Words: seasonal-migration workers, farm,

health, diseases.

Özet

Devlet Ýstatistik Enstitüsü (DÝE) 2000 yýlý veri-

lerine göre, ülkemizde istihdam edilen 15 ve üstü

yaþ grubunun sayýsý 21 milyon kadardýr ve bunlarýn

7 milyon kadarý (%35.0) tarým ile uðraþmaktadýr.

Aileleriyle birlikte bu sayý daha da artmaktadýr. Ta-

rým sektöründe üretimin belirli periyotlarda yapýl-

masý, iþgücü talebinin de mevsimlik olmasýna yol

açmaktadýr. Çukurova Bölgesi’ne her yýl belirli dö-

nemlerde çoðunluðu Doðu ve Güneydoðu Anado-

lu Bölgesi’nden olmak üzere yaklaþýk 100-150 bin

kadar mevsimlik tarým iþçisi gelmekte ve 6-7 ay bo-

yunca çadýrlarda yaþamaktadýrlar. Bu çalýþma Mart

Ekim 2002 tarihleri arasýnda Karataþ Saðlýk Oca-

ðý’na baþvuran 1.399 mevsimlik tarým iþçisi ve aile-

leri için yapýlmýþ olup, en sýk görülen hastalýklar ve

korunma yollarý araþtýrýlmýþtýr. Araþtýrmamýza gö-

re, baþvurular içerisinde üst solunum yolu enfeksi-

yon hastalýklarý 342 (%24.4) kiþi ile en sýk, hiper-

tansiyon 152 (%10.9) kiþi ile ikinci , ishal ile sey-

reden barsak hastalýklarý 115 (%8.2) kiþi ile üçün-

cü, deri hastalýklarý 88 (%6.3) kiþi ile dördüncü,

idrar yolu enfeksiyon hastalýklarý ise 68 (%4.9) ki-

þi ile beþinci sýklýkta gelmektedir. Bölgede 2002 yý-

lýnda görülen 31 sýtma vakasýnýn 25’i (%80.6) ta-

rým iþçileri ve çocuklarýnda tespit edilmiþtir. Saðlýk

ocaðýna baþvurularýn sýklýðýnda Temmuz, Aðustos,

Eylül ve Ekim aylarýndaki yoðunluk dikkati çek-

mektedir. Bu aylar bölgede iþgücü ihtiyacýna en

fazla gereksinimin olduðu zamandýr. Mevsimlik ta-

rým iþçilerinin konakladýðý yerlerin iyi seçilmesi,

su-besin sanitasyonu, vektörlerle mücadele, dü-

zenli saðlýk izlemi ve saðlýk eðitimi ile olumsuz çev-

re koþullarýna baðlý ishal, deri hastalýklarý ve sýtma

gibi sýk görülen hastalýklarýn azaltýlmasý mümkün

olacaktýr.
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Bu çalıșmada 1990’lı yılların bașında 
Șırnak’taki köylerinin boșaltılması sonucu 
Adana’nın Karataș ilçesine bağlı Tuzla 
Belediyesi sınırları içerisinde bulunan Kara-
göçer ve Kapıköy bölgelerine göç eden, 
uzun yıllar bu bölgede çadırlarda yașayan, 
tarlalarda çalıșan tarım ișçisi çocukların 
sosyo-ekonomik durumları, yașam ve 
çalıșma koșulları, eğitim durumları ve 
gelecekten beklentileri incelenmiștir. Ayrıca 
bu tez ile Karagöçer ve Kapıköy bölgesindeki 
çocukların aileleriyle birlikte yașamıș olduk-
ları yoksulluk, yoksunluk ve sosyal dıșlanma 
olgusu vurgulanmıș, bu insanların her türlü 
sosyal ve politik haklardan nasıl mahrum 
kaldıkları irdelenmiștir. Araștırmanın temel 
sorusu Karagöçer ve Kapıköy bölgelerinde 
yașanan çocuk isçiliğinin nedenleridir. Araș-
tırma sonuçları bölgede yașanan çocuk isçi-
liğinin nedenlerinin 1990’lı yılların basında 
yașanan köy boșaltmaları sonucu ailelerin 
Tuzla’ya göçleri ile bașlayan yoksulluk, 
yoksunluk, sosyal dıșlanma ve vatandaș 
olarak sosyal ve politik haklardan yararla-
namama olduğunu göstermiștir. Dolayısıyla 
bu çalıșma, tüm bu olumsuz koșulların nasıl 
çocuk yoksulluğuna ve buna bağlı olarak da 
çocuk isçiliğine yol açtığını kavramsal olarak 
açıklamakta ve çocukların ișçilik durumlarını 
ailelerinin içinde bulunduğu yoksulluk, yok-
sunluk, sosyal dıșlanma ve vatandașlık 
haklarından yararlanamamaları üzerinden 
aktarmaktadır. 

Çalıșmanın temel önermelerinden birisi araș-
tırmaya konu olan çocukların farklı bir çocuk 
ișçisi kategorisi olușturmalarıdır. Her ne 
kadar bu çocuklar tarım sektöründe çalıșıyor 
ve mevsimlik tarım ișçisi çocuklarla benzer 
koșullarda yașıyor olsalar da uzun yıllardır 

bölgeye yerleșmiș olan ailelerin çocukları 
olarak mevsimlik, geçici tarım ișçisi konumda 
sınıflandırılmamalıdır. Araștırmanın bir diğer 
önemli önermesi ise bu çocukların ailelerinin 
diğer zorunlu göç mağduru ailelerden farklı 
olarak șehirlere yerleșmek yerine kırsal bir 
bölgeye yerleșmiș olmalarıdır. Bu nedenle bu 
insanlar șehirde erișilmesi kolay olan pek çok 
hizmetten de mahrum kaldıkları için zorunlu 
göç mağduru diğer ailelerden daha dezavan-
tajlı durumdadırlar. Tüm araștırma bulguları 
bu ailelerin çocuklarıyla birlikte Türkiye’nin 
en yoksul kesiminin bir parçası olduklarını 
göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: Çocuk ișçiliği, çocuk 
yoksulluğu, yeni yoksulluk, sosyal dıșlanma, 
vatandașlık, zorunlu göç, mevsimlik tarım 
isçiliği ve mevsimlik tarım ișçileri
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BİLGİ SİSTEMİ 
VE YÖNETİMİNİN 
COĞRAFİ BİLGİ 
SİSTEMLERİ İLE 
MODELLENMESİ: 
ADANA 
YİĞİTER, Nazan Duygu 

Yüksek Lisans, Gazi Üniversitesi, Șehir 
ve Bölge Planlama Bölümü

Danıșman: Yrd. Doç. Dr. Șule Tüdeș 

2008, 217 s.

Ülkemizde deprem, sel, tașkın, heyelan, 
çığ gibi doğal olaylar sıkça yașanmaktadır 
ve bedeli ağır olmaktadır. Bu doğal olayları 
afete dönüștürmemek, önceden alınan 
önlemlerle zararları en aza indirgemek yer-
bilimci, mühendis, mimar ve șehir plancıların 
mesleki uygulamalarında birincil yaklașımlar 
olmalı ve bu yaklașımlar doğrultusunda çok 
katmanlı ve çok așamalı bir süreç olan afet 
yönetimi olușturulmalıdır. Afet yönetiminde 
Coğrafi  Bilgi Sistemleri çok etkin bir araçtır. 
Bu çoklu katmanların ve çoklu süreçlerin 
analizinde CBS doğru karar verme sürecini 
hızlandırarak, afet öncesi ve sonrası zarar 
azaltma ve kayıp önlemede mekana bağlı 

analizlerin yapıldığı tartıșmasız bir bilgi sis-
temidir. CBS destekli kurulan çok disiplinli bir 
Afet Bilgi Sistemi, özellikle plancılara, afet 
öncesinde yapılan planlama kapsamında, 
konut alanlarının yerseçiminde çok önemli 
bir yol gösterici ve afet sonrasında ise 
sorgulama ve analiz yeteneği sayesinde 
Acil Yardım Planları’nın en hızlı ve etkin 
șekilde gerçekleștirilmesini sağlayıcı bir 
bilgi sistemidir. CBS, deprem öncesi ve 
sonrası kentsel verileri ortaya çıkararak, 
afete dayanıklı kentler yaratma ilkesinden 
hareketle kentsel kaliteyi, etkin afet yöneti-
miyle geliștirmekte, kent yönetimini sağlamak 
için mekana bağlı analizleriyle etkin ve doğru 
karar verebilme mekanizması olușturmakta-
dır. Bu tezde seçilen Adana ili, kaya düșmesi, 
heyelan, tașkın gibi doğal olayları içerme-
sinin yanı sıra öncelikli deprem ağırlıklı 
olarak, planlama kapsamında incelenmiștir. 
Özellikle gelișme konut alanlarında deprem 
duyarlı ölçütlerle yerseçimi, depreme karșı 
güvenli konut alanları yaratma sürecinin ilk 
evresidir. Bu nedenle Adana iline ait veriler; 
çeșitli kurum, kuruluș ve üniversitelerden 
sağlanan verilerden faydalanılarak sayısal 
ortama aktarılmıștır. Afet duyarlı planlama 
kapsamında ilk olarak, Afet Bilgi Sistemi 
olușturma sürecinin afet öncesi evresi ve 
bölge planlarına altlık olușturacak olan 1/
100 000 ölçekli yerleșilebilirlik amaçlı analiz 
ve sentezler yapılmıș ve bölgesel gelișme 
yönleri belirlenmiștir. İkinci așamada ise 
kentsel planlama amaçlı çalıșmalara altlık 
olușturacak 1/25 000 ölçekli yerleșilebilirlik 
analiz ve sentezleri yapılmıștır. Yerleșilebi-
lirlik analizi kapsamında, çok ölçütlü karar 
verme problemlerinin çözümünde kullanılan 
Analitik Hiyerarși Süreci (AHP), istatistiksel 
bir model olarak kullanılmıștır. Bu analizler 
neticesinde, kentin afet tehlike ve risk 
durumları ortaya çıkarılarak yeni yerleșim 
alanlarının seçiminde planlamaya yön veril-
miș ve mevcut yerleșimlerin durum analizleri 
yapılarak olası riskleri değerlendirilmiștir. 
CBS destekli olan bu analizlerde bölge ve 
kentsel ölçekteki deprem duyarlı yerleșile-
bilirlik ölçütleri göz önüne alınmıștır. Mevcut 
yerleșimlerin olası riskleri ortaya çıkarılırken 
bu ölçütlerle değerlendirme yapılmıștır.

Adana, Karataş İlçesi, 
Bebeli Mahallesi, 2019
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Bernard Van Leer Vakfı’nın 

desteği ile yürüttüğü 
Türkiye’de Mevsimlik 

Tarım İşçilerinin 0-6 Yaş 
Arası Çocukların Yaşam 

Halleri Araştırma Projesi 
tarımsal üretimde gezici 

mevsimlik tarım işçisi olarak 
çalışan ailelerin 0-6 yaş arası 

çocuklarının sosyal, bilişsel 
ve gelişimsel problemlerinin 
bilimsel yöntemlerle ortaya 

konması ve elde edilen 
bulgulara dayanarak bu hedef 

grubunun yaşam kalitesini 
yükseltecek sosyal politika 

önerilerinin geliştirilmesini 
amaçlamıştır. 
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DOÇ. DR. FERHAT KENTEL
2008

Adana, Seyhan İlçesi, 
Mürseloğul Mahallesi, 2019

Nomads, Migrants and 
Cotton in the Eastern 
Mediterranean: The 
Making of the Adana-
Mersin Region 1850-1908
Meltem Toksöz

2010 yılında Başbakanlık 
tarafından yayımlanan 
2010/6 sayılı Mevsimlik 
Gezici Tarım İşçilerinin 
Çalışma ve Sosyal 
Hayatlarının İyileştirilmesi 
Genelgesi’nin ardından 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı tarafından 
Mevsimlik Gezici Tarım 
İşçilerinin Çalışma ve 
Sosyal Hayatlarının
İyileştirilmesi Projesi 
(METİP) başlatılmıştır.

Karataş İlçe Milli Eğitim 
Müdürlüğü Sosyal Destek 

Projesi’nden (SODES) aldığı 
fon ile Tarım Çocukları

Okul Öncesine Projesi’ni 
uygulamıştır.

Hollanda Büyükelçiliği 
desteği ile Kalkınma Atölyesi 

tarafından uygulanan 
Mevsimlik Tarım Göçünden 

Etkilenen 6-14 Yaş 
Grubu Çocuklara Yönelik 

Müdahaleler Programı, 
mevsimlik işçi göçüne 
katılan 6-14 yaş grubu 

çocukların eğitim, sağlık ve 
gelişme haklarına yönelik 

durumlarının belirlenmesi, 
çocuk işçiliğinden el 

çektirilmesi için politika 
önerileri ile ürün bazlı model 

eylem planı geliştirmeyi 
kapsamaktadır.

Mimarlar Odası Adana Şubesi tarafından düzenlenen Çukurova Bölgesindeki 
Mevsimlik Tarım İşçilerine Yaşam Alanı Tasarımı Ulusal Öğrenci Mimari Fikir 

Yarışması Birincilik Ödülünü Samannodül Projesi ile İTÜ Mimarlık Fakültesi 
öğrencileri Gizem Çakır ve Ayşegül Taşkın kazanmıştır. Önerilen sistemde yerel 
malzeme ile hafif, ekonomik, kolay erişilebilir, sökülüp takılabilir, depolanabilir 

ve dönüştürülebilir modüller tasarlanmıştır. Bölgeden temini kolay olan, aynı 
zamanda ısı yalıtımı sağlayan saman ile taşıyıcı olarak çevre dostu kenevir-beton 

tercih edilmiştir. Basit bir modülün farklı kombinasyonlarla çoğaltılarak artan 
insan sayısına cevap verebilen sistemler ve sistem içerisinde yaşamın sürekliliğini 

ve bu bölgede yaşayacak olanların temel gereksinimlerini karşılayacak ekolojik 
enerji sistemleri öngörülmüştür.

ÇUKUROVA’DA MEVSİMLİK
TARIM İŞLERİNDE 
ÇALIŞAN ÇOCUKLAR İÇİN 
MODEL EYLEM PLANI

PAMUK ÜRETİMİNDE 
ÇALIŞAN ÇOCUKLAR İÇİN 
MODEL EYLEM PLANI

MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM İŞÇİLERİNİN ÇALIŞMA VE SOSYAL
HAYATLARININ İYİLEŞTİRİLME PROJESİ (METİP) ÇERÇEVESİNDE TAHSİS
EDİLEN ÖDENEĞİN KULLANILMASINA İLİŞKİN USUL VE ESASLAR

I. Amaç ve Kapsam

Bu usul ve esasların amacı mevsimlik gezici tarım işçilerinin çalışma ve sosyal hayatlarının
iyileştirilmesi projesi (METİP) çerçevesinde Valiliklerce hazırlanacak projelere Çalışma ve
Sosyal Güvenlik Bakanlığınca tahsis edilecek ödeneğin dağıtımı, kullanımı, izlenmesi ve
denetimine ilişkin usul ve esasları düzenlemektir.

II. Dayanak

Bu Usul ve Esaslar 16.04.2010 tarih ve 27531 Sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 2010/06 Sayılı
Başbakanlık Genelgesinin 18. maddesine dayanılarak hazırlanmıştır.

III. Genel Esaslar

1. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı yetkisine verilen ödenekten METİP kapsamında,
Valiliklerce hazırlanan projelerde yer alan eğitim, sağlık, altyapı, barınma, sosyal çevre ile
ilişkiler ve genelgede belirtilen diğer hususların gerçekleştirilmesi için 5302 sayılı İl Özel İdaresi
Kanunun 64 üncü maddesi uyarınca il özel idarelerine aktarma yapılır ve işlemler bu madde
hükümlerine göre yürütülür..

2. Ödenek aktarılacak projelerin süresi en fazla bir yıl olacaktır.

3. Projenin çeşitli nedenlerle öngörülen sürede tamamlanamaması ya da niteliği gereği gelecek
yıllarda da uygulanabilecek olması durumunda, Valilikçe gerekçesi ile birlikte Bakanlığa
bildirilir ve uygun görülmesi halinde proje süresi bir yıl daha uzatılabilir.

4. Proje için gönderilecek ödenekler tahsis amacı dışında kullanılamaz.

5. Ödeneğin tamamının proje süresi içerisinde kullanılamaması halinde kalan kısım yine METİP
kapsamında yapılacak ilave işlerde kullanılabilir. Ayrıca, Valilikler proje bileşenleri arasında
değişiklik ve aktarma yapmaya yetkilidir. Bu tür değişiklikler ilk izleme raporunda Bakanlığa
bildirilir.

6. METİP kapsamındaki ödenekten iş makinesi alınamaz. il özel idaresi ve işbirliği yapılan diğer
kamu kurum ve kuruluşlarının makine parkının yetersizliği durumunda alt yapı işlemleri hizmet
alımı yolu ile gerçekleştirilebilir.

7. Projelerin hazırlanması, maliyetlerin hesaplanması ve teknik kontrol işlemleri il özel
idarelerince yapılır. Gerektiğinde İl Bayındırlık ve İskân Müdürlüğü ve diğer kuruluşlardan
destek sağlanır.
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Göç, Yoksulluk ve Sosyal Politika
Fatime Güneş
Adana ili özelinde göç olgusunu 
yoksulluk ve sosyal politika 
bağlamında değerlendiren çalışma, 
İktisadi Kalkınma Vakfı ve 
Yüreğir Belediyesi’nin düzenlediği 
toplantıda sunulmuştur. Adana 
1940’lı yılların ortalarından 
itibaren sağlık, eğitim, ticaret, 
alışveriş, eğlence, ulaşım 
olanaklarının gelişmesi, tarım, 
inşaat ve sanayi alanlarında 
artan oranlarda işgücüne ihtiyaç 
oluşmasına paralel kırsal kesimde 
yüksek doğum oranı ve tarımın 
mekanizasyonu ile iş alanları 
daralan 
nüfus için 
önemli çekim 
merkezlerinden 
biri olmuştur.

Ceyhan Tarım Elçileri ve İşçileri 
Derneği kurulmuştur.

Bernard van Leer Vakfı ve Türk 
Eğitim Gönüllüleri Vakfı (TEGV) 

mevsimlik tarım işçilerinin 
çocukları için ortak bir projede 

buluştu. TEGV Bosch 2 Ateşböceği 
Gezici Öğrenim Birimi, Adana’nın 

Tuzla ilçesinde 7 ay süren proje 
süresince 5-9 yaş grubunda 1625 

çocuğa ulaştı.

Networks and 
Intermediaries 

in Seasonal 
Agricultural 

Labor Markets in 
Turkey 

Motoi Kusadokoro, 
Takashi Maru, 
Ufuk Gültekin

Adana Valiliği İç Göç Eylem 
Planı’na göre Tarım İşçileri Örnek 

Barınma Merkezleri Oluşturulması 
çalışması başlatılmıştır.

Güneş Altında 
Değişenler: 

Yerleşikten Göçerliğe, 
Mevsimlikten 

Sürekliliğe Gezici 
Tarım İşçileri
Sinem Erenler

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı beş ilde Çocuk İşçiliği 

İzleme Birimi kurmuştur. Bu 
illerden biri Adana’dır.

Çocuk İşçiliği ile Mücadele ve 
Çalışan Çocukları İzleme Komitesi, 
Adana Büyükşehir Kent Konseyi’ne 

bağlı olarak 2013 yılının Aralık 
ayında kurulmuştur.
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Acıbadem Üniversitesi MEDAK Öğrenci 
Kulübü, Kredi Kayıt Bürosu’nun desteğiyle 

Adana’da mevsimlik işçilerin sağlık sorunlarını 
konu alan ve Hayal Edin Gerçekleştirelim 

Yarışması birincisi olan Sen 
Oradaysan, Biz de Oradayız 

araştırma ve müdahale 
çalışmasını yürütmüştür. 

Proje ekibi çadır bölgelerinde 
55 yetişkin ve 143 çocuğu 

fiziki muayene ederek, ilaç, ilkyardım seti, bit 
şampuanı, nemlendirici, hamileler için demir 

ve D vitamini takviyesi, pansuman malzemeleri 
dağıtmıştır.

Bitmeyen Hasat fotoğraf 
albümü 

Fotoğraf sanatçısı Servet 
Dilber’in Hayata Destek 
Derneği’nin katkılarıyla 

mevsimlik tarım göç yollarını 
ve tarım işçileri ve onların 

çocuklarını fotoğraflamıştır.

Hollanda Büyükelçiliği’nin finansal desteği 
ile Kalkınma Atölyesi tarafından uygulanan 

Türkiye’de Uluslararası Mevsimlik 
Tarım Göçünün Mevcut Durumu, 

Politika Önerileri ve Avrupa Birliği 
Ülkeleriyle İş birliği Projesi Türkiye’de 

mevsimlik tarımsal üretimde yabancı 
göçmen işgücünün güncel durumunu 

tespit etmiş ve Türkiye’de çocuk işçiliği 
de dâhil olacak şekilde yabancı göçmen 

işçilerin mevsimlik tarımsal üretime 
katılımlarının, Türkiye’deki tarımsal üretim 
ve tarım işçiliğini nasıl etkilediği sorusuna 

yanıt aramıştır.

Adana İlinde Mevsimlik Tarım İşçiliğinin 
Sosyo-Ekonomik Yapısı ve Geleceği

Mehmet Reşit Sevinç
Adana’nın Ceyhan, Seyhan, Karataş, Yumurtalık 

ve Yüreğir ilçelerinde mevsimlik tarım 
işçilerinin yaşadıkları 18 çadır yerleşim alanında 

182 aile ile görüşmeler yapılmıştır. Önceki 
yıllarda sadece Güneydoğu’nun birkaç ilinden 

yaklaşık 10 bin işçi gelirken, rakamın 30 binlere 
ulaştığı, Güneydoğu’nun diğer illerinden, 

hatta Doğu Anadolu ve Akdeniz illerinden de 
işçiler geldiği tespit edilmiştir. Bunun nedenleri 

arasında komşu ülkelerdeki (Suriye ve Irak) iç 
savaş ve artan yoksulluk yer almaktadır.

Türk Eğitim Gönüllüleri Vakfı ve Bernard van 
Leer Vakfı tarafından yürütülen Mevsimlik 

Tarım İşçisi Çocukları Eğitim Desteği Projesi 
kapsamında, Adana’nın Tuzla ilçesinde Karataş 

mahallesinde tarım işçilerinin çocuklarına 
Eğlenceli Bilim Uygulamaları ve sinema günleri, 

uçurtma şenliği, bahçe oyunları gibi sosyal 
etkinlikler gerçekleştirildi. 

Hayata Destek Derneği, Mevsimlik 
Gezici Tarım İşçiliği 2014 Araştırma 
Raporu ailelerin sosyo-ekonomik 
yapılarını, çalışma ve yaşam koşullarını, 
yoksullukları ve yoksunluklarını 
ele alarak, bu değişkenlerin 
çocukların iyi olma hali 
üzerindeki etkisini incelemiştir.

Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan 
Çocuklar İçin Yerel Düzeyde Çocuk 
İşçiliğiyle Mücadele Projesi Kalkınma 
Atölyesi tarafından Hollanda 
Büyükelçiliği’nin desteği ile uygulanmıştır. 
Projede pamuk, fındık, şekerpancarı 
ve alçak tünel örtü altı sebze üretimin 
hasadında çalışan çocuklara yönelik bir 
temel araştırma, politika önerileri ile yerel 
düzeyde uygulanacak dört eylem planı 
hazırlanmıştır. 

 Mevsimlik Gezici Tarım İşçiliği 2014 
Araştırma Raporu

Hayata Destek Derneği

5-11 TEMMUZ 2015/ADANA

*

*Hayal Edin Gerçekleştirelim 2015, Yarışma Birincisi

Acıbadem Üniversitesi MEDAK Öğrenci Kulübü

YOKSULLUK NÖBETİNDEN
YOKSULLARIN REKABETİNE

Türkiye’de Mevsimlik Tarımsal Üretimde

Mevcut Durum Raporu
YABANCI GÖÇMEN İŞÇİLER

SAYILAR MI? HAKLAR MI?

TARIMSAL ÜRETİMDE GÖÇMEN İŞÇİ İSTİHDAMI
ÖĞRENİLEN DERSLER RAPORU

POLİTİKA ÖNERİLERİ

TÜRKİYE’DE MEVSİMLİK TARIMSAL ÜRETİMDE
YABANCI GÖÇMEN İŞÇİLER

ADANA İLİNDE BİTKİSEL
ÜRETİMDE ÇALIŞAN ÇOCUKLAR

ADANA BÜYÜKŞEHİR KENT KONSEYİ
Çocuk İşçiliği ile Mücadele ve
Çalışan Çocukları İzleme Komitesi

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Çalışma Koşulları, 
Beslenme Durumları ve Görülen Sorunlar 
Simay Fereli, Şule Aktaç, Fatma Esra Güneş
Mevsimlik tarım işçilerinin beslenme sorunlarını ele 
almayı amaçlayan bu çalışmada ulusal ve uluslararası 
literatür bilgileri derlenmiştir. Adana’da 2002 
yılında sağlık ocağına başvuran 1399 mevsimlik 
tarım işçisinin yüzde 24,4’ünde üst solunum yolu 
enfeksiyonu, yüzde 10,9’unda hipertansiyon, yüzde 
8,2’sinde ishal ile seyreden bağırsak hastalıkları, 
yüzde 6,3’ünde dermatit, yüzde 4,9’unda idrar yolu 
enfeksiyonları görülmüştür.

İstanbul Bilgi Üniversitesi Göç 
Araştırma ve Uygulama Birimi 
Bernard van Leer Vakfı’nın 
desteği ve Çukurova Kalkınma 
Ajansı iş birliğinde Adana’da 
Mevsimlik Gezici Tarım 
İşçilerinin Çocuklarının İyi 
Olma Hali Perspektifinden 
İyileştirilmesi Projesini 
yürütmüştür.

Avrupa Komisyonu İnsani Yardım ve Sivil Koruma 
Ofisi (ECHO) Avrupa Birliği İnsani Yardım Fonu 
desteği ve GOAL Global ile iş birliğinde Kalkınma 
Atölyesi tarafından yürütülen Türkiye’nin 
Güneyindeki Suriyelilerin ve Göçmenlerin Korunma 
ve Sağlık Koşullarının İyileştirilmesi Projesi 
kapsamında Türkiye’deki göçmen mevsimlik tarım 
işçilerinin ve Suriyeli Dom nüfusun mevcut durumu 
araştırılmış, haklar ve sağlanan hizmetlere erişim 
gibi konularda farkındalık arttırılmış ve bu grupların 
özel ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik proje ve 
programlar düzenlenebilmesi için savunu yapılmıştır.

Mevsimlik (Gezici/Geçici) Tarım İşçilerinin İki 
Yerleşim Birimindeki Yaşam Koşulları ve Sağlık 
Durumlarına Niteliksel Bakış
Mehmet Kaya, Nuray Özgülnar
Araştırma mevsimlik tarım işçilerinin yoğun 
olarak çalıştığı Çukurova Bölgesi’nde Adana ve 
Mersin illeri ile mevsimlik tarım işgücünün temel 
kaynak illerinden biri olan Şanlıurfa ilinde işçilerin 
yaşadıkları ve çalıştıkları alanlarda Mart-Ağustos 
ayları arasında yapılmıştır. 

Sığınmacılar ve Göçmenlerle Dayanışma 
Derneği (SGDD) UNICEF iş birliğinde, 
sığınmacı çocukların hak ve hizmetlere erişimini 
sağlamak amacıyla Adana’da Çocuk ve Aile 
Destek Merkezi kurulmuştur.

Hayata Destek Derneği’nin “Bu iş Çocuk 
Oyuncağı Değil” sloganıyla yürüttüğü 
kampanya kapsamında yayımlanan Göç 
Yolunda Geçen başlıklı üçüncü e-bülten 
tarım işçisi 14 yaşındaki Samet’in ve 
22 yaşındaki Hazal’ın hikayesine yer 
vermektedir. 

Hayata Destek Derneği Adana Ofisi Çocuk Koruma 
ekibi, hasat mevsiminin başlamasıyla, Adana’nın Seyhan 

İlçesi Çaputçu mahallesi yakınındaki mevsimlik tarım 
işçisi ailelerin barındığı çadır alanında kurulan konteyner 

dersliklerde çocuklarla çalışmalar yaptı. Adana ofisi ayrıca 
49 çocuğun okullu olmasına aracılık etti.

Yüreğir Sosyal Hizmet Merkezi toplam 1440 çadırda 
7800 kişilik alan taraması yapmış, özellikle dezavantajlı 

kişilerin tespiti ve sosyal hizmetlere erişim çalışmaları 
yürütmüştür.

Yüreğir Milli Eğitim Müdürlüğü çadır alanlarındaki 
çocukların okul devamları için ilgili okul müdürlerinin 

bulunduğu bir komisyon kurmuştur. Her dönem bir defa 
toplanan komisyon, planlamalar yapmaktadır.
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Adana Ovası'nda Suriyeli Mevsimlik Tarım İşçileri / Syrian Agricultural Workers in the Adana Plain

Bereketli Topraklar
Zehir Gibi Yaşamlar

SURİYELİ GÖÇMEN MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM İŞÇİLERİ
ADANA OVASI MEVCUT DURUM ARAŞTIRMA RAPORU
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Köprülü

Küçükmangıt

Büyükmangıt

Sirkeli

Altınkara

Kızıldere

Kurtkulağı

Sarımazı

Kalemli

Kütüklü Çatalpınar

Belören

Yahşiler

Akdam

Yenidam

Alihocalı

Yerbeyli

Camuzçu
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YUMURTALIK
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

KARATAŞ

TARSUS

Tabaklar / Aydınlar
150/100 1

Köylüoğlu / Çaputçu
65/5412

Yunusoğlu
40/2514

Denizkuyusu
13/1022

Vayyaylı
13/741

Zeytinbeli
90/3042

Kuzupınarı
10/435

Kaldırım
62/4530

Forlar
20/1732

Kayışlı
23/2313

Camili
10/1039

Yamaçlı
150/15040

Damlapınar
50/204

Çavuşlu
71/566

Karagöçer
300/2305

Tuzla
78/652

İsahacılı
96/7017

Yemişli
30/2518

Meletmez
16/167

Kadıköy
53/4015

Çağırgan
25/1020

Gümüşyazı
40/108

Mürseloğlu
29/269

Çöplü
57/5110

Yaramış
35/3311

Hacıhasan
16

Nalkulak
30/153

Kırmızıdağ
80/7126

Bahçe
80/7127

Bebeli
29/1628

Keltepe
15/1231

Kırmızıdam
42/2534

Solaklı
120/11821

Yalnızca
30/2525

Yalnızca
30/2536

Danişment
9/037

Doğankent
251/24523

Sazak
6/524

Çotlu
20/038

Köprügözü
14/1319

Kızıltahta
20/1433

Yeşilköy
74/5829

Emek
101/10144

Hasantepe
26/2643
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GDM dağıtımının yapıldığı +  bilgilendirme sunumunun yapıldığı çadır yerleşimleri

GDM* dağıtımının yapıldığı çadır yerleşimleri

* GDM: Gıda Dışı Malzeme

Yalnızca ziyaret edilen çadır yerleşimleri

Bilgillendirme sunumlarının yapıldığı çadır yerleşimleri

Anket yapılan çadır yerleşimleri

Toplam çadır sayısı/Suriyeli göçmen hanehalkı çadır sayısı0/0

Yer fıstığı Portakal Sebze Pamuk ZeytinBiberKavun Karpuz
Not: Haritadaki veriler Kasım 2016 itibariyle geçerli olan verilerdir.
Mevsimlik tarım işçileri sürekli hareket halinde oldukları için veriler değişkenlik gösterebilmektedir.

Araştırma 
kapsamında 
Adana’nın 
dört ilçe-
sinde çadır 
alanlarındaki 
266 Hane ile 
anket çalış-
ması yapıl-
mıştır.

128

34

Karataş

Ceyhan

30

74

Yumurtalık

Yüreğir

266
Toplam

Anket

Çadır alanlarında 
yaşayan Suriyeli 
ve Türkiyeli 1.150 
haneye gıda dışı 
malzeme (Hijyen 
kiti + koruma 
kiti) dağıtımı 
yapılmıştır.

Kalkınma Atölyesi Bilim, Kültür, Eğitim, Araştırma, Uygulama, Üretim ve İşletme Kooperatifi Üsküp Cad. 16/14 Çankaya-Ankara / Tel: 0 541 457 31 90 - 0 532 425 74 25 www.kalkinmaatolyesi.org / info@kalkinmaatolyesi.org / sbayraktar@kalkinmaatolyesi.org

Çadır alanlarındaki 
1.271 Suriyeli 
göçmene Arapça 
Haklar Kitapçığı 
dağıtılmış ve 
bilgilendirme& 
farkındalık 
sunumları 
yapılmıştır.

1271

1150

Adana Ovası’nda Suriyeli Göçmen Mevsimlik Tarım İşçileri Haritası

EKİM 2016 E-BÜLTEN SAYI:3 TEMMUZ, AĞUSTOS, EYLÜL

Türkiye’de en az bir milyon çocuk merdiven altı tekstil atölyelerinde, gözden ırak sanayi bölgelerinde, 
sokaklarda, tarlalarda ve hizmet sektörünün çeşitli alanlarında ağır koşullar altında çalışıyor.1

Tekrar ediyoruz, bir milyon çocuk. 

Ülkemizde toplam 81 il var. Bir milyondan fazla nüfusu 
olan şehir sayısı ise 20. Yani, ülkemizde çalışan 
çocukların sayısı, diğer 61 ilin her birinin nüfusundan 
daha yüksek.2 Üstelik bu sayı ülkemize sığınan Suriyeli 
mülteci çocukların da kayıt dışı iş gücüne eklenmesiyle 
giderek artıyor.3,4 Sokaklarda, restoranlarda ve çeşitli 
işletmelerde çalışan çocukların maruz kaldıkları 
sömürüye hepimiz tanıklık ediyoruz. Ancak, bu 
çocukların büyük bir kısmı da gözlerden uzakta,  kırsal 
alanlarda çalışıyor. Türkiye’de 400.000’den fazla çocuk 
aileleriyle birlikte mevsimlik tarım işçisi olarak çalışıyor.5 
Resmi kayıtlara geçen iş cinayeti rakamlarına göre 
son üç buçuk yılda 100’ün üzerinde çocuğun yaşamını 
yitirdiği tarım sektörü, Uluslararası Çalışma Örgütü 
(ILO) tarafından çocuk işçiliğinin en kötü üç biçiminden 
biri olarak tanımlandı.6,7 Çünkü mevsimlik tarımda 
çocuklar haftada altı gün, günde 12 saate kadar varan 
vardiyalarla yılın dokuz ayı, yaz kış demeden çalışıyor.8

Eylül’ü geride bıraktık. Okullar açıldı. Ancak bazı 
çocuklar sınıflara eğitim almaya giderken bazıları 
tarlalarda çalışmaya devam ediyor. Yaptığımız alan 
araştırmaları, mevsimlik tarımda çalışan Türkiyeli 
çocukların %50’sinin okullar açıldığında okulda değil 

tarlada olacağına işaret ediyor. Suriyeli çocuklar 
söz konusu olduğunda ise bu oran daha da vahim 
bir seviyeye yükseliyor. Okula gidemeyen çocuklar, 
sonbahar aylarında da gözlerden uzak, tarladan tarlaya 
göç yollarını takip ederek zor koşullar altında çalışmaya 
devam ediyor. 

Soframıza koyduğumuz her besinde ve kullandığımız 
her tarım ürününde mevsimlik tarım işçisi çocukların 
emeği olduğunu biliyoruz. Hayata Destek Derneği Çocuk 
Koruma Programı ekibi olarak 2016 yılının Temmuz 
ve Ağustos aylarını Adana’da mevsimlik tarım işçisi 
aileler ve çocuklarıyla geçirdik. Psiko-sosyal destek ve 
farkındalık çalışmalarımızla temas ettiğimiz Suriyeli ve 
Türkiyeli ailelerin yaşadıkları çadır alanlarında onlarla 
biraraya gelerek hayatlarını, kaygılarını ve hayallerini 
onların kendi ağzından dinledik. Gündelik yaşantımızda 
tükettiğimiz birçok ürün için emeği sömürülen tarım 
işçisi çocukların hayatlarını sizlerle de paylaşmak 
istedik.* 

Çünkü bilirseniz görmezden gelemezsiniz. 

Bir kez daha tekrarlıyoruz;  Bu İş Çocuk Oyuncağı Değil!

Göç Yolunda Geçen

Çocukluk
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Vali Mahmut Demirtaş, Adana Valiliği’nce METİP 
kapsamında Karataş ilçesinde yaptırılan hizmet 
binasında incelemelerde bulunmuştur.

Kalkınma Atölyesi’nin 2017-2018 yılları arasında 
UNICEF’in finansal ve teknik desteği ile yürüttüğü 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Programı kapsamında 
mevsimlik tarımda çocuk işçiliğinde tarımsal aracıların 
rolü, ödeme sistemlerinin rolü ile çalışan ailelerin 
sosyo-ekonomik ve demografik 
profillerinin rolü üzerine araştırmalar, 
Adana Ovası’nda çalışan mevsimlik 
tarım işçileri ve çocuklarına yönelik 
hizmet modeline dair mevcut durum 
analizi yapılmış ve uygulama planları 
geliştirilmiştir.

Yumurtalık ilçesi Yeşilköy mahallesi ve Karataş 
ilçesindeki Tabaklar mahalleleri yakınındaki mevsimlik 
gezici tarım işçilerinin kullanımı için METİP 
kapsamında Adana Valiliği tarafından inşa edilen 
hizmet binasında okul öncesi eğitim başlatılmıştır.

Hayata Destek Derneği’nin tespit ettiği mevsimlik 
tarım işçisi 400 aileye, Türk Kızılayı Adana Şubesi 
tarafından kışlık yardım ve hijyen paketi dağıtımı 
yapılmıştır.

Çocuk İşçiliği İzleme ve Önleme Derneği, 12 Haziran 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Gününde Yaşar Kemal 
Kültür Merkezi’nde çocuk işçiliği fotoğraf sergisi 
düzenlemiştir.

Hayata Destek Derneği Seyhan ilçesindeki Mürseloğlu, 
Salmanbeyli, Çaputçu, Dervişler, Köylüoğlu, Dörtağaç, 
Büyükdikili ve Karataş ilçesindeki Tabaklar çadır 
alanlarında 195 çocuğun okul kaydının yapılmasını 
sağlamıştır. 11 çocuk ve 374 yetişkine çocuk hakları 
temelli farkındalık oturumlarıyla ulaşılmıştır. Mobil 
ekiplerle 631 çocuk ve 22 yetişkin vaka yönetimi 
çalışmalarından yararlanmıştır. 100 çocuğa özel 
ihtiyaçlarını karşılayacak materyal sağlanmıştır. 
Mürseloğlu çadır alanına çocuk dostu alan inşa edilerek 
698 çocuğa psikososyal destek verilmiştir. 

Türk Kızılayı Mobil Eğitim Tırı ile Yumurtalık 
ilçesindeki Yeşilköy mahallesi ve Karataş ilçesindeki 
Tabaklar mahalleleri yakınındaki mevsimlik gezici 
tarım işçileri çadır alanlarındaki çocuklara yönelik, 
sosyal ve eğitsel faaliyetler gerçekleştirmiştir.

Kızılay, Adana Valiliği METİP Bürosu, Karataş İlçe 
Jandarma Komutanlığı, İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 

ve İl İŞKUR Müdürlüğü iş birliğinde Karataş ilçesi Bahçe 
Köyünde çocuklara sinema gösterimi, çocuk hakları 
atölyesi ve oyun oynama etkinlikleri düzenlenmiştir.

Adana İl Jandarma Komutanlığı 2017-2019 yılları arasında, 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin 16 çadır yerleşiminde 
çocuk işçiliği, ihmal ve istismarın önlenmesi konusunda 

bilgilendirme faaliyetleri düzenlemiştir. 

Yüreğir İlçe Sağlık Müdürlüğü, gezici sağlık hizmeti 
ile 2016-2019 yıllarında mevsimlik gezici tarım işçisi 

hanelerdeki çocuklara DaBT-İPA-Hib, KPA, KKK, 
Hep-B, OPA, Td ve suçiçeği aşısı yapmıştır.

UNICEF tarafından mevsimlik tarım işçilerinin 
çocuklarının eğitimi için Yüreğir Belediyesi’ne mobil 

sınıf hibe edilmiştir. Tam donanımlı araçta aynı anda 30 
öğrenci eğitim görebilmektedir.

UNFPA, Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı iş 
birliğinde ve ECHO finansal desteğiyle yürüttüğü Koruyucu 

ve Önleyici Hizmetler Kapsamında Sosyal Hizmet 
Merkezlerininin Desteklenmesi Projesi kapsamında 

Adana Yüreğir’de bulunan mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
konakladıkları çadır alanlarında tarama yapılmıştır. 

Mısırlı İbrahim Paşa Döneminden Birinci Dünya 
Savaşı Sonlarına Kadar Adana’da 

İşçilerin Serüveni (1832-1918)
Osman Karlangıç

Yoksulun Umudu Çocuk: Mevsimlik Tarım 
İşçisi Hanelerin Sosyo-Ekonomik Profili ve 

Çocuk İşçiliği Araştırması
Kalkınma Atölyesi

Adana Çocuk ve Kadın Hakları Derneği, Karataş İlçesi 
Tuzla ve Karagöçer mahalleleri ile Yüreğir İlçesi Kadıköy 

mahallesindeki çadır alanlarında her 3 haneden 2’sinde 
okula devam edemeyen 1 çocuk bulunduğunu tespit 

etmiştir. Dernek çocuklara kırtasiye ve giyecek bağışı 
yapmaktadır.

Geçmişten Günümüze
Adana Ovası’nda Mevsimlik

Tarım İşçileri ve Çocukları
Tarihsel Süreç  Kurum Analizi  Mevcut Durum  Öneriler

i

Yoksulun Umudu Çocuk:
Mevsimlik Tarım İşçisi Hanelerin
Sosyo-Ekonomik Profili ve
Çocuk İşçiliği Araştırması

Yumurtalık İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü Kızılay ile iş 
birliği halinde tarım işçisi ailelerdeki 120 öğrenciye 
psikososyal destek ve akran zorbalığı eğitimi 
vermiş, çeşitli sosyal, kültürel ve sanatsal etkinlikler 
düzenlemiştir. 

Birleşmiş Milletler Genel 
Kurulu Çocuk Haklarına 

Dair Sözleşme’yi kabul 
etmiştir.

Madde 1: Bu Sözleşme 
uyarınca çocuğa 
uygulanabilecek olan 
kanuna göre daha erken 
yaşta reşit olma durumu 
hariç, on sekiz yaşına 
kadar her insan çocuk 
sayılır.

TBMM, ILO’nun 
138 sayılı Asgari 
Yaş Sözleşmesi’ni 
onaylamıştır.

Çocuk Haklarına Dair Sözleşme 
1994 yılında Türkiye Büyük Millet 

Meclisi tarafından çekincelerle 
onaylanmıştır.

1998
Devlet İstatistik 

Enstitüsü  Çocuk 
İşgücü Anketi 

sonuçlarını 
yayımlamıştır.

Devlet İstatistik Enstitüsü  
Çocuk İşgücü Anketi 

sonuçlarını yayımlamıştır.

ILO Çocuk İşçiliğinin Ortadan Kaldırılması Uluslararası Programı (IPEC) kapsamında ilgili tüm kurum ve 
kuruluşların katkılarıyla hazırlanan Çocuk İşçiliğinin Önlenmesi için Zamana Bağlı Politika ve Program 
Çerçevesi, çocuk işçiliği ile mücadelede bir yol haritası niteliğindedir. Türkiye’de öncelikle çocuk işçiliğinin en 
kötü biçimlerinin neler olduğu belirlenmiştir; sokakta çalışma, küçük ve orta ölçekli işletmelerde ağır ve tehlikeli 
işlerde çalışma ve aile işleri dışında, ücret karşılığı gezici ve geçici tarım işlerinde çalışma. Belirlenen en kötü 
biçimlerdeki çocuk işçiliğinin bütüncül, katılımcı, çok taraflı ve takvimlendirilmiş, ülkenin kalkınma planlarına 
entegre bir programla belirli süre içinde önlenmesi hedeflenmiştir.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı Çocuk İşçiliğinin 
Önlenmesi için Zamana 
Bağlı Politika ve Program 
Çerçevesi’ni yayımladı.

Türkiye İstatistik Enstitüsü  
Çocuk İşgücü Anketi 
sonuçlarını yayımlamıştır.TBMM, ILO’nun 

182 sayılı En Kötü 
Biçimlerdeki 

Çocuk İşçiliğinin 
Yasaklanması ve 

Kaldırılmasına 
İlişkin Acil 

Önlemler 
Sözleşmesi’ni 
onaylamıştır.

GENELGE

Başbakanlıktan:

Konu : Mevsimlik Tarım İşçileri 

GENELGE

2017/6

Genelge
Dizgi

Ekler Film – 1

Madde 3: Bu Sözleşmenin amaçları bakımından “en kötü biçimlerdeki çocuk işçiliği” ifadesi 
çocukların alım-satımı ve ticareti, borç karşılığı veya bağımlı olarak çalıştırılması ve askeri çatışmalarda çocukların zorla 
ya da zorunlu tutularak kullanılmasını da içerecek şekilde zorla ya da mecburî çalıştırılmaları gibi kölelik ve kölelik benzeri 
uygulamaların tüm biçimlerini; 
çocuğun fahişelikte, pornografik yayınların üretiminde veya pornografik gösterilerde kullanılmasını, bunlar için tedarikini ya 
da sunumunu; 
çocuğun özellikle ilgili uluslararası anlaşmalarda belirtilen uyuşturucu maddelerin üretimi ve ticareti gibi yasal olmayan 
faaliyetlerde kullanılmasını, bunlar için tedarikini ya da sunumunu; 
doğası veya gerçekleştirildiği koşullar itibariyle çocukların sağlık, güvenlik veya ahlaki gelişimleri açısından zararlı olan işi kapsar.

Türkiye İstatistik Enstitüsü  
Çocuk İşgücü Anketi 
sonuçlarını yayımlamıştır.

Başbakanlık tarafından 
2010/6 sayılı Mevsimlik 
Gezici Tarım 
İşçilerinin Çalışma ve 
Sosyal Hayatlarının 
İyileştirilmesi Genelgesi 
yayımlanmıştır.

Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanlığı 
tarafından Mevsimlik 
Gezici Tarım 
İşçilerinin Çalışma ve 
Sosyal Hayatlarının 
İyileştirilmesi Projesi 
(METİP) başlatılmıştır.

20 Nisan 2011 tarihli ve 5410 sayılı 
2011/25 sayılı Mevsimlik Gezici Tarım 

İşçisi Çocuklarının Eğitimleri Genelgesi 
yayımlanmıştır.

2012/20 sayılı 
Çocuk İşçiliğinin 
Önlenmesi Genelgesi 
yayımlanmıştır.

6360 sayılı Büyükşehir Belediyesi 
Kanunu ile mevsimlik tarım işçilerine 
yönelik hizmetler Büyükşehir 
Belediyesinin sorumluluğuna dahil 
olmuştur.

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sorunlarının 
Araştırılarak Alınması Gereken Önlemlerin 

Belirlenmesi Amacıyla Kurulan Meclis 
Araştırma Komisyonu Raporu yayımlamıştır.

TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ

 YASAMA DÖNEMİ YASAMA YILI
 24 5

SIRA SAYISI: 716

MEVSİMLİK TARIM İŞÇİLERİNİN 
SORUNLARININ ARAŞTIRILARAK 

ALINMASI GEREKEN ÖNLEMLERİN 
BELİRLENMESİ AMACIYLA 

KURULAN

MECLİS ARAŞTIRMASI KOMİSYONU
RAPORU

Mart 2015
ULUSLARARASI ÇALIŞMA ÖRGÜTÜ TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU
The International Labour Organization Turkish Statistical Institute

ÇALIŞAN ÇOCUKLAR
Working Child
2012

TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU

Başbakanlık Genelgesi ile 2018 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Yılı 

ilan edilmiştir.

20 Mayıs 2016 tarihli 6715 sayılı İş Kanunu ile özel 
istihdam bürolarına geçici iş ilişkisi sağlama yetkisi 
verilmiştir. Bürolar istihdam ettiği işçilerini yasada 
belirlenen koşullar çerçevesinde  işverenlere geçici 
olarak verebilecektir.

Başbakanlık 2017/6 sayılı Mevsimlik 
Tarım İşçileriyle ilgili Başbakanlık 

Genelgesi yayımlanmıştır.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı tarafından Çocuk İşçiliği 

ile Mücadele Ulusal Programı 
(2017-2023) yürürlüğe konmuştur.

Cumhurbaşkanlığı ilk 100 Günlük Eylem Planı ile 81 ilde 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimleri kurulmuştur. Her 

ilde Çalışma ve İş Kurumu İl Müdürlüğü, Sosyal Güvenlik 
Kurumu İl Müdürlüğü ile Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler 

İl Müdürlüğü görevlilerinden oluşan birimler tarafından 
hazırlanan raporlar, Çocuk İşçiliği ile Mücadele Kurulu’nda 

değerlendirilecektir.

İçişleri Bakanlığı, Yaz Mevsimi Tedbirleri Genelgesi’ni 81 
il valiliğine gönderdi. Genelgeye göre; tarımsal faaliyetlerin 

yoğun yapıldığı bölgelerde karayolu üzerinde tarımsal 
zirai araçların, traktörlerin, biçerdöverlerin ve diğer tarım 

araçlarının uygunsuz olarak trafikte seyretmelerine izin 
verilmeyecek. Tarım işçilerinin yolculuklarının daha güvenli 

yapılabilmesi amacıyla göç alan ve veren yerler arasında 
trafik denetimleri arttırılacak. Mevsimlik tarım işçilerini 
taşıyan karayolu araçlarının 24.00-06.00 saatleri arasında 

şehirlerarası yolculuk yapmalarına izin verilmeyecektir.

Milli Eğitim Bakanlığı Temel 
Eğitim Genel Müdürlüğü 
tarafından 21.03.2016 tarihli  ve 
2016/5 sayılı Mevsimlik Tarım 
İşçileri ile Göçer ve Yarı Göçer 
Ailelerin Çocuklarının Eğitime 
Erişimi Genelgesi yürürlüğe 
konulmuştur.

Tarımda Çalışan Mevsimlik Gezici Çocuk 
İşçiler ve Mevsimlik Gezici Tarım İşçi 
Çocuklarının Maruz Kaldığı Kazalar

Selcan Darçın, Murat Darçın 
Mevsimlik gezici tarım işçilerinin Adana ve 
Manisa ili kırsal alanında 2005-2015 yılları 

arasında mağdur olarak karıştıkları olay 
raporları incelenmiştir. Veriler kazanın türü, 

sebebi, sonucu ve zamanı, mağdurların yaş 
ve cinsiyeti ile diğer faktörler yönünden 

analiz edilmiştir.
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ADANA İLİ MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM İŞÇİLİĞİ TARİHSEL SÜRECİ
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Çukurova Bölgesi’nde Mevsimlik
Tarım İşçilerinin Sosyo-Ekonomik
Sorunları Üzerinde Bir Araştırma
Ö. F. Yalçın

Adana İlinde Tarımsal Alanlarda 
Çalışan Geçici Tarım İşçilerini 
Sosyo-Ekonomik Açıdan 
Geliştirme Olanakları
O. Erkan

(1982)
Adana İlinde Geçici Tarım İşçilerinin 

Sosyo-Ekonomik Sorunları
Oğuz Yurdakul

(1986)
Türkiye’de Tarım İşçilerinin

Toplumsal Bütünleşmesi
Murat Şeker

(1986)
Çukurova Bölgesi’ne Gelen Geçici 

Tarım İşçilerinin Çalışma ve Yaşam 
Koşullarının İyileştirilmesi

N. Erk, R. Burgut, E. Yıldırım

(1987)
Güneydoğu Anadolu Projesi:
Sosyal ve Ekonomik Sorunlar

Murat Şeker

Sağlık Bakanlığı’nın merkezi ve taşra teşkilatının kurumsal 
kapasitesini güçlendirerek Adana Ovası’nda yaşayan mevsimlik 
tarım işçilerinin temel sağlık hizmetlerine erişimini hedefleyen 

UNICEF tarafından desteklenen Temel Sağlık Bakım Projesi 
(Primary Health Care Project) kapsamında Çukurova 

Üniversitesi’nde düzenlenen seminerde Adana Ovası’ndaki 
mevsimlik tarım işçilerinin temel sağlık hizmetlerine erişimine 

dair bir proje fikri geliştirilmiştir.

A Case Study of the Basic Education Project for the Children 
of Seasonal Agricultural Workers in the Çukurova Region in 
Turkey. Mid-Decade Review of Progress towards Education 

for All.
Barbaros Güner, Hasan Şimşek, Ali Yıldırım

UNESCO, Herkes İçin Eğitim Uluslararası Danışma Forumu 
gelişmekte olan ülkelerde, temel eğitime erişimin arttırılmasındaki 

ilerlemenin on yıllık ara dönem incelemesi için vaka analizleri 
hazırlamıştır. Bu kapsamda Çukurova Bölgesi’nde Mevsimlik Tarım 

İşçilerinin Çocukları için Temel Eğitim Projesi incelenmiştir. Millî 
Eğitim Bakanlığı ve UNICEF iş birliğinde 1991-1995 yılları arasında 

uygulanan proje ile toplam 1136 çocuğa temel eğitim sağlanmıştır. 
Ancak hizmet verilen çocuk sayısı 1994-1995 yılları arasında 

azalmıştır. Bu düşüş, personel değişimi, öğretmen teşviklerinin 
eksikliği, bürokratik kısıtlamalar, takip eksikliği ve uygulama 

zorluklarından kaynaklanmaktadır. 

Milli Eğitim Bakanlığı – UNICEF 
iş birliğinde Sağlık Bakanlığı’nın 
merkezi ve taşra teşkilatının 
kurumsal kapasitesini güçlendirerek 
Adana Ovası’nda yaşayan mevsimlik 
tarım işçilerinin temel sağlık 
hizmetlerine erişimini hedefleyen 
Çukurova Bölgesi’nde Mevsimlik 
Tarım İşçilerinin Çocukları için 
Temel Eğitim Projesi (The Basic 
Education Project for Seasonal 
Agricultural Workers in the 
Çukurova Region) 1991-1995 yılları 
arasında  uygulanarak 1136 çocuğa 
ulaşılmıştır. 

Türkiye Aile Sağlığı ve Planlaması 
Vakfı ve UNFPA tarafından 1991 
yılında uygulanan Adana İlinde 
Mevsimlik Göçer İşçilere Aile 
Planlaması Hizmetleri Projesi 
kapsamında 4150 göçer işçiye aile 
planlamasının yararları konusunda 
bilgilendirme yapılmış, 1650 göçer 
işçi aile planlaması yöntemleri 
kullanıcısı haline getirilmiş ve 
bunların 1250’si sürekli modern 
aile planlaması yöntemi kullanıcısı 
olmuştur.

(1995)
Türk Tarım Kesiminde Ücretli Aracılık 

Uygulaması
M. Engin Saral

Yüksek lisans tezinde özel istihdam 
büroları ile ilgili tanım ve sınıflandırmalara, 

uluslararası normlara ve dünyadaki 
uygulamalara yer verilirken özel istihdam 

bürolarının giderek artan önemine ve 
yaygınlaşmasına dikkat çekilmektedir. 

Ayrıca tarım kesimindeki ücretli aracılık 
kavramı, yapısı ve sorunlarına dair yaklaşım 
sergilenmiş Adana’da gezici tarım işçileri ve 

ücretli aracıların mevcut durumları, yereldeki 
sorunlar ortaya konmuştur.

Doğankent Sağlık Eğitim ve Araştırma 
Tuzla Sağlık Ocağı Bölgesindeki 

Mevsimlik 
Tarım İşçilerine Yönelik Poliklinik 

Hizmetlerinin Değerlendirilmesi
Tacettin İnandı, Apan E, Tunçer A, Muhsin 

Akbaba, Karaömerlioğlu Ö, Ferdi Tanır

(1995)
Doğankent, Solaklı ve Yüzbaşı Sağlık 
Ocakları Bölgesine Gelen Mevsimlik 

Tarım İşçilerinin Çocuklarında 
Malnütrisyon Prevalansı ve Etkileyen 

Faktörler
Tacettin İnandı

(1995)
Tarım İşçilerinin Sağlık Sorunları

Buhara Önal

Teknik Eğitim Vakfı 
tarafından Adana’nın 

Karataş İlçesindeki 
tarım işçisi çocukların 

mesleki eğitime 
yönlendirilmesi 

çalışması 
gerçekleştirilmiştir. 

İşçi ücretlerinin ve 
çalışma şartlarının 
iyileştirilmesi için 
çalışmalar yürütmek 
amacıyla Çukurova 
Tarım Aracıları 
Derneği kurulmuştur. 
Derneğin hedef kitlesi 
Adana Ovası’ndaki 
çadırlarda yaşayan 
veya sürekli olarak 
Adana’daki mahallelerde 
ikamet eden tarım 
aracıları ve işçilerdir.

ADANA

Adana, Yüreğir İlçesi, 
Çatalpınar Mahallesi, 2019

Adana İl Merkezinde 
ve Kırsal Alanında 
Yaşayarak Tarımsal 
Faaliyetlerine Devam 
Eden Ailelerde 
Toplumsal Yapı ve 
Toplumsal Cinsiyet 
Müge Kantar

Adana, Yumurtalık İlçesi, 
Kaldırım Mahallesi, 2019

Tarım Sektöründe En Kötü 
Biçimdeki Çocuk İşçiliği 
Temel Araştırması (Adana 
İli Karataş İlçesinde Pamuk 
Toplamada Çalışan Çocuklar 
Örneği)
Bülent Gülçubuk, Ertan 
Karabıyık, Ferdi Tanır
Pamuk tarımında mevsimlik 
gezici ve geçici olarak çalışan 
çocuklar odağında, çocuk 
çalıştırmanın niteliği ve 
nedenleri konusunda olasılıklı 
örnekleme dayalı sayısal 
tahminlerde bulunmak, 
çalışma koşullarını ve bu 
koşulların çalışan çocukların 
sağlığı, eğitimi ve gelişimi 
üzerindeki etkilerini belirlemek 
araştırmanın temel amaçlarıdır. 
Adana’nın Karataş ilçesinde 
8 köyde toplam 119 çadırda 
pamuk tarımında çalışan 
mevsimlik gezici ve geçici 
tarım işçisi 210 çocuk, 119 
hanehalkı reisi, 44 tarım aracısı 
ve 32 tarla sahibine/işverene 
anket uygulanmıştır. Ayrıca, 
il ve ilçe düzeyinde konuyla 
ilgili kurumsal görüşmeler 
yapılmıştır. 

Tarımda Çocuk Emeği Sömürüsü ve Toplumsal 
Duyarlılık

Bülent Gülçubuk
Adana’nın Karataş ilçesinde pamuk tarımında mevsimlik-

gezici çalışan çocuklar odağında yapılan araştırma 
kapsamındaki çocukların yüzde 47,2’si okuryazar, yüzde 

34,2’si ise ilkokul mezunu iken, yüzde 12,2’si okuryazar 
değildir. Mevsimlik tarım işçiliği yapıyor olmasından 

dolayı ilkokulu bitirmeden terk edenlerin oranı yüzde 
20,0’dir. Çocukların günde ortalama 11,7 saat çalıştıkları 

belirlenmiştir. Araştırmada çocukların ortalama 9,4 
yaşında işe başladıkları ve yüzde 90,1’inin aldığı ücreti 

babasına veya annesine verdiği görülmüştür.

“Haydi Kızlar Okula” Kız Çocukların Eğitimine 
Destek Kampanyası, 2003 yılında seçilen 10 ilde 

MEB-UNICEF iş birliğinde başlatılmıştır. 2004’te 23 
ilin dahiliyeti ve 2005’te tüm ülkeye yaygınlaştırma 
ile zorunlu öğrenim çağında olup (6–14 yaş) eğitim 
sistemi dışında kalan, okula hiç kaydolmamış ya da 
okula kayıtlı olup devamsızlık yapan kız çocukların 

okullulaşmalarının sağlanması ve böylece ilköğretim 
düzeyinde okullulaşmadaki cinsiyet eşitsizliğinin 

kapatılması hedeflenmiştir.

Kampanyan›n amac›; 2005 y›l›na kadar
ilkö¤retimde k›z–erkek ö¤renci eflitli¤ini

sa¤lamakt›r. Bu amaç
do¤rultusunda, k›z çocuklar›n

okullulaflma oranlar›n›n
görece düflük oldu¤u

53 ilde kampanya
yürütülecektir. 2003

y›l›nda yap›lan ve
e¤itimde
toplumsal
cinsiyet
konusunu ele
alan araflt›rma-
ya göre,
ilkö¤retime

kay›t aç›s›ndan
k›z ve erkek

çocuklar aras›nda
%7’lik bir aç›k

bulunmaktad›r. 2005
y›l› sonuna kadar eflitli¤in

sa¤lanabilmesinde k›z
çocuklar›n e¤itimi, Milli E¤itim

Bakanl›¤›, UNICEF Türkiye Ofisi ve
ülkedeki ilgili di¤er kurulufllar taraf›ndan birinci
öncelik olarak görülmektedir. 

Türkiye’de e¤itim alan›ndaki cinsiyet eflitsizlikle-
ri, ülkenin özellikle güneydo¤u ve do¤u bölge-
lerinde hala önemli boyutlardad›r. Kimi illerde 6
ile 14 yafl aras›ndaki k›z çocuklar›n yaklafl›k
%50’si okula devam etmezken, ülkenin k›rsal
kesimlerinde yaflayan 11 ile 14 yafl aras›ndaki
k›z çocuklar›n %60’› okula kay›tl› bile de¤ildir. 

Bu istatistiklerin gerisinde hem ekonomik hem
de sosyal etmenler vard›r. Gerçi e¤itim
ücretsizdir ve 2003–2004 ö¤retim y›l›nda ders

kitaplar›n›n ücretsiz da¤›t›lm›fl olmas›na karfl›n
aileler yine de önlükleri ve di¤er okul
malzemelerini sat›n almak durumundad›r.
Birçok aile ekonomik aç›dan ciddi s›k›nt›
içindeyken, çocuk eme¤inin aile bütçesine
katk›s› önem kazanmaktad›r. Ana babadan her
ikisinin de çal›flt›¤› durumlarda daha büyük
çocuklar, özellikle de k›zlar küçük kardefllerinin
bak›m›n› üstlenmektedirler. 

Çocuklar, özellikle de k›zlar, evde ya da tarlada
ifllere yard›mc› olsunlar diye okula
gönderilmemektedir. Kendileri okuma yazma
bilmeyen ya da en ço¤u birkaç y›l e¤itim
görmüfl ana babalar kimi durumlarda
çocuklar›n› okula göndermenin önemini takdir
edememektedirler. K›z çocuklar›n e¤itimi,
geleneksel olarak fazla önemsenmemektedir. 

Di¤er yandan, k›rsal kesimden kente do¤ru
yaflanan nüfus hareketi, okullar› aç›k tutman›n
kifli bafl›na maliyetini de yükseltmifltir. K›smi
bir çözüm olarak tafl›mal› e¤itim bafllat›lm›flt›r.
Çocuklar servis araçlar›yla tafl›ma merkezi
olarak seçilen okullara tafl›nmaktad›r. Ancak
burada da baz› sorunlar ortaya ç›kmaktad›r:
Belirli yörelerde geleneklerine ba¤l› aileler
özellikle ergenlik yafllar›ndaki k›z çocuklar›n›n
erkeklerle ayn› araçta okula gidip gelmelerini
istememektedirler. Bu da k›z çocuklar›n yüksek
oranda okulu terk etmelerinde önemli bir
etmendir. 

Okullulaflma oranlar›n› art›rman›n önünde
duran yerel engellerin de¤erlendirilmesi ve
kampanyan›n amaçlar› aç›s›ndan en olumlu
sonuçlar›n al›nmas› için ‘yerinde’ birçok
araflt›rma ve planlama çal›flmas›
gerçeklefltirilmifltir. 

‘Haydi K›zlar Okula’ slogan›nda ifadesini bulan ‘K›z Çocuklar›n E¤itimine Destek Kampanyas›’,
Milli E¤itim Bakan› Hüseyin Çelik ile UNICEF Genel Direktörü Carol Bellamy taraf›ndan 2003 y›l›
Haziran ay› ortalar›nda bafllat›lm›flt›. Kampanya y›l ortas›nda bafllat›lmas›na karfl›n, ilk y›l al›nan
sonuçlar beklenenin üzerinde olmufl ve 2004 y›l›nda çok daha iyi sonuçlar al›nmas›n› sa¤layacak
güçlü bir zemin oluflturulmufltur. Y›l içerisinde ortaya ç›kan yeni ve olumlu bir e¤ilim de, özel
sektörün ‘Haydi K›zlar Okula’ Kampanyas›n›n finansman›na gösterdi¤i ilgidir. 

HAYD‹ KIZLAR OKULA!
KIZ ÇOCUKLARIN OKULLULAfiMASINA
DESTEK KAMPANYASI

Son
derece

basit bir
logonun ve slogan›n

kullan›lmas›, hedef kitlenin ve
genel olarak kamuoyunun

dikkatini çekmifltir. 

Her çocuk için
Sa¤l›k, E¤itim, Eflitlik, Koruma
‹NSANLI⁄IN GEL‹fi‹M‹

Milli E¤itim Bakanl›¤›
‹lkö¤retim Genel Müdürlü¤ü
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Tarımda Çocuk Emeği Sömürüsü ve 
Toplumsal Duyarlılık 

 
Bülent GÜLÇUBUK•••• 

 
Özet: Çocuk işçiliği önemli bir sorun alanını oluşturmaktadır. Çalışan 
çocuklar arasında tarımda çalışan çocuklar içinde bulunduğu 
koşullardan dolayı ayrı bir yer tutmaktadır. Öncelikle çalışma ve 
yaşam koşulları, çevre ile ilişkiler, eğitim ve sağlık sorunları açısından 
bu çocuklar en dezavantajlı gruplar arasında yer almaktadır. Kendi 
tarım işletmelerinden yeterli gelir elde edemeyen az topraklı ve/veya 
topraksız aileler geçimlerini sağlayabilmek ve çalışabilmek amacıyla 
daha fazla tarımsal iş olanağı bulunan yörelere mevsimlik göç ederek 
iş aramaktadır. Mevsimlik tarım işçisi aileler çalışma yerlerine giderken 
ekonomik ve sosyal zorunluluklardan dolayı çocuklarını da 
götürmektedir. Böylece, çocuklar aile ekonomisine katkı nedeniyle 
yaşlarına uygun olmayan tarımsal işlerde çalışmaktadır. Türkiye’de 
çalışan çocukların %40-50’ye yakını tarımda çalışmakta olup, sayıları 
yaklaşık 350.000-400.000 arasında olup, en kötü konumda çalışan 
çocuklar arasında ön sırada yer almaktadır. Bu çocuklar Türkiye’nin 
değişik bölgelerinde özellikle pamuk, fındık, narenciye, pirinç, 
şekerpancarı, tütün vd. tarımında çapa, hasat gibi işlerde yoğun olarak 
çalışmaktadır. En kötü konumdaki tarım işlerinde çalışan bu 
çocukların çoğunluğu 15 yaşından küçük olup, ILO sözleşmelerine 
göre çalışma çağında olmayan ve söz konusu işlerde çalışması arzu 
edilmeyen çocuklardır. Eğitim olanaklarından yoksun olan ve 
çalışmadan dolayı eğitimine devam edemeyen, etmekte zorluk çeken 
veya hiç başlayamayan bu çocuklar özellikle Güneydoğu ve Doğu 
Anadolu Bölgelerinde yaşamakta olup, yılın 4–7 ayını bulundukları 
yerin dışında, çadırlarda temel gereksinimlerden yoksun olarak 
sürdürmektedirler. Sosyal Hukuk Devleti ilkesinden hareketle “özel 
sosyal politika” araçlarının uygulanması gereken bu çocuklar, gelecek 
açısından en umutsuz kesimlerden birini oluşturmaktadır. Bu bildiride 
Türkiye’de tarımda çocuk işçiliği ve çalışma yaşamındaki yeri ve 
uluslar arası sözleşmeler hakkında genel bilgiler verildikten sonra, 
çocuk işçiliğinin azaltılması konusunda toplumsal ve kamu 

                                                          
• Prof. Dr. Ankara Üniversitesi Kalkınma Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi  

Çalışma ve Toplum, 2012/2 

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sosyal, 
Ekonomik ve Barınma Sorunlarının 
Analizi 
Şule Özbekmezci, Sare Sahil
Araştırma Çukurova Aşağı Seyhan 
Ovası’ndaki 5 
köyü içererek 
107 aile ile 
yapılmıştır. Her 
türlü sosyal 
imkandan 
yoksun olan 
bu ailelerin 
ekonomik 
durumlarının 
ülke 
ortalamasının 
çok altında olduğu ve genellikle tek 
geçim kaynaklarının mevsimlik tarım 
işçiliği olduğu belirlenmiştir. Mevsimlik 
tarım işçisi ailelerin barınma sorununun 
çözümlenmesi halinde, ekonomik ve 
sosyal sorunlarının büyük kısmının da 
çözümlenebileceği sonucuna varılmıştır. 

ILO tarafından hazırlanan tarım 
sektöründe en kötü biçimdeki çocuk 
işçiliğinin sona erdirilmesine yönelik 
çerçeveyi oluşturan destek programı 
kapsamında En Kötü Biçimdeki 
Çocuk İşçiliği: Adana Karataş 
İlçesinde Mevsimlik Gezici ve Geçici 
Çocuk İşçiliğinin Sona Erdirilmesi 
ve Koşulların İyileştirilmesi Eylem 
Programı yayımlanmıştır. Eylem 
programıyla sürdürülebilir, tekrarlanabilir 
ve yerel koşullara uygun Adana-Karataş 
projesinin temelleri atılmıştır.

Çukurova Yöresindeki Mevsimlik Tarım 
İşçilerinin Yerleşim Dokuları ve Yaşam 
Üniteleri
Şule Özbekmezci, Sare Sahil
Çukurova’daki mevsimlik tarım işçilerinin 
barınma koşulları, yerleşim dokuları ve 
yaşam üniteleri incelenmiştir. Yerleşim 
dokuları kroki, yerleşim planları ve 
siluetlerle, yaşam üniteleri ise plan, kesit, 
görünüş ve perspektiflerle ifade edilmiştir. 
Eksiklikler göz önüne alınarak farklı 
yerleşim dokusu ve yaşam ünitesi önerileri 
geliştirilmiştir. Mevsimlik tarım işçilerinin 
geçici ikamet yerlerindeki barınma sorunu 
çözümünün, ailelerin 
gelenek, görenek ve 
alışkanlıkları dikkate 
alınarak planlanacak 
barınma yurtlarıyla 
mümkün olacağı 
belirtilmiştir.

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sağlık 
Durumlarının Değerlendirilmesi
Zeynel Sütoluk, Ferdi Tanır, Nazan Savaş, 
Hakan Demirhindi, Muhsin Akbaba
Mart-Kasım aylarında Adana Karataş ilçesi 
Merkez Sağlık Ocağı Bölgesi’ndeki 1399 göçer 
tarım işçisi ve çocuklarının sağlık hizmeti 
başvuruları incelenerek 1399 kişinin verileri 
analiz edilmiştir. Temmuz, Ağustos, Eylül ve 
Ekim aylarının en yoğun dönemler olduğu 
görülürken, en sık şikayet edilen rahatsızlıklar 
üst solunum yolu enfeksiyonu, hipertansiyon, 
ishal, dermatit ve idrar yolu enfeksiyonu 
olarak belirlenmiştir.  

Adana Tarım İşçileri Kurultayı’na Adana Tarım İşçileri ve 
Elçileri Derneği, Ziraatçılar Derneği, Kadirli Tarım İşçilerini 

Koruma ve Dayanışma Derneği, Çukurova Tarım Aracıları 
Derneği, Ziraat Mühendisleri Odası, İnşaat Mühendisleri 

Odası, Eğitim-Sen, ESM Sendikası, Haber-Sen, EMEP, 
DEHAP, Halkevleri, ESP, mahalle muhtarları ve Çukurova 

Üniversitesi’nden öğretim üyeleri katılmıştır. Kurultayda 
işçilerin ulaşım, göç, kayıt dışılık, düşük ücretler, barınma, 

eğitim, ayrımcılık, iş sağlığı, iş aracıları gibi sorunları 
tartışılmış; bu sorunların çözümü için örgütlü bir yapının ilk 

adımı olarak Tarım İşçileri Temsil Heyeti oluşturulmuştur.

Çukurova’nın Ötekileri
Adnan Gümüş

Tarım aracıları, tarım aracılığının 
meslek olması taleplerine dair dosyayı, 

zamanın Tarım ve Köy İşleri Bakanı 
Ali Coşkun’a iletmiştir.

Gazi Üniv. Müh. Mim. Fak. Der. J. Fac. Eng. Arch. Gazi Univ. 
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ÖZET 
 

Bu makalede mevsimlik tarm işçilerinin sosyal, ekonomik ve barnma sorunlarnn analizi yaplarak, yaşamsal 
sorunlar ortaya konulmuştur. Araştrma, Çukurova Aşağ Seyhan Ovasnda, %5 örneklemle seçilen, 5 köyü 
içererek 107 aile üzerinde yaplmştr.Araştrma materyalini oluşturan 107 aileden I.grup olarak adlandrlan 57 
aile yörede sürekli ikamet ediyor olup mevsimlik tarm işlerinde çalşan, II.grup olarak adlandrlan 50 aile yöre 
dşndan geçici göç ederek gelen ve mevsimlik tarm işlerinde çalşan ailelerdir.Yaplan anketlerde ortaya çkan 
sonuçlar; söz konusu ailelerin, kalabalk ve eğitim düzeyleri oldukça düşük bireylerden oluşmuş Güneydoğu 
kökenli çekirdek aileler olduğunu göstermektedir.Her türlü sosyal imkandan yoksun olan ailelerin ekonomik 
durumlarnn da ülke ortalamasnn çok altnda olduğu ve genellikle tek geçim kaynaklarnn mevsimlik tarm 
işçiliği olduğu açğa çkmştr. Her iki grup ailenin büyük bir çoğunluğunun gerek geçici ikamet yerinde,gerekse 
sürekli ikamet yerinde ilkel şartlar altnda barndklar, gelişigüzel yaplmş çoğu iki odal gecekondularda veya 
çadrlarda kaldklar görülmüştür. 
 
Bu araştrmada, mevsimlik tarm işçisi ailelerin barnma sorununun çözümlenmesi halinde, ekonomik ve sosyal 
sorunlarnn büyük ksmnn da çözümlenebileceği sonucuna varlmştr. 
 
Anahtar Kelimeler: Mevsimlik tarm işçisi, sosyal durum, ekonomik durum, barnma sorunu. 

 
 

ANALYSIS OF SEASONAL AGRICULTURAL WORKERS SOCIAL, ECONOMIC 
AND HOUSING PROBLEMS 

 
ABSTRACT 

 
Within this essay, lifestyle problems of the agricultural workers were, indicated by analyzing their social, 
economic and housing problems. This research was carried out at Çukurova Aşağ Seyhan Plain on 5 village and 
107 families chosen by %5 sampling. Out of 107 families forming the research material, 57 families named as 
the 1st group reside permanently in the neighbourhood and 50 families of seasonal agricultural labourers named 
as the 2nd group have moved to the area temporarily from outside of the locality. The results of the evaluations; 
that the subject families are crowded and poorly educated families of Southeastern Anatolian origin. It can also 
be said that the economic situation of the families deprived of all kinds of social resources is far below the 
country average and that seasonal agricultural work is generally their sole source for living. It was observed that 
most of the families in both groups at temporary residence and at permanent residence are dwelling under 
primitive conditions, staying in tents and carelessly made and mostly double-room shanties. 
 
This research maintains that in case the housing problems of the families of seasonbal agricultural labourers are 
solved, most of their economic and social problems would also be solved. 
 
Keywords: Seasonal agricultural labourer, social condition, economic condition, housing problem. 
 
1. GİRİŞ 
 
Günümüzde, gelişmiş ülkeler dşnda kalan ülkelerin 

hemen tamamnda nüfusun büyük bir bölümü krsal 
kesimde yaşamaktadr. Nüfusun önemli bir kesiminin 
tarmla uğraşyor olmas, kuşkusuz krsal kesimde 
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3.2.2. Yaşam ünitesi önerisi 
 
II. grup aileler için yaşam ünitesi önerisine Şekil 3.42, 
Şekil 3.43, Şekil 3.44’te yer verilmiştir.  
 
Öneri olarak verilen yaşam ünitesi; bölgede geçici 
olarak konaklayan II. grup ailelerin temel ihtiyaçlar 
göz önünde bulundurularak planlama yaplmş, 
yöresel malzeme olan ve aileler tarafndan zaten 
mevcut barnaklarnda kullanlan sazn yap 
malzemesi olarak kullanlmas önerilmiştir. Bu 
malzemenin seçilme nedeni, kolay temin edilebilecek 

olmas, ucuza mal edilecek olmas, yöresel bir 
malzeme olmas ve ailelerin bu malzemeye yabanc 
olmayşlardr. 
 
Şekillerden de anlaşlacağ gibi; önceden hazrlanmş 
30x50 beton pabuçlar üzerine ankraj edilen 10x10 
boyutlarndaki ahşap dikmeler yapnn iskeletini 
oluşturmaktadr. Ahşap iskelet üzerine, birbirine 
bağlanmş saz demetleri yine ağaç çubuklarla 
desteklenerek iskelet üzerine serilmekte ve hem duvar 
hem çat yap malzemesini oluşturmaktadr. Zemin 
kaplama malzemesi olarak, yine ahşap kadranlarn 
üzerine toprak zeminden 20 cm kot fark oluşturacak 
şekilde döşenmiş ahşap kullanlmaktadr. 
 
Öneri olarak verilen yaşam ünitesi 150 aks 
aralklaryla hem büyüme hem küçülme esnekliğinde 
olup, uygulanacak yerleşim dokusuna göre, 
gerektiğinde birkaç yaşam ünitesi yan yana veya srt 
srta dizilebilmektedir. 
 
4. SONUÇ VE ÖNERİLER 
 
Bu bölümde, araştrma sonucunda elde edilen 
yerleşim dokular ve yaşam ünitelerine, ilişkin 
bulgulardan yola çklarak ulaşlan genel sonuç ve 
önerilere yer verilmiştir. 
 
Çukurova Yöresi’nde incelenen mevcut yerleşim 
dokular, I. ve II. grup ailelerin birbirlerinden 
bağmsz olarak konumlandklar gibi, birbirleriyle 
ksmen bütün yada tamamen bütün olarak da 
konumlandklarn göstermektedir. İncelenen yerleşim 
dokularnn içerisinde, aileler tarafndan ortak 
kullanm alanlar oluşturulduğu, ister kalc 
yerleşimde, ister geçici yerleşimde sosyal donatnn 
bir parças olan bu alanlardan vazgeçilmediği 
saptanmştr. Bu saptama, mevsimlik tarm işçisi 
ailelerin alşkanlklarndan kolay vazgeçmediklerini 

Şekil 3.41. Yerleşim dokusu önerisi 6 

Şekil 3.42. Saz yaşam ünitesi plan 

Şekil 3.43. Saz yaşam ünitesi kesit ve detaylar
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Anahtar kelimeler: mevsimlik iþçi, tarým, saðlýk,

hastalýk.

Summary

According to the data of the state Institute of

statistics the number of age over 15 employed in o-

ur country is approximately 21 million in 2000, a-

mong them about 7 million (35.0%) work in agri-

cultural. The number is much greater when we ta-

ke their family members into account. The pro-

duction in agricultural, sector being done in certa-

in periods leads to the labour demand to be seaso-

nal. Every year about 150.000 migrant seasonal

farm workers, come to Çukurova region in certain

periods, mostly from the Eastern and South-eas-

tern regions some of them live in tents for 6-7

months. This study comprising 1399 seasonal farm

workers and their families, applying to Karataþ Pri-

mary Health Care Centre between March and Oc-

tober 2002 aimed to determine the most frequent

diseases. The list was found to start with upper res-

piratory tract infections with 342 persons (24.4%)

followed by hypertension with 152 (10.9%), diarr-

hoeal intestinal diseases with 115 (8.2%), skin di-

sorders with 88 (6.3%) and by urinary tract infec-

tions with 68 (4.9%). Furthermore 25 of 31

(80.6%) malaria cases in the region in 2002 were

identified in farm workers and their children. The

applications to the health centre were more frequ-

ent between July and September, when the labour

demand was most accentuated. Good selection of

residential regions for farm workers, water and fo-

od hygiene, health education could reduce the fre-

quency of diarrhoea, skin disorders and malaria,

mostly originating from environmental conditions.

Key Words: seasonal-migration workers, farm,

health, diseases.

Özet

Devlet Ýstatistik Enstitüsü (DÝE) 2000 yýlý veri-

lerine göre, ülkemizde istihdam edilen 15 ve üstü

yaþ grubunun sayýsý 21 milyon kadardýr ve bunlarýn

7 milyon kadarý (%35.0) tarým ile uðraþmaktadýr.

Aileleriyle birlikte bu sayý daha da artmaktadýr. Ta-

rým sektöründe üretimin belirli periyotlarda yapýl-

masý, iþgücü talebinin de mevsimlik olmasýna yol

açmaktadýr. Çukurova Bölgesi’ne her yýl belirli dö-

nemlerde çoðunluðu Doðu ve Güneydoðu Anado-

lu Bölgesi’nden olmak üzere yaklaþýk 100-150 bin

kadar mevsimlik tarým iþçisi gelmekte ve 6-7 ay bo-

yunca çadýrlarda yaþamaktadýrlar. Bu çalýþma Mart

Ekim 2002 tarihleri arasýnda Karataþ Saðlýk Oca-

ðý’na baþvuran 1.399 mevsimlik tarým iþçisi ve aile-

leri için yapýlmýþ olup, en sýk görülen hastalýklar ve

korunma yollarý araþtýrýlmýþtýr. Araþtýrmamýza gö-

re, baþvurular içerisinde üst solunum yolu enfeksi-

yon hastalýklarý 342 (%24.4) kiþi ile en sýk, hiper-

tansiyon 152 (%10.9) kiþi ile ikinci , ishal ile sey-

reden barsak hastalýklarý 115 (%8.2) kiþi ile üçün-

cü, deri hastalýklarý 88 (%6.3) kiþi ile dördüncü,

idrar yolu enfeksiyon hastalýklarý ise 68 (%4.9) ki-

þi ile beþinci sýklýkta gelmektedir. Bölgede 2002 yý-

lýnda görülen 31 sýtma vakasýnýn 25’i (%80.6) ta-

rým iþçileri ve çocuklarýnda tespit edilmiþtir. Saðlýk

ocaðýna baþvurularýn sýklýðýnda Temmuz, Aðustos,

Eylül ve Ekim aylarýndaki yoðunluk dikkati çek-

mektedir. Bu aylar bölgede iþgücü ihtiyacýna en

fazla gereksinimin olduðu zamandýr. Mevsimlik ta-

rým iþçilerinin konakladýðý yerlerin iyi seçilmesi,

su-besin sanitasyonu, vektörlerle mücadele, dü-

zenli saðlýk izlemi ve saðlýk eðitimi ile olumsuz çev-

re koþullarýna baðlý ishal, deri hastalýklarý ve sýtma

gibi sýk görülen hastalýklarýn azaltýlmasý mümkün

olacaktýr.
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ILO - MEB İlköğretim Genel 
Müdürlüğü iş birliğiyle, 2005-2007 

tarihleri arasında uygulanan Adana 
Karataş’ta Mevsimlik Gezici 

Geçici Tarım İşlerindeki En Kötü 
Biçimdeki Çocuk İşçiliğinin 

Eğitim Yoluyla Sona Erdirilmesi 
Projesi Adana Karataş’a aileleriyle 

birlikte gelen çocukların pamuk 
tarlalarında çalışmalarını önleyerek 

ara verdikleri eğitimlerine 
kaldıkları yerden devam etmelerini 
sağlamayı hedeflemiştir. Bu amaçla 

Karataş Yemişli Köyü’nde Sosyal 
Destek Merkezi kurulmuştur. Proje 

Haziran 2007’de İl Milli Eğitim 
Müdürlüğü’nden, İlçe Halk Eğitim 

Müdürlüğü’ne devredilmiştir.

Çukurova Tarım Aracıları Derneği 
tarım işçileri iş bırakma eylemi 

düzenlemiştir.

Yoksulluğun Yeni Aktörleri: 
Çukurova’nın Diğer Çocukları

Ayşegül Özbek

98

Tez Özetleri
Hazırlayan: Yayın Kurulu

YENİ YOKSULLUĞUN 
YENİ AKTÖRLERİ: 
ÇUKUROVA’NIN ÖTEKİ 
ÇOCUKLARI
ÖZBEK, Ayșegül 

Yüksek Lisans, Orta Doğu Teknik 
Üniversitesi, Sosyoloji

Danıșman: Doç. Dr. Ayșe Gündüz Hoșgör 

2007, 175 s.

Bu çalıșmada 1990’lı yılların bașında 
Șırnak’taki köylerinin boșaltılması sonucu 
Adana’nın Karataș ilçesine bağlı Tuzla 
Belediyesi sınırları içerisinde bulunan Kara-
göçer ve Kapıköy bölgelerine göç eden, 
uzun yıllar bu bölgede çadırlarda yașayan, 
tarlalarda çalıșan tarım ișçisi çocukların 
sosyo-ekonomik durumları, yașam ve 
çalıșma koșulları, eğitim durumları ve 
gelecekten beklentileri incelenmiștir. Ayrıca 
bu tez ile Karagöçer ve Kapıköy bölgesindeki 
çocukların aileleriyle birlikte yașamıș olduk-
ları yoksulluk, yoksunluk ve sosyal dıșlanma 
olgusu vurgulanmıș, bu insanların her türlü 
sosyal ve politik haklardan nasıl mahrum 
kaldıkları irdelenmiștir. Araștırmanın temel 
sorusu Karagöçer ve Kapıköy bölgelerinde 
yașanan çocuk isçiliğinin nedenleridir. Araș-
tırma sonuçları bölgede yașanan çocuk isçi-
liğinin nedenlerinin 1990’lı yılların basında 
yașanan köy boșaltmaları sonucu ailelerin 
Tuzla’ya göçleri ile bașlayan yoksulluk, 
yoksunluk, sosyal dıșlanma ve vatandaș 
olarak sosyal ve politik haklardan yararla-
namama olduğunu göstermiștir. Dolayısıyla 
bu çalıșma, tüm bu olumsuz koșulların nasıl 
çocuk yoksulluğuna ve buna bağlı olarak da 
çocuk isçiliğine yol açtığını kavramsal olarak 
açıklamakta ve çocukların ișçilik durumlarını 
ailelerinin içinde bulunduğu yoksulluk, yok-
sunluk, sosyal dıșlanma ve vatandașlık 
haklarından yararlanamamaları üzerinden 
aktarmaktadır. 

Çalıșmanın temel önermelerinden birisi araș-
tırmaya konu olan çocukların farklı bir çocuk 
ișçisi kategorisi olușturmalarıdır. Her ne 
kadar bu çocuklar tarım sektöründe çalıșıyor 
ve mevsimlik tarım ișçisi çocuklarla benzer 
koșullarda yașıyor olsalar da uzun yıllardır 

bölgeye yerleșmiș olan ailelerin çocukları 
olarak mevsimlik, geçici tarım ișçisi konumda 
sınıflandırılmamalıdır. Araștırmanın bir diğer 
önemli önermesi ise bu çocukların ailelerinin 
diğer zorunlu göç mağduru ailelerden farklı 
olarak șehirlere yerleșmek yerine kırsal bir 
bölgeye yerleșmiș olmalarıdır. Bu nedenle bu 
insanlar șehirde erișilmesi kolay olan pek çok 
hizmetten de mahrum kaldıkları için zorunlu 
göç mağduru diğer ailelerden daha dezavan-
tajlı durumdadırlar. Tüm araștırma bulguları 
bu ailelerin çocuklarıyla birlikte Türkiye’nin 
en yoksul kesiminin bir parçası olduklarını 
göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: Çocuk ișçiliği, çocuk 
yoksulluğu, yeni yoksulluk, sosyal dıșlanma, 
vatandașlık, zorunlu göç, mevsimlik tarım 
isçiliği ve mevsimlik tarım ișçileri
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VE YÖNETİMİNİN 
COĞRAFİ BİLGİ 
SİSTEMLERİ İLE 
MODELLENMESİ: 
ADANA 
YİĞİTER, Nazan Duygu 

Yüksek Lisans, Gazi Üniversitesi, Șehir 
ve Bölge Planlama Bölümü

Danıșman: Yrd. Doç. Dr. Șule Tüdeș 

2008, 217 s.

Ülkemizde deprem, sel, tașkın, heyelan, 
çığ gibi doğal olaylar sıkça yașanmaktadır 
ve bedeli ağır olmaktadır. Bu doğal olayları 
afete dönüștürmemek, önceden alınan 
önlemlerle zararları en aza indirgemek yer-
bilimci, mühendis, mimar ve șehir plancıların 
mesleki uygulamalarında birincil yaklașımlar 
olmalı ve bu yaklașımlar doğrultusunda çok 
katmanlı ve çok așamalı bir süreç olan afet 
yönetimi olușturulmalıdır. Afet yönetiminde 
Coğrafi  Bilgi Sistemleri çok etkin bir araçtır. 
Bu çoklu katmanların ve çoklu süreçlerin 
analizinde CBS doğru karar verme sürecini 
hızlandırarak, afet öncesi ve sonrası zarar 
azaltma ve kayıp önlemede mekana bağlı 

analizlerin yapıldığı tartıșmasız bir bilgi sis-
temidir. CBS destekli kurulan çok disiplinli bir 
Afet Bilgi Sistemi, özellikle plancılara, afet 
öncesinde yapılan planlama kapsamında, 
konut alanlarının yerseçiminde çok önemli 
bir yol gösterici ve afet sonrasında ise 
sorgulama ve analiz yeteneği sayesinde 
Acil Yardım Planları’nın en hızlı ve etkin 
șekilde gerçekleștirilmesini sağlayıcı bir 
bilgi sistemidir. CBS, deprem öncesi ve 
sonrası kentsel verileri ortaya çıkararak, 
afete dayanıklı kentler yaratma ilkesinden 
hareketle kentsel kaliteyi, etkin afet yöneti-
miyle geliștirmekte, kent yönetimini sağlamak 
için mekana bağlı analizleriyle etkin ve doğru 
karar verebilme mekanizması olușturmakta-
dır. Bu tezde seçilen Adana ili, kaya düșmesi, 
heyelan, tașkın gibi doğal olayları içerme-
sinin yanı sıra öncelikli deprem ağırlıklı 
olarak, planlama kapsamında incelenmiștir. 
Özellikle gelișme konut alanlarında deprem 
duyarlı ölçütlerle yerseçimi, depreme karșı 
güvenli konut alanları yaratma sürecinin ilk 
evresidir. Bu nedenle Adana iline ait veriler; 
çeșitli kurum, kuruluș ve üniversitelerden 
sağlanan verilerden faydalanılarak sayısal 
ortama aktarılmıștır. Afet duyarlı planlama 
kapsamında ilk olarak, Afet Bilgi Sistemi 
olușturma sürecinin afet öncesi evresi ve 
bölge planlarına altlık olușturacak olan 1/
100 000 ölçekli yerleșilebilirlik amaçlı analiz 
ve sentezler yapılmıș ve bölgesel gelișme 
yönleri belirlenmiștir. İkinci așamada ise 
kentsel planlama amaçlı çalıșmalara altlık 
olușturacak 1/25 000 ölçekli yerleșilebilirlik 
analiz ve sentezleri yapılmıștır. Yerleșilebi-
lirlik analizi kapsamında, çok ölçütlü karar 
verme problemlerinin çözümünde kullanılan 
Analitik Hiyerarși Süreci (AHP), istatistiksel 
bir model olarak kullanılmıștır. Bu analizler 
neticesinde, kentin afet tehlike ve risk 
durumları ortaya çıkarılarak yeni yerleșim 
alanlarının seçiminde planlamaya yön veril-
miș ve mevcut yerleșimlerin durum analizleri 
yapılarak olası riskleri değerlendirilmiștir. 
CBS destekli olan bu analizlerde bölge ve 
kentsel ölçekteki deprem duyarlı yerleșile-
bilirlik ölçütleri göz önüne alınmıștır. Mevcut 
yerleșimlerin olası riskleri ortaya çıkarılırken 
bu ölçütlerle değerlendirme yapılmıștır.

Adana, Karataş İlçesi, 
Bebeli Mahallesi, 2019

Farm Labor 
Intermediaries in 
Seasonal Agricultural 
Work in Adana-Çukurova
Özgür Çetinkaya

Sınır Tanımayan 
Düşlere Pamuk İpliğiyle 
Bağlanmak
Figen Karabulut
Mevsimlik gezici işçiliğin 
yaygın olduğu Adana’nın 
Karataş ilçesinde 
yapılan araştırma 
mevsimlik çocuk 
işçilerin pek çoğunun, 
yaşadıkları yoksulluğun 
kalıcı olduğuna ve 
bundan kurtulmanın 
imkânsız olduğuna dair 
farkındalıklarını ortaya 
koymuştur.

Kalkınma Atölyesi’nin 
Bernard Van Leer Vakfı’nın 

desteği ile yürüttüğü 
Türkiye’de Mevsimlik 

Tarım İşçilerinin 0-6 Yaş 
Arası Çocukların Yaşam 

Halleri Araştırma Projesi 
tarımsal üretimde gezici 

mevsimlik tarım işçisi olarak 
çalışan ailelerin 0-6 yaş arası 

çocuklarının sosyal, bilişsel 
ve gelişimsel problemlerinin 
bilimsel yöntemlerle ortaya 

konması ve elde edilen 
bulgulara dayanarak bu hedef 

grubunun yaşam kalitesini 
yükseltecek sosyal politika 

önerilerinin geliştirilmesini 
amaçlamıştır. 

SINIR TANIMAYAN DÜŞLERE PAMUK İPLİĞİYLE 

BAĞLANMAK

FİGEN KARABULUT

103611025

İSTANBUL BİLGİ ÜNİVERSİTESİ

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ

KÜLTÜREL İNCELEMELER YÜKSEK LİSANS PROGRAMI

DOÇ. DR. FERHAT KENTEL
2008

Adana, Seyhan İlçesi, 
Mürseloğul Mahallesi, 2019

Nomads, Migrants and 
Cotton in the Eastern 
Mediterranean: The 
Making of the Adana-
Mersin Region 1850-1908
Meltem Toksöz

2010 yılında Başbakanlık 
tarafından yayımlanan 
2010/6 sayılı Mevsimlik 
Gezici Tarım İşçilerinin 
Çalışma ve Sosyal 
Hayatlarının İyileştirilmesi 
Genelgesi’nin ardından 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı tarafından 
Mevsimlik Gezici Tarım 
İşçilerinin Çalışma ve 
Sosyal Hayatlarının
İyileştirilmesi Projesi 
(METİP) başlatılmıştır.

Karataş İlçe Milli Eğitim 
Müdürlüğü Sosyal Destek 

Projesi’nden (SODES) aldığı 
fon ile Tarım Çocukları

Okul Öncesine Projesi’ni 
uygulamıştır.

Hollanda Büyükelçiliği 
desteği ile Kalkınma Atölyesi 

tarafından uygulanan 
Mevsimlik Tarım Göçünden 

Etkilenen 6-14 Yaş 
Grubu Çocuklara Yönelik 

Müdahaleler Programı, 
mevsimlik işçi göçüne 
katılan 6-14 yaş grubu 

çocukların eğitim, sağlık ve 
gelişme haklarına yönelik 

durumlarının belirlenmesi, 
çocuk işçiliğinden el 

çektirilmesi için politika 
önerileri ile ürün bazlı model 

eylem planı geliştirmeyi 
kapsamaktadır.

Mimarlar Odası Adana Şubesi tarafından düzenlenen Çukurova Bölgesindeki 
Mevsimlik Tarım İşçilerine Yaşam Alanı Tasarımı Ulusal Öğrenci Mimari Fikir 

Yarışması Birincilik Ödülünü Samannodül Projesi ile İTÜ Mimarlık Fakültesi 
öğrencileri Gizem Çakır ve Ayşegül Taşkın kazanmıştır. Önerilen sistemde yerel 
malzeme ile hafif, ekonomik, kolay erişilebilir, sökülüp takılabilir, depolanabilir 

ve dönüştürülebilir modüller tasarlanmıştır. Bölgeden temini kolay olan, aynı 
zamanda ısı yalıtımı sağlayan saman ile taşıyıcı olarak çevre dostu kenevir-beton 

tercih edilmiştir. Basit bir modülün farklı kombinasyonlarla çoğaltılarak artan 
insan sayısına cevap verebilen sistemler ve sistem içerisinde yaşamın sürekliliğini 

ve bu bölgede yaşayacak olanların temel gereksinimlerini karşılayacak ekolojik 
enerji sistemleri öngörülmüştür.

ÇUKUROVA’DA MEVSİMLİK
TARIM İŞLERİNDE 
ÇALIŞAN ÇOCUKLAR İÇİN 
MODEL EYLEM PLANI

PAMUK ÜRETİMİNDE 
ÇALIŞAN ÇOCUKLAR İÇİN 
MODEL EYLEM PLANI

MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM İŞÇİLERİNİN ÇALIŞMA VE SOSYAL
HAYATLARININ İYİLEŞTİRİLME PROJESİ (METİP) ÇERÇEVESİNDE TAHSİS
EDİLEN ÖDENEĞİN KULLANILMASINA İLİŞKİN USUL VE ESASLAR

I. Amaç ve Kapsam

Bu usul ve esasların amacı mevsimlik gezici tarım işçilerinin çalışma ve sosyal hayatlarının
iyileştirilmesi projesi (METİP) çerçevesinde Valiliklerce hazırlanacak projelere Çalışma ve
Sosyal Güvenlik Bakanlığınca tahsis edilecek ödeneğin dağıtımı, kullanımı, izlenmesi ve
denetimine ilişkin usul ve esasları düzenlemektir.

II. Dayanak

Bu Usul ve Esaslar 16.04.2010 tarih ve 27531 Sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 2010/06 Sayılı
Başbakanlık Genelgesinin 18. maddesine dayanılarak hazırlanmıştır.

III. Genel Esaslar

1. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı yetkisine verilen ödenekten METİP kapsamında,
Valiliklerce hazırlanan projelerde yer alan eğitim, sağlık, altyapı, barınma, sosyal çevre ile
ilişkiler ve genelgede belirtilen diğer hususların gerçekleştirilmesi için 5302 sayılı İl Özel İdaresi
Kanunun 64 üncü maddesi uyarınca il özel idarelerine aktarma yapılır ve işlemler bu madde
hükümlerine göre yürütülür..

2. Ödenek aktarılacak projelerin süresi en fazla bir yıl olacaktır.

3. Projenin çeşitli nedenlerle öngörülen sürede tamamlanamaması ya da niteliği gereği gelecek
yıllarda da uygulanabilecek olması durumunda, Valilikçe gerekçesi ile birlikte Bakanlığa
bildirilir ve uygun görülmesi halinde proje süresi bir yıl daha uzatılabilir.

4. Proje için gönderilecek ödenekler tahsis amacı dışında kullanılamaz.

5. Ödeneğin tamamının proje süresi içerisinde kullanılamaması halinde kalan kısım yine METİP
kapsamında yapılacak ilave işlerde kullanılabilir. Ayrıca, Valilikler proje bileşenleri arasında
değişiklik ve aktarma yapmaya yetkilidir. Bu tür değişiklikler ilk izleme raporunda Bakanlığa
bildirilir.

6. METİP kapsamındaki ödenekten iş makinesi alınamaz. il özel idaresi ve işbirliği yapılan diğer
kamu kurum ve kuruluşlarının makine parkının yetersizliği durumunda alt yapı işlemleri hizmet
alımı yolu ile gerçekleştirilebilir.

7. Projelerin hazırlanması, maliyetlerin hesaplanması ve teknik kontrol işlemleri il özel
idarelerince yapılır. Gerektiğinde İl Bayındırlık ve İskân Müdürlüğü ve diğer kuruluşlardan
destek sağlanır.
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Göç, Yoksulluk ve Sosyal Politika
Fatime Güneş
Adana ili özelinde göç olgusunu 
yoksulluk ve sosyal politika 
bağlamında değerlendiren çalışma, 
İktisadi Kalkınma Vakfı ve 
Yüreğir Belediyesi’nin düzenlediği 
toplantıda sunulmuştur. Adana 
1940’lı yılların ortalarından 
itibaren sağlık, eğitim, ticaret, 
alışveriş, eğlence, ulaşım 
olanaklarının gelişmesi, tarım, 
inşaat ve sanayi alanlarında 
artan oranlarda işgücüne ihtiyaç 
oluşmasına paralel kırsal kesimde 
yüksek doğum oranı ve tarımın 
mekanizasyonu ile iş alanları 
daralan 
nüfus için 
önemli çekim 
merkezlerinden 
biri olmuştur.

Ceyhan Tarım Elçileri ve İşçileri 
Derneği kurulmuştur.

Bernard van Leer Vakfı ve Türk 
Eğitim Gönüllüleri Vakfı (TEGV) 

mevsimlik tarım işçilerinin 
çocukları için ortak bir projede 

buluştu. TEGV Bosch 2 Ateşböceği 
Gezici Öğrenim Birimi, Adana’nın 

Tuzla ilçesinde 7 ay süren proje 
süresince 5-9 yaş grubunda 1625 

çocuğa ulaştı.

Networks and 
Intermediaries 

in Seasonal 
Agricultural 

Labor Markets in 
Turkey 

Motoi Kusadokoro, 
Takashi Maru, 
Ufuk Gültekin

Adana Valiliği İç Göç Eylem 
Planı’na göre Tarım İşçileri Örnek 

Barınma Merkezleri Oluşturulması 
çalışması başlatılmıştır.

Güneş Altında 
Değişenler: 

Yerleşikten Göçerliğe, 
Mevsimlikten 

Sürekliliğe Gezici 
Tarım İşçileri
Sinem Erenler

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı beş ilde Çocuk İşçiliği 

İzleme Birimi kurmuştur. Bu 
illerden biri Adana’dır.

Çocuk İşçiliği ile Mücadele ve 
Çalışan Çocukları İzleme Komitesi, 
Adana Büyükşehir Kent Konseyi’ne 

bağlı olarak 2013 yılının Aralık 
ayında kurulmuştur.
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Yrd. Doç. Dr. Fatime GÜNEŞ
Anadolu Üniversitesi, Sosyoloji Bölümü

Öğretim Üyesi ve TÜBİTAK-BİLGEM-UEKAE/G222

181

See discussions, stats, and author profiles for this publication at: https://www.researchgate.net/publication/303999738

Networks and Intermediaries in Seasonal Agricultural Labor

Markets in Turkey

Article  in  International Journal of Food and Agricultural Economics · April 2016

CITATION

1
READS

98

3 authors, including:

Motoi Kusadokoro

Tokyo University of Agriculture and Technology

18 PUBLICATIONS   9 CITATIONS   

SEE PROFILE

All content following this page was uploaded by Motoi Kusadokoro on 16 June 2016.

The user has requested enhancement of the downloaded file.

 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ       SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ  

 

 

 

GÜNEŞİN ALTINDA DEĞİŞENLER:                                                     
YERLEŞİKLİKTEN GÖÇERLİĞE, MEVSİMLİKTEN SÜREKLİLİĞE             

GEZİCİ TARIM İŞÇİLERİ 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ                                                                                                             
Sinem ERENLER 

 

   İnsan ve Toplum Bilimleri Anabilim Dalı 

Siyaset Çalışmaları Programı 

 

 

 

 

 

Haziran 2013 

 

 

Acıbadem Üniversitesi MEDAK Öğrenci 
Kulübü, Kredi Kayıt Bürosu’nun desteğiyle 

Adana’da mevsimlik işçilerin sağlık sorunlarını 
konu alan ve Hayal Edin Gerçekleştirelim 

Yarışması birincisi olan Sen 
Oradaysan, Biz de Oradayız 

araştırma ve müdahale 
çalışmasını yürütmüştür. 

Proje ekibi çadır bölgelerinde 
55 yetişkin ve 143 çocuğu 

fiziki muayene ederek, ilaç, ilkyardım seti, bit 
şampuanı, nemlendirici, hamileler için demir 

ve D vitamini takviyesi, pansuman malzemeleri 
dağıtmıştır.

Bitmeyen Hasat fotoğraf 
albümü 

Fotoğraf sanatçısı Servet 
Dilber’in Hayata Destek 
Derneği’nin katkılarıyla 

mevsimlik tarım göç yollarını 
ve tarım işçileri ve onların 

çocuklarını fotoğraflamıştır.

Hollanda Büyükelçiliği’nin finansal desteği 
ile Kalkınma Atölyesi tarafından uygulanan 

Türkiye’de Uluslararası Mevsimlik 
Tarım Göçünün Mevcut Durumu, 

Politika Önerileri ve Avrupa Birliği 
Ülkeleriyle İş birliği Projesi Türkiye’de 

mevsimlik tarımsal üretimde yabancı 
göçmen işgücünün güncel durumunu 

tespit etmiş ve Türkiye’de çocuk işçiliği 
de dâhil olacak şekilde yabancı göçmen 

işçilerin mevsimlik tarımsal üretime 
katılımlarının, Türkiye’deki tarımsal üretim 
ve tarım işçiliğini nasıl etkilediği sorusuna 

yanıt aramıştır.

Adana İlinde Mevsimlik Tarım İşçiliğinin 
Sosyo-Ekonomik Yapısı ve Geleceği

Mehmet Reşit Sevinç
Adana’nın Ceyhan, Seyhan, Karataş, Yumurtalık 

ve Yüreğir ilçelerinde mevsimlik tarım 
işçilerinin yaşadıkları 18 çadır yerleşim alanında 

182 aile ile görüşmeler yapılmıştır. Önceki 
yıllarda sadece Güneydoğu’nun birkaç ilinden 

yaklaşık 10 bin işçi gelirken, rakamın 30 binlere 
ulaştığı, Güneydoğu’nun diğer illerinden, 

hatta Doğu Anadolu ve Akdeniz illerinden de 
işçiler geldiği tespit edilmiştir. Bunun nedenleri 

arasında komşu ülkelerdeki (Suriye ve Irak) iç 
savaş ve artan yoksulluk yer almaktadır.

Türk Eğitim Gönüllüleri Vakfı ve Bernard van 
Leer Vakfı tarafından yürütülen Mevsimlik 

Tarım İşçisi Çocukları Eğitim Desteği Projesi 
kapsamında, Adana’nın Tuzla ilçesinde Karataş 

mahallesinde tarım işçilerinin çocuklarına 
Eğlenceli Bilim Uygulamaları ve sinema günleri, 

uçurtma şenliği, bahçe oyunları gibi sosyal 
etkinlikler gerçekleştirildi. 

Hayata Destek Derneği, Mevsimlik 
Gezici Tarım İşçiliği 2014 Araştırma 
Raporu ailelerin sosyo-ekonomik 
yapılarını, çalışma ve yaşam koşullarını, 
yoksullukları ve yoksunluklarını 
ele alarak, bu değişkenlerin 
çocukların iyi olma hali 
üzerindeki etkisini incelemiştir.

Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan 
Çocuklar İçin Yerel Düzeyde Çocuk 
İşçiliğiyle Mücadele Projesi Kalkınma 
Atölyesi tarafından Hollanda 
Büyükelçiliği’nin desteği ile uygulanmıştır. 
Projede pamuk, fındık, şekerpancarı 
ve alçak tünel örtü altı sebze üretimin 
hasadında çalışan çocuklara yönelik bir 
temel araştırma, politika önerileri ile yerel 
düzeyde uygulanacak dört eylem planı 
hazırlanmıştır. 

 Mevsimlik Gezici Tarım İşçiliği 2014 
Araştırma Raporu

Hayata Destek Derneği

5-11 TEMMUZ 2015/ADANA

*

*Hayal Edin Gerçekleştirelim 2015, Yarışma Birincisi

Acıbadem Üniversitesi MEDAK Öğrenci Kulübü

YOKSULLUK NÖBETİNDEN
YOKSULLARIN REKABETİNE

Türkiye’de Mevsimlik Tarımsal Üretimde

Mevcut Durum Raporu
YABANCI GÖÇMEN İŞÇİLER

SAYILAR MI? HAKLAR MI?

TARIMSAL ÜRETİMDE GÖÇMEN İŞÇİ İSTİHDAMI
ÖĞRENİLEN DERSLER RAPORU

POLİTİKA ÖNERİLERİ

TÜRKİYE’DE MEVSİMLİK TARIMSAL ÜRETİMDE
YABANCI GÖÇMEN İŞÇİLER

ADANA İLİNDE BİTKİSEL
ÜRETİMDE ÇALIŞAN ÇOCUKLAR

ADANA BÜYÜKŞEHİR KENT KONSEYİ
Çocuk İşçiliği ile Mücadele ve
Çalışan Çocukları İzleme Komitesi

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Çalışma Koşulları, 
Beslenme Durumları ve Görülen Sorunlar 
Simay Fereli, Şule Aktaç, Fatma Esra Güneş
Mevsimlik tarım işçilerinin beslenme sorunlarını ele 
almayı amaçlayan bu çalışmada ulusal ve uluslararası 
literatür bilgileri derlenmiştir. Adana’da 2002 
yılında sağlık ocağına başvuran 1399 mevsimlik 
tarım işçisinin yüzde 24,4’ünde üst solunum yolu 
enfeksiyonu, yüzde 10,9’unda hipertansiyon, yüzde 
8,2’sinde ishal ile seyreden bağırsak hastalıkları, 
yüzde 6,3’ünde dermatit, yüzde 4,9’unda idrar yolu 
enfeksiyonları görülmüştür.

İstanbul Bilgi Üniversitesi Göç 
Araştırma ve Uygulama Birimi 
Bernard van Leer Vakfı’nın 
desteği ve Çukurova Kalkınma 
Ajansı iş birliğinde Adana’da 
Mevsimlik Gezici Tarım 
İşçilerinin Çocuklarının İyi 
Olma Hali Perspektifinden 
İyileştirilmesi Projesini 
yürütmüştür.

Avrupa Komisyonu İnsani Yardım ve Sivil Koruma 
Ofisi (ECHO) Avrupa Birliği İnsani Yardım Fonu 
desteği ve GOAL Global ile iş birliğinde Kalkınma 
Atölyesi tarafından yürütülen Türkiye’nin 
Güneyindeki Suriyelilerin ve Göçmenlerin Korunma 
ve Sağlık Koşullarının İyileştirilmesi Projesi 
kapsamında Türkiye’deki göçmen mevsimlik tarım 
işçilerinin ve Suriyeli Dom nüfusun mevcut durumu 
araştırılmış, haklar ve sağlanan hizmetlere erişim 
gibi konularda farkındalık arttırılmış ve bu grupların 
özel ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik proje ve 
programlar düzenlenebilmesi için savunu yapılmıştır.

Mevsimlik (Gezici/Geçici) Tarım İşçilerinin İki 
Yerleşim Birimindeki Yaşam Koşulları ve Sağlık 
Durumlarına Niteliksel Bakış
Mehmet Kaya, Nuray Özgülnar
Araştırma mevsimlik tarım işçilerinin yoğun 
olarak çalıştığı Çukurova Bölgesi’nde Adana ve 
Mersin illeri ile mevsimlik tarım işgücünün temel 
kaynak illerinden biri olan Şanlıurfa ilinde işçilerin 
yaşadıkları ve çalıştıkları alanlarda Mart-Ağustos 
ayları arasında yapılmıştır. 

Sığınmacılar ve Göçmenlerle Dayanışma 
Derneği (SGDD) UNICEF iş birliğinde, 
sığınmacı çocukların hak ve hizmetlere erişimini 
sağlamak amacıyla Adana’da Çocuk ve Aile 
Destek Merkezi kurulmuştur.

Hayata Destek Derneği’nin “Bu iş Çocuk 
Oyuncağı Değil” sloganıyla yürüttüğü 
kampanya kapsamında yayımlanan Göç 
Yolunda Geçen başlıklı üçüncü e-bülten 
tarım işçisi 14 yaşındaki Samet’in ve 
22 yaşındaki Hazal’ın hikayesine yer 
vermektedir. 

Hayata Destek Derneği Adana Ofisi Çocuk Koruma 
ekibi, hasat mevsiminin başlamasıyla, Adana’nın Seyhan 

İlçesi Çaputçu mahallesi yakınındaki mevsimlik tarım 
işçisi ailelerin barındığı çadır alanında kurulan konteyner 

dersliklerde çocuklarla çalışmalar yaptı. Adana ofisi ayrıca 
49 çocuğun okullu olmasına aracılık etti.

Yüreğir Sosyal Hizmet Merkezi toplam 1440 çadırda 
7800 kişilik alan taraması yapmış, özellikle dezavantajlı 

kişilerin tespiti ve sosyal hizmetlere erişim çalışmaları 
yürütmüştür.

Yüreğir Milli Eğitim Müdürlüğü çadır alanlarındaki 
çocukların okul devamları için ilgili okul müdürlerinin 

bulunduğu bir komisyon kurmuştur. Her dönem bir defa 
toplanan komisyon, planlamalar yapmaktadır.
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Adana Ovası'nda Suriyeli Mevsimlik Tarım İşçileri / Syrian Agricultural Workers in the Adana Plain

Bereketli Topraklar
Zehir Gibi Yaşamlar

SURİYELİ GÖÇMEN MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM İŞÇİLERİ
ADANA OVASI MEVCUT DURUM ARAŞTIRMA RAPORU
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GDM dağıtımının yapıldığı +  bilgilendirme sunumunun yapıldığı çadır yerleşimleri

GDM* dağıtımının yapıldığı çadır yerleşimleri

* GDM: Gıda Dışı Malzeme

Yalnızca ziyaret edilen çadır yerleşimleri

Bilgillendirme sunumlarının yapıldığı çadır yerleşimleri

Anket yapılan çadır yerleşimleri

Toplam çadır sayısı/Suriyeli göçmen hanehalkı çadır sayısı0/0

Yer fıstığı Portakal Sebze Pamuk ZeytinBiberKavun Karpuz
Not: Haritadaki veriler Kasım 2016 itibariyle geçerli olan verilerdir.
Mevsimlik tarım işçileri sürekli hareket halinde oldukları için veriler değişkenlik gösterebilmektedir.

Araştırma 
kapsamında 
Adana’nın 
dört ilçe-
sinde çadır 
alanlarındaki 
266 Hane ile 
anket çalış-
ması yapıl-
mıştır.
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34

Karataş

Ceyhan

30

74

Yumurtalık

Yüreğir

266
Toplam

Anket

Çadır alanlarında 
yaşayan Suriyeli 
ve Türkiyeli 1.150 
haneye gıda dışı 
malzeme (Hijyen 
kiti + koruma 
kiti) dağıtımı 
yapılmıştır.

Kalkınma Atölyesi Bilim, Kültür, Eğitim, Araştırma, Uygulama, Üretim ve İşletme Kooperatifi Üsküp Cad. 16/14 Çankaya-Ankara / Tel: 0 541 457 31 90 - 0 532 425 74 25 www.kalkinmaatolyesi.org / info@kalkinmaatolyesi.org / sbayraktar@kalkinmaatolyesi.org

Çadır alanlarındaki 
1.271 Suriyeli 
göçmene Arapça 
Haklar Kitapçığı 
dağıtılmış ve 
bilgilendirme& 
farkındalık 
sunumları 
yapılmıştır.
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Adana Ovası’nda Suriyeli Göçmen Mevsimlik Tarım İşçileri Haritası

EKİM 2016 E-BÜLTEN SAYI:3 TEMMUZ, AĞUSTOS, EYLÜL

Türkiye’de en az bir milyon çocuk merdiven altı tekstil atölyelerinde, gözden ırak sanayi bölgelerinde, 
sokaklarda, tarlalarda ve hizmet sektörünün çeşitli alanlarında ağır koşullar altında çalışıyor.1

Tekrar ediyoruz, bir milyon çocuk. 

Ülkemizde toplam 81 il var. Bir milyondan fazla nüfusu 
olan şehir sayısı ise 20. Yani, ülkemizde çalışan 
çocukların sayısı, diğer 61 ilin her birinin nüfusundan 
daha yüksek.2 Üstelik bu sayı ülkemize sığınan Suriyeli 
mülteci çocukların da kayıt dışı iş gücüne eklenmesiyle 
giderek artıyor.3,4 Sokaklarda, restoranlarda ve çeşitli 
işletmelerde çalışan çocukların maruz kaldıkları 
sömürüye hepimiz tanıklık ediyoruz. Ancak, bu 
çocukların büyük bir kısmı da gözlerden uzakta,  kırsal 
alanlarda çalışıyor. Türkiye’de 400.000’den fazla çocuk 
aileleriyle birlikte mevsimlik tarım işçisi olarak çalışıyor.5 
Resmi kayıtlara geçen iş cinayeti rakamlarına göre 
son üç buçuk yılda 100’ün üzerinde çocuğun yaşamını 
yitirdiği tarım sektörü, Uluslararası Çalışma Örgütü 
(ILO) tarafından çocuk işçiliğinin en kötü üç biçiminden 
biri olarak tanımlandı.6,7 Çünkü mevsimlik tarımda 
çocuklar haftada altı gün, günde 12 saate kadar varan 
vardiyalarla yılın dokuz ayı, yaz kış demeden çalışıyor.8

Eylül’ü geride bıraktık. Okullar açıldı. Ancak bazı 
çocuklar sınıflara eğitim almaya giderken bazıları 
tarlalarda çalışmaya devam ediyor. Yaptığımız alan 
araştırmaları, mevsimlik tarımda çalışan Türkiyeli 
çocukların %50’sinin okullar açıldığında okulda değil 

tarlada olacağına işaret ediyor. Suriyeli çocuklar 
söz konusu olduğunda ise bu oran daha da vahim 
bir seviyeye yükseliyor. Okula gidemeyen çocuklar, 
sonbahar aylarında da gözlerden uzak, tarladan tarlaya 
göç yollarını takip ederek zor koşullar altında çalışmaya 
devam ediyor. 

Soframıza koyduğumuz her besinde ve kullandığımız 
her tarım ürününde mevsimlik tarım işçisi çocukların 
emeği olduğunu biliyoruz. Hayata Destek Derneği Çocuk 
Koruma Programı ekibi olarak 2016 yılının Temmuz 
ve Ağustos aylarını Adana’da mevsimlik tarım işçisi 
aileler ve çocuklarıyla geçirdik. Psiko-sosyal destek ve 
farkındalık çalışmalarımızla temas ettiğimiz Suriyeli ve 
Türkiyeli ailelerin yaşadıkları çadır alanlarında onlarla 
biraraya gelerek hayatlarını, kaygılarını ve hayallerini 
onların kendi ağzından dinledik. Gündelik yaşantımızda 
tükettiğimiz birçok ürün için emeği sömürülen tarım 
işçisi çocukların hayatlarını sizlerle de paylaşmak 
istedik.* 

Çünkü bilirseniz görmezden gelemezsiniz. 

Bir kez daha tekrarlıyoruz;  Bu İş Çocuk Oyuncağı Değil!

Göç Yolunda Geçen

Çocukluk
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Vali Mahmut Demirtaş, Adana Valiliği’nce METİP 
kapsamında Karataş ilçesinde yaptırılan hizmet 
binasında incelemelerde bulunmuştur.

Kalkınma Atölyesi’nin 2017-2018 yılları arasında 
UNICEF’in finansal ve teknik desteği ile yürüttüğü 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Programı kapsamında 
mevsimlik tarımda çocuk işçiliğinde tarımsal aracıların 
rolü, ödeme sistemlerinin rolü ile çalışan ailelerin 
sosyo-ekonomik ve demografik 
profillerinin rolü üzerine araştırmalar, 
Adana Ovası’nda çalışan mevsimlik 
tarım işçileri ve çocuklarına yönelik 
hizmet modeline dair mevcut durum 
analizi yapılmış ve uygulama planları 
geliştirilmiştir.

Yumurtalık ilçesi Yeşilköy mahallesi ve Karataş 
ilçesindeki Tabaklar mahalleleri yakınındaki mevsimlik 
gezici tarım işçilerinin kullanımı için METİP 
kapsamında Adana Valiliği tarafından inşa edilen 
hizmet binasında okul öncesi eğitim başlatılmıştır.

Hayata Destek Derneği’nin tespit ettiği mevsimlik 
tarım işçisi 400 aileye, Türk Kızılayı Adana Şubesi 
tarafından kışlık yardım ve hijyen paketi dağıtımı 
yapılmıştır.

Çocuk İşçiliği İzleme ve Önleme Derneği, 12 Haziran 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Gününde Yaşar Kemal 
Kültür Merkezi’nde çocuk işçiliği fotoğraf sergisi 
düzenlemiştir.

Hayata Destek Derneği Seyhan ilçesindeki Mürseloğlu, 
Salmanbeyli, Çaputçu, Dervişler, Köylüoğlu, Dörtağaç, 
Büyükdikili ve Karataş ilçesindeki Tabaklar çadır 
alanlarında 195 çocuğun okul kaydının yapılmasını 
sağlamıştır. 11 çocuk ve 374 yetişkine çocuk hakları 
temelli farkındalık oturumlarıyla ulaşılmıştır. Mobil 
ekiplerle 631 çocuk ve 22 yetişkin vaka yönetimi 
çalışmalarından yararlanmıştır. 100 çocuğa özel 
ihtiyaçlarını karşılayacak materyal sağlanmıştır. 
Mürseloğlu çadır alanına çocuk dostu alan inşa edilerek 
698 çocuğa psikososyal destek verilmiştir. 

Türk Kızılayı Mobil Eğitim Tırı ile Yumurtalık 
ilçesindeki Yeşilköy mahallesi ve Karataş ilçesindeki 
Tabaklar mahalleleri yakınındaki mevsimlik gezici 
tarım işçileri çadır alanlarındaki çocuklara yönelik, 
sosyal ve eğitsel faaliyetler gerçekleştirmiştir.

Kızılay, Adana Valiliği METİP Bürosu, Karataş İlçe 
Jandarma Komutanlığı, İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 

ve İl İŞKUR Müdürlüğü iş birliğinde Karataş ilçesi Bahçe 
Köyünde çocuklara sinema gösterimi, çocuk hakları 
atölyesi ve oyun oynama etkinlikleri düzenlenmiştir.

Adana İl Jandarma Komutanlığı 2017-2019 yılları arasında, 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin 16 çadır yerleşiminde 
çocuk işçiliği, ihmal ve istismarın önlenmesi konusunda 

bilgilendirme faaliyetleri düzenlemiştir. 

Yüreğir İlçe Sağlık Müdürlüğü, gezici sağlık hizmeti 
ile 2016-2019 yıllarında mevsimlik gezici tarım işçisi 

hanelerdeki çocuklara DaBT-İPA-Hib, KPA, KKK, 
Hep-B, OPA, Td ve suçiçeği aşısı yapmıştır.

UNICEF tarafından mevsimlik tarım işçilerinin 
çocuklarının eğitimi için Yüreğir Belediyesi’ne mobil 

sınıf hibe edilmiştir. Tam donanımlı araçta aynı anda 30 
öğrenci eğitim görebilmektedir.

UNFPA, Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı iş 
birliğinde ve ECHO finansal desteğiyle yürüttüğü Koruyucu 

ve Önleyici Hizmetler Kapsamında Sosyal Hizmet 
Merkezlerininin Desteklenmesi Projesi kapsamında 

Adana Yüreğir’de bulunan mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
konakladıkları çadır alanlarında tarama yapılmıştır. 

Mısırlı İbrahim Paşa Döneminden Birinci Dünya 
Savaşı Sonlarına Kadar Adana’da 

İşçilerin Serüveni (1832-1918)
Osman Karlangıç

Yoksulun Umudu Çocuk: Mevsimlik Tarım 
İşçisi Hanelerin Sosyo-Ekonomik Profili ve 

Çocuk İşçiliği Araştırması
Kalkınma Atölyesi

Adana Çocuk ve Kadın Hakları Derneği, Karataş İlçesi 
Tuzla ve Karagöçer mahalleleri ile Yüreğir İlçesi Kadıköy 

mahallesindeki çadır alanlarında her 3 haneden 2’sinde 
okula devam edemeyen 1 çocuk bulunduğunu tespit 

etmiştir. Dernek çocuklara kırtasiye ve giyecek bağışı 
yapmaktadır.

Geçmişten Günümüze
Adana Ovası’nda Mevsimlik

Tarım İşçileri ve Çocukları
Tarihsel Süreç  Kurum Analizi  Mevcut Durum  Öneriler

i

Yoksulun Umudu Çocuk:
Mevsimlik Tarım İşçisi Hanelerin
Sosyo-Ekonomik Profili ve
Çocuk İşçiliği Araştırması

Yumurtalık İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü Kızılay ile iş 
birliği halinde tarım işçisi ailelerdeki 120 öğrenciye 
psikososyal destek ve akran zorbalığı eğitimi 
vermiş, çeşitli sosyal, kültürel ve sanatsal etkinlikler 
düzenlemiştir. 

Birleşmiş Milletler Genel 
Kurulu Çocuk Haklarına 

Dair Sözleşme’yi kabul 
etmiştir.

Madde 1: Bu Sözleşme 
uyarınca çocuğa 
uygulanabilecek olan 
kanuna göre daha erken 
yaşta reşit olma durumu 
hariç, on sekiz yaşına 
kadar her insan çocuk 
sayılır.

TBMM, ILO’nun 
138 sayılı Asgari 
Yaş Sözleşmesi’ni 
onaylamıştır.

Çocuk Haklarına Dair Sözleşme 
1994 yılında Türkiye Büyük Millet 

Meclisi tarafından çekincelerle 
onaylanmıştır.

1998
Devlet İstatistik 

Enstitüsü  Çocuk 
İşgücü Anketi 

sonuçlarını 
yayımlamıştır.

Devlet İstatistik Enstitüsü  
Çocuk İşgücü Anketi 

sonuçlarını yayımlamıştır.

ILO Çocuk İşçiliğinin Ortadan Kaldırılması Uluslararası Programı (IPEC) kapsamında ilgili tüm kurum ve 
kuruluşların katkılarıyla hazırlanan Çocuk İşçiliğinin Önlenmesi için Zamana Bağlı Politika ve Program 
Çerçevesi, çocuk işçiliği ile mücadelede bir yol haritası niteliğindedir. Türkiye’de öncelikle çocuk işçiliğinin en 
kötü biçimlerinin neler olduğu belirlenmiştir; sokakta çalışma, küçük ve orta ölçekli işletmelerde ağır ve tehlikeli 
işlerde çalışma ve aile işleri dışında, ücret karşılığı gezici ve geçici tarım işlerinde çalışma. Belirlenen en kötü 
biçimlerdeki çocuk işçiliğinin bütüncül, katılımcı, çok taraflı ve takvimlendirilmiş, ülkenin kalkınma planlarına 
entegre bir programla belirli süre içinde önlenmesi hedeflenmiştir.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı Çocuk İşçiliğinin 
Önlenmesi için Zamana 
Bağlı Politika ve Program 
Çerçevesi’ni yayımladı.

Türkiye İstatistik Enstitüsü  
Çocuk İşgücü Anketi 
sonuçlarını yayımlamıştır.TBMM, ILO’nun 

182 sayılı En Kötü 
Biçimlerdeki 

Çocuk İşçiliğinin 
Yasaklanması ve 

Kaldırılmasına 
İlişkin Acil 

Önlemler 
Sözleşmesi’ni 
onaylamıştır.

GENELGE

Başbakanlıktan:

Konu : Mevsimlik Tarım İşçileri 

GENELGE

2017/6

Genelge
Dizgi

Ekler Film – 1

Madde 3: Bu Sözleşmenin amaçları bakımından “en kötü biçimlerdeki çocuk işçiliği” ifadesi 
çocukların alım-satımı ve ticareti, borç karşılığı veya bağımlı olarak çalıştırılması ve askeri çatışmalarda çocukların zorla 
ya da zorunlu tutularak kullanılmasını da içerecek şekilde zorla ya da mecburî çalıştırılmaları gibi kölelik ve kölelik benzeri 
uygulamaların tüm biçimlerini; 
çocuğun fahişelikte, pornografik yayınların üretiminde veya pornografik gösterilerde kullanılmasını, bunlar için tedarikini ya 
da sunumunu; 
çocuğun özellikle ilgili uluslararası anlaşmalarda belirtilen uyuşturucu maddelerin üretimi ve ticareti gibi yasal olmayan 
faaliyetlerde kullanılmasını, bunlar için tedarikini ya da sunumunu; 
doğası veya gerçekleştirildiği koşullar itibariyle çocukların sağlık, güvenlik veya ahlaki gelişimleri açısından zararlı olan işi kapsar.

Türkiye İstatistik Enstitüsü  
Çocuk İşgücü Anketi 
sonuçlarını yayımlamıştır.

Başbakanlık tarafından 
2010/6 sayılı Mevsimlik 
Gezici Tarım 
İşçilerinin Çalışma ve 
Sosyal Hayatlarının 
İyileştirilmesi Genelgesi 
yayımlanmıştır.

Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanlığı 
tarafından Mevsimlik 
Gezici Tarım 
İşçilerinin Çalışma ve 
Sosyal Hayatlarının 
İyileştirilmesi Projesi 
(METİP) başlatılmıştır.

20 Nisan 2011 tarihli ve 5410 sayılı 
2011/25 sayılı Mevsimlik Gezici Tarım 

İşçisi Çocuklarının Eğitimleri Genelgesi 
yayımlanmıştır.

2012/20 sayılı 
Çocuk İşçiliğinin 
Önlenmesi Genelgesi 
yayımlanmıştır.

6360 sayılı Büyükşehir Belediyesi 
Kanunu ile mevsimlik tarım işçilerine 
yönelik hizmetler Büyükşehir 
Belediyesinin sorumluluğuna dahil 
olmuştur.

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sorunlarının 
Araştırılarak Alınması Gereken Önlemlerin 

Belirlenmesi Amacıyla Kurulan Meclis 
Araştırma Komisyonu Raporu yayımlamıştır.

TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ

 YASAMA DÖNEMİ YASAMA YILI
 24 5

SIRA SAYISI: 716

MEVSİMLİK TARIM İŞÇİLERİNİN 
SORUNLARININ ARAŞTIRILARAK 

ALINMASI GEREKEN ÖNLEMLERİN 
BELİRLENMESİ AMACIYLA 

KURULAN

MECLİS ARAŞTIRMASI KOMİSYONU
RAPORU

Mart 2015
ULUSLARARASI ÇALIŞMA ÖRGÜTÜ TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU
The International Labour Organization Turkish Statistical Institute

ÇALIŞAN ÇOCUKLAR
Working Child
2012

TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU

Başbakanlık Genelgesi ile 2018 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Yılı 

ilan edilmiştir.

20 Mayıs 2016 tarihli 6715 sayılı İş Kanunu ile özel 
istihdam bürolarına geçici iş ilişkisi sağlama yetkisi 
verilmiştir. Bürolar istihdam ettiği işçilerini yasada 
belirlenen koşullar çerçevesinde  işverenlere geçici 
olarak verebilecektir.

Başbakanlık 2017/6 sayılı Mevsimlik 
Tarım İşçileriyle ilgili Başbakanlık 

Genelgesi yayımlanmıştır.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı tarafından Çocuk İşçiliği 

ile Mücadele Ulusal Programı 
(2017-2023) yürürlüğe konmuştur.

Cumhurbaşkanlığı ilk 100 Günlük Eylem Planı ile 81 ilde 
Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimleri kurulmuştur. Her 

ilde Çalışma ve İş Kurumu İl Müdürlüğü, Sosyal Güvenlik 
Kurumu İl Müdürlüğü ile Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler 

İl Müdürlüğü görevlilerinden oluşan birimler tarafından 
hazırlanan raporlar, Çocuk İşçiliği ile Mücadele Kurulu’nda 

değerlendirilecektir.

İçişleri Bakanlığı, Yaz Mevsimi Tedbirleri Genelgesi’ni 81 
il valiliğine gönderdi. Genelgeye göre; tarımsal faaliyetlerin 

yoğun yapıldığı bölgelerde karayolu üzerinde tarımsal 
zirai araçların, traktörlerin, biçerdöverlerin ve diğer tarım 

araçlarının uygunsuz olarak trafikte seyretmelerine izin 
verilmeyecek. Tarım işçilerinin yolculuklarının daha güvenli 

yapılabilmesi amacıyla göç alan ve veren yerler arasında 
trafik denetimleri arttırılacak. Mevsimlik tarım işçilerini 
taşıyan karayolu araçlarının 24.00-06.00 saatleri arasında 

şehirlerarası yolculuk yapmalarına izin verilmeyecektir.

Milli Eğitim Bakanlığı Temel 
Eğitim Genel Müdürlüğü 
tarafından 21.03.2016 tarihli  ve 
2016/5 sayılı Mevsimlik Tarım 
İşçileri ile Göçer ve Yarı Göçer 
Ailelerin Çocuklarının Eğitime 
Erişimi Genelgesi yürürlüğe 
konulmuştur.

Tarımda Çalışan Mevsimlik Gezici Çocuk 
İşçiler ve Mevsimlik Gezici Tarım İşçi 
Çocuklarının Maruz Kaldığı Kazalar

Selcan Darçın, Murat Darçın 
Mevsimlik gezici tarım işçilerinin Adana ve 
Manisa ili kırsal alanında 2005-2015 yılları 

arasında mağdur olarak karıştıkları olay 
raporları incelenmiştir. Veriler kazanın türü, 

sebebi, sonucu ve zamanı, mağdurların yaş 
ve cinsiyeti ile diğer faktörler yönünden 

analiz edilmiştir.
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Kalkınma Atölyesi Arşivi, Ankara, 2019
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Adana İlinde 
Mevsimlik 
Tarımsal 
Üretimde 
Çocuk İşçiliği 
ile İlgili

Aktörler Şeması ve
Aktörler Arası
İlişki Ağı

Amaç, İçerik, Kapsam

İlde mevsimlik gezici tarım işçileri ve onların çalışan veya çalışmayan çocuklarına yönelik 
doğrudan hizmet veren, faaliyet uygulayan, araştırma, izleme, değerlendirme, model 
geliştirme ve savunu yapan kurum ve kuruluşların, yasalar ve kurumun kendisine ait 
yönetmelik, tüzük, ana sözleşme, vakıf senedi gibi bağlayıcı belgelerinden hareketle, rol 
ve sorumluluğu bulunan tüm kurum veya kuruluşların yani aktörlerin haritalandırılması 
amaçlanmıştır. Çalışma tamamlandığında konuya dair il özelinde rol ve sorumluluğu olan 
aktörler ve bu bağlamda yürüttükleri çalışmalar ve bu çalışmaların hedef kitle üzerindeki 
etkisi hakkında detaylı bilgiye sahip olunmuş, aktörlerin birbirleri ile temasının hangi 
düzeyde ve ne durumda olduğu görülmüştür. Tüm bu bilgiler ele alındığında çıkarılan 
dersler, planlanacak olan programlar veya projelere yön verecektir.

Çalışma tarım sektöründe çocukların çalışmasının engellenmesine yönelik izleme, 
denetleme ve önlemede rol ve sorumluluğu olan kurum ve kuruluşların, sistemli ve 
sorunu çözme odaklı planlama ve/veya uygulama yapmalarına ışık tutacaktır. Ayrıca, tüm 
çalışmaların birbiriyle ilişkilendirilmesi, eş güdüm içerisinde, uzun vadeli ve sürdürülebilir 
hale getirilmesi, aktörler arası düzenli bilgi ve deneyim paylaşımının sağlanması açısından 
da önemlidir.

Yöntem ve Araçlar

Tarihsel Süreç Çalışması ile tespit edilen aktörlere dair bilgi ve belge derlemek ve beş 
temada yürüttükleri faaliyetleri öğrenmek amacıyla Aktör Formu resmi yazı ve elektronik 
posta ile gönderilmiştir. Aktör Formunda, kuruma dair kısa bilgi, kurumun mevsimlik 
gezici tarım işçileri ve/veya onların çocuklarına yönelik eğitim, sağlık, çocuk koruma, 
yaşam ve çalışma ortamına yönelik amaçları, tamamlanan veya devam eden faaliyetleri, 
bu bağlamda yakın zaman planları veya hedefleri, varsa iş birliği veya iletişim halinde 
olunan kurum veya kuruluşlar, faaliyet gerçekleştirebilmek için sahip olduğu insan 
kaynağı (sayı ve yetkinlik), finansal kaynağı, bilgi ve deneyimi gibi bilgilerin derlenebileceği 
sorular bulunmaktadır.

Adana ilinde bu kapsamda 85 kurum listelenmiş, 77 kuruma resmi yazıyla bilgi formu 
yollanmıştır. 45 kurumdan resmi yazıya cevap gelmiş ve bu cevapların 19’u kısa rapor haline 
getirilmiştir. Kurum ve kuruluşların mevsimlik gezici tarımsal üretim faaliyetlerinde çocuk 
işçiliği ile mücadele kapsamında yürüttükleri faaliyetler ve/veya planlarının analizi ile 
halihazırda faal olan aktörler belirlenmiştir. Toplanan bilgiler ayrıca kurum veya kuruluşların 
mevsimlik gezici tarım işçileri konusunda diğer kurum veya kuruluşlar ile ilişki (iletişim, iş 
birliği veya eş güdüm halinde olma) durumlarını göstermiştir. 
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Veri ve bilgilerin grafik, şema, harita gibi formlarda görselleştirilmesi mevcut durumu 
görünür kılmayı, anlatmayı, sunum ve planlama yapmayı kolaylaştırmaktadır. Görsel 
materyaller raporların, notların ve önemli detayların hızlı, kolay ve etkileyici bir şekilde 
aktarılmasını pratik hale getirmektedir. 

Bulgular ve Değerlendirme

Adana ilinde mevsimlik gezici tarım işçisi haneler ve onların çocuklarına yönelik temalar 
odağında çalışma yürüten kurumlar şunlardır;

Eğitim; Adana Valiliği ve Kaymakamlıklar, İl ve İlçe Milli Eğitim Müdürlükleri, Çukurova 
Kalkınma Ajansı, Türk Kızılay Adana Şubesi, Hayata Destek Derneği Adana Ofisi,

Sağlık; İl ve İlçe Sağlık Müdürlükleri, Çukurova Üniversitesi Tıp Fakültesi Halk Sağlığı Ana 
Bilim Dalı,

Çocuk koruma; Adana Valiliği ve Kaymakamlıklar, Türk Kızılayı Adana Şubesi, Hayata 
Destek Derneği Adana Ofisi, Adana Çocuk ve Kadın Hakları Derneği, Yüreğir ve Seyhan 
Sosyal Hizmet Merkezleri, IOM-Adana Büyükşehir Belediyesi Göçmen Koordinasyon ve 
Uyum Merkezi,

Yaşam ortamı; Adana Valiliği, İl ve İlçe Sağlık Müdürlükleri, Adana Büyükşehir Belediyesi 
ve İlçe Belediyeleri, Türk Kızılayı Adana Şubesi, Hayata Destek Derneği Adana Ofisi, IOM-
Adana Büyükşehir Belediyesi Göçmen Koordinasyon ve Uyum Merkezi,

Çalışma ortamı; Adana Valiliği, İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, Karataş Ziraat Odası,

Özetle; beş tema odağında faaliyetler gerçekleştiren kurum ve kuruluşların araştırma, 
tespit, insani yardım, koruma, iyileştirme gibi çalışmalar yürüttüğü görülmektedir. 
Adana’da mevsimlik gezici tarım işçileri ve onların çocuklarına dair faaliyet gerçekleştiren 
kurum ve kuruluşların çeşitliliği ve sürece katılımları söz konusudur. Ayrıca il dışından 
bazı akademik kurumlar da Ankara’daki mevsimlik gezici tarım işçilerinin durumuyla 
ilgilenmiştir.

Aktörler arası ilişkilere bakıldığında ise;

	 Kamu kurumlarının kendi aralarında rutin kamusal ilişkilerinin bulunduğu, sadece 
faaliyet bazlı çalışmalarda birbirleriyle koordinasyon halinde oldukları tespit 
edilmiştir.
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	 Kamu kurumları ve yerel yönetimlerin konu odağında faaliyet bazlı ilişkiler kurduğu 
tespit edilmiştir.

	 Meslek odaları, sendikalar, sivil toplum kuruluşları ve akademik kuruluşların birbirleri 
ile iş birliği içerisinde olmadığı görülmüştür.

	 Kamu kurumları ile sivil toplum kuruluşları, sendikalar ve akademik kuruluşlar 
arasında konu odağında ilişki tespit edilememiştir.

	 Mevsimlik gezici tarım işçisi aileler ve onların çocuklarının eğitim, sağlık, yaşam 
ortamı, çalışma ortamı, çocuk koruma konularının iyileştirilmesine yönelik mevcut 
mekanizmaların kamunun il merkezi ve ilçe teşkilatları arası koordinasyonu 
kapsamaması ve kamu dışındaki aktörleri (meslek örgütleri, STK’lar, yerel yönetimler, 
akademik kurumlar) içermemesi nedeniyle çok ortaklı çözümler mevcut değildir.

	 Kurumlar mevsimlik gezici tarım işçisi aileler ve onların çocuklarına yönelik kısa-orta-
uzun vadeli, bütçesi ve insan kaynağı olan program veya proje planlamaları beyan 
etmemişlerdir. Sadece rutin ve mevzuatta yeri olan faaliyetler üzerinden planlamalar 
ifade edilmiştir.

	 Kamu kurumları ile yerel yönetimler, sivil toplum kuruluşları, meslek odaları, 
sendikalar, akademik kuruluşlar arasında konu odağında etkili ve sürdürülebilir 
uygulamalara dair ilişki (iletişim-iş birliği) kurulması için girişimlerde bulunulabilir. 

	 Sivil toplum kuruluşları, sendikalar, akademik kuruluşların konuya ilgisi düzenli 
değildir, dolayısıyla bu aktörlerin konuya dair düzenli faaliyetleri bulunmamaktadır. 
Buna rağmen, uzmanlık alanlarındaki bilgileri, deneyimleri ve kaynakları 
yönlendirilebilir; bu aktörlerin sürece bilfiil katılımları sağlanabilir.
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Mevcut Durum Raporu ve Uygulama Programı
Sendikalar

Kurumlar arası ilișkiyi göstermektedir.

Kamu Kurumları

Sivil Toplum Kurulușları & Kooperatifler

Akademik Kurulușlar

Meslek Örgütleri

Yerel Yönetimler

BU HARİTA NASIL HAZIRLANDI? 

Beş tema (eğitim, sağlık, çocuk koruma, yaşam ortamı, çalışma ortamı) kapsamında Adana ilinde mevsimlik tarımsal üretimde çocuk işçiliği ile mücadele konusunda 
rol ve sorumluluğu ya da herhangi bir çalışması olan kurum ve kuruluşlar, yürüttükleri ilgili faaliyetler ve konuyla ilgili diğer kurum ve kuruluşlar ile ilişkileri, iletişimleri 
veya işbirlikleri belirlenmiştir. Masabaşı çalışması ile program, proje, araştırma ve/veya faaliyetler hakkında bilgi ve belge toplanmıştır. Ardından resmi yazı ile kurum 
hakkında detaylı bilgi, konuya dair yürütülen çalışmalar, gelecek planları ve diğer kurum ve kuruluşlar ile işbirliklerine dair açıklama talep edilmiştir. Bazı kurum veya 
kuruluşlar ile telefon görüşmesi yapılmıştır. Bu ağ haritası Adana ilinde mevsimlik gezici tarımsal üretimde çocuk işçiliği ile mücadelede ilgili aktörlerin birbirleriyle olan 
rutin veya faaliyet bazlı ilişkilerini göstermektedir.

Ağ haritası graph commons açık kaynak yazılımı kullanılarak hazırlanmıştır. 
Graph commons; kişiler, kurumlar ya da kurumlar arasındaki ilişkileri kurarak 
kolektif “ağ haritası” oluşturmayı, onu yaygın şekilde paylaşmayı ve 
anlamlandırmayı amaçlamaktadır. (www.graphcommons.com)

KARATAȘ KAYMAKAMLIĞI

SEYHAN KAYMAKAMLIĞI

ADANA ÇALIȘMA VE İȘ KURUMU İL MÜDÜRLÜĞÜ

YÜREĞİR İLÇE MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

YÜREĞİR KAYMAKAMLIĞI

SEYHAN İLÇE JANDARMA KOMUTANLIĞI

ADANA İL JANDARMA KOMUTANLIĞI

ADANA İL SAĞLIK MÜDÜRLÜĞÜ

KARATAȘ İLÇE MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

YUMURTALIK İLÇE JANDARMA KOMUTANLIĞI

KARATAȘ İLÇE JANDARMA KOMUTANLIĞI

SEYHAN İLÇE SAĞLIK MÜDÜRLÜĞÜ

YUMURTALIK İLÇE MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜSEYHAN İLÇE MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

ADANA İL MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

YÜREĞİR SYDV

SEYHAN SYDV

ADANA SYDV

ADANA VALİLİĞİ

ADANA AİLE, ÇALIȘMA VE SOSYAL HİZMETLER İL MÜDÜRLÜĞÜ

YÜREĞİR İLÇE JANDARMA KOMUTANLIĞI

YUMURTALIK KAYMAKAMLIĞI

ÇUKUROVA KALKINMA AJANSI

BİLİM VE TEKNOLOJİ ÜNİVERSİTESİ

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ HALK SAĞLIĞI ABD İSTANBUL BİLGİ ÜNİVERSİTESİ

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ EĞİTİM FAKÜLTESİ

ADANA TİCARET BORSASI

ADANA KENT KONSEYİ

SEYHAN BELEDİYESİ

ADANA TİCARET ODASI

MİMARLAR ODASI ADANA ȘUBESİ

ADANA SANAYİ ODASI

YUMURTALIK ZİRAAT ODASI

SEYHAN ZİRAAT ODASI

KARATAȘ ZİRAAT ODASI

YÜREĞİR ZİRAAT ODASI
TÜRK KADINLAR BİRLİĞİ ADANA ȘUBESİ TÜRK KIZILAY ADANA ȘUBESİ

HAYATA DESTEK DERNEĞİ ADANA ȘUBESİ

YUMURTALIK SYDV

KARATAȘ SYDV

TÜRKİYE EĞİTİM GÖNÜLLÜLERİ VAKFI

ÇAĞDAȘ YAȘAMI DESTEKLEME DERNEĞİ ADANA/ÇUKUROVA ȘUBESİ

İYİ PAMUK UYGULAMALARI DERNEĞİ

ADANA ÇOCUK VE KADIN HAKLARI DERNEĞİ

BERNARD VAN LEER VAKFI

AKDENİZ NARENCİYE KOOPERATİFİ

ADANA BÜYÜKȘEHİR BELEDİYESİ

YÜREĞİR BELEDİYESİ

KARATAȘ BELEDİYESİ

TÜRK SAĞLIK SEN ADANA ȘUBESİ

DİSK BÖLGE TEMSİLCİLİĞİ

ADANA MEYVE SEBZE TÜCCARLAR DERNEĞİ

EĞİTİM TÜRK SEN ADANA ȘUBESİ

KALKINMA ATÖLYESİ KOOPERATİFİ

ACIBADEM MEDAK ÖĞRENCİ TOPLULUĞU

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ ZİRAAT FAKÜLTESİ

EĞİTİM BİR SEN ADANA ȘUBESİ

SAĞLIK SEN ADANA ȘUBESİ

EĞİTİM SEN ADANA ȘUBESİ

IHD ADANA ȘUBESİ

HAK İȘ ADANA BÖLGE TEMSİLCİLİĞİ

ÇUKOBİRLİK

YÜREĞİR İLÇE TARIM MÜDÜRLÜĞÜ

SEYHAN SOSYAL HİZMET MERKEZİ

ÇAĞ ÜNİVERSİTESİ

YUMURTALIK BELEDİYESİ

ADANA İLİNDE MEVSİMLİK TARIMSAL ÜRETİMDE ÇOCUK İȘÇİLİĞİ İLE İLGİLİ AKTÖRLER ARASI İLİȘKİ AĞI
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A D A N A
Sendikalar

Kurumlar arası ilișkiyi göstermektedir.

Kamu Kurumları

Sivil Toplum Kurulușları & Kooperatifler

Akademik Kurulușlar

Meslek Örgütleri

Yerel Yönetimler

BU HARİTA NASIL HAZIRLANDI? 

Beş tema (eğitim, sağlık, çocuk koruma, yaşam ortamı, çalışma ortamı) kapsamında Adana ilinde mevsimlik tarımsal üretimde çocuk işçiliği ile mücadele konusunda 
rol ve sorumluluğu ya da herhangi bir çalışması olan kurum ve kuruluşlar, yürüttükleri ilgili faaliyetler ve konuyla ilgili diğer kurum ve kuruluşlar ile ilişkileri, iletişimleri 
veya işbirlikleri belirlenmiştir. Masabaşı çalışması ile program, proje, araştırma ve/veya faaliyetler hakkında bilgi ve belge toplanmıştır. Ardından resmi yazı ile kurum 
hakkında detaylı bilgi, konuya dair yürütülen çalışmalar, gelecek planları ve diğer kurum ve kuruluşlar ile işbirliklerine dair açıklama talep edilmiştir. Bazı kurum veya 
kuruluşlar ile telefon görüşmesi yapılmıştır. Bu ağ haritası Adana ilinde mevsimlik gezici tarımsal üretimde çocuk işçiliği ile mücadelede ilgili aktörlerin birbirleriyle olan 
rutin veya faaliyet bazlı ilişkilerini göstermektedir.

Ağ haritası graph commons açık kaynak yazılımı kullanılarak hazırlanmıştır. 
Graph commons; kişiler, kurumlar ya da kurumlar arasındaki ilişkileri kurarak 
kolektif “ağ haritası” oluşturmayı, onu yaygın şekilde paylaşmayı ve 
anlamlandırmayı amaçlamaktadır. (www.graphcommons.com)

KARATAȘ KAYMAKAMLIĞI

SEYHAN KAYMAKAMLIĞI

ADANA ÇALIȘMA VE İȘ KURUMU İL MÜDÜRLÜĞÜ

YÜREĞİR İLÇE MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

YÜREĞİR KAYMAKAMLIĞI

SEYHAN İLÇE JANDARMA KOMUTANLIĞI

ADANA İL JANDARMA KOMUTANLIĞI

ADANA İL SAĞLIK MÜDÜRLÜĞÜ

KARATAȘ İLÇE MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

YUMURTALIK İLÇE JANDARMA KOMUTANLIĞI

KARATAȘ İLÇE JANDARMA KOMUTANLIĞI

SEYHAN İLÇE SAĞLIK MÜDÜRLÜĞÜ

YUMURTALIK İLÇE MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜSEYHAN İLÇE MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

ADANA İL MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

YÜREĞİR SYDV

SEYHAN SYDV

ADANA SYDV

ADANA VALİLİĞİ

ADANA AİLE, ÇALIȘMA VE SOSYAL HİZMETLER İL MÜDÜRLÜĞÜ

YÜREĞİR İLÇE JANDARMA KOMUTANLIĞI

YUMURTALIK KAYMAKAMLIĞI

ÇUKUROVA KALKINMA AJANSI

BİLİM VE TEKNOLOJİ ÜNİVERSİTESİ

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ HALK SAĞLIĞI ABD İSTANBUL BİLGİ ÜNİVERSİTESİ

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ EĞİTİM FAKÜLTESİ

ADANA TİCARET BORSASI

ADANA KENT KONSEYİ

SEYHAN BELEDİYESİ

ADANA TİCARET ODASI

MİMARLAR ODASI ADANA ȘUBESİ

ADANA SANAYİ ODASI

YUMURTALIK ZİRAAT ODASI

SEYHAN ZİRAAT ODASI

KARATAȘ ZİRAAT ODASI

YÜREĞİR ZİRAAT ODASI
TÜRK KADINLAR BİRLİĞİ ADANA ȘUBESİ TÜRK KIZILAY ADANA ȘUBESİ

HAYATA DESTEK DERNEĞİ ADANA ȘUBESİ

YUMURTALIK SYDV

KARATAȘ SYDV

TÜRKİYE EĞİTİM GÖNÜLLÜLERİ VAKFI

ÇAĞDAȘ YAȘAMI DESTEKLEME DERNEĞİ ADANA/ÇUKUROVA ȘUBESİ

İYİ PAMUK UYGULAMALARI DERNEĞİ

ADANA ÇOCUK VE KADIN HAKLARI DERNEĞİ

BERNARD VAN LEER VAKFI

AKDENİZ NARENCİYE KOOPERATİFİ

ADANA BÜYÜKȘEHİR BELEDİYESİ

YÜREĞİR BELEDİYESİ

KARATAȘ BELEDİYESİ

TÜRK SAĞLIK SEN ADANA ȘUBESİ

DİSK BÖLGE TEMSİLCİLİĞİ

ADANA MEYVE SEBZE TÜCCARLAR DERNEĞİ

EĞİTİM TÜRK SEN ADANA ȘUBESİ

KALKINMA ATÖLYESİ KOOPERATİFİ

ACIBADEM MEDAK ÖĞRENCİ TOPLULUĞU

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ ZİRAAT FAKÜLTESİ

EĞİTİM BİR SEN ADANA ȘUBESİ

SAĞLIK SEN ADANA ȘUBESİ

EĞİTİM SEN ADANA ȘUBESİ

IHD ADANA ȘUBESİ

HAK İȘ ADANA BÖLGE TEMSİLCİLİĞİ

ÇUKOBİRLİK

YÜREĞİR İLÇE TARIM MÜDÜRLÜĞÜ

SEYHAN SOSYAL HİZMET MERKEZİ

ÇAĞ ÜNİVERSİTESİ

YUMURTALIK BELEDİYESİ

ADANA İLİNDE MEVSİMLİK TARIMSAL ÜRETİMDE ÇOCUK İȘÇİLİĞİ İLE İLGİLİ AKTÖRLER ARASI İLİȘKİ AĞI
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Adana İli 
Mevsimlik 
Gezici Tarım
İşçileri Geçici 
Çadır Yerleşim 
Yerleri

Mevcut
Durum 
Raporu
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Adana İli 
Mevsimlik 
Gezici Tarım
İşçileri Geçici 
Çadır Yerleşim 
Yerleri

Mevcut
Durum 
Raporu

Amaç, İçerik, Kapsam

Tarımsal üretimde çocuk emeğinin boyutu, üretim faaliyetlerinde yer alan haneler veya 
grupların çalışma ve yaşam koşulları, ihtiyaçları ve karşılaştıkları risklerin tespiti ve analizi 
çocuk işçiliği ile mücadele çalışmaları için gereklidir. Mevsimlik gezici tarım işçilerinin ve 
onların çalışan veya çalışmayan çocuklarının yaşam ortamlarını iyileştirmek, onlar için 
uygun alanlar yaratmak ve bu alanları kullanan hanelerin ve çocukların yaşam kalitesini 
yükseltmek için çaba gösterilmelidir. Özellikle çocukları etkileyen riskler ortadan 
kaldırılmalı, çocuk haklarının temini için önleyici ve koruyucu önlemler alınmalıdır.

Bu nedenle, mevcut durumu ve ihtiyaçları tespite yönelik yapılan saha çalışması en 
acili öncelikli olmak üzere hangi hizmetlere ihtiyaç duyulduğunun tespit edilmesi, bu 
hizmetlerin sunumu için konum, yöntem ve hedef grupların belirlenmesi ve eksiklerin 
giderilmesine yönelik iyileştirici faaliyetlerin neler olması gerektiğinin ortaya koyulması 
konularında önem teşkil etmektedir. 

Yöntem ve Araçlar

Altı ilde yürütülen saha çalışmaları ile bitkisel üretimde mevsimlik gezici tarım işçiliği 
yapan hanelerin yaşadıkları çadır yerleşim yerleri öncelikli olacak şekilde, işçi hanelerin 
yaşam koşullarına dair;

	 Geçici çadır yerleşimlerinin altyapı durumu; konumu, kapasitesi, temiz suya erişim, 
elektrik, tuvalet, banyo gibi altyapı durumu ve ihtiyaçları, belediye hizmetlerinin (yol, 
çöp toplama, ilaçlama vb.) mevcudiyeti,

	 Ailelerin ve çocukların eğitim, sağlık, çocuk koruma hizmetlerinden yararlanma 
durumu, çalışma ve yaşama ortamında karşı karşıya kaldıkları riskler ve öncelikli veya 
en acil ihtiyaçları belirlenmiştir.

Çalışmada öncelikle, Ankara ilinin ilçelerini de gösteren ve Harita Genel Komutanlığı’ndan 
temin edilen bir “arazi haritası” üzerine ilde mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
konakladıkları geçici çadır yerleşimlerinin konumları işaretlenerek saha çalışmasının 
nerede yapılacağı belirlenmiştir. Çadır yerleşimlerinin nerelerde olduğuna dair ön bilgi, İl 
Jandarma Komutanlığı ve METİP Koordinasyon Bürosu’ndan temin edilmiştir. Ardından, 
saha çalışması tarihleri ve görevli personeller belirlenerek rota planlaması yapılmış, 
kullanılacak Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimi Mevcut Durum Tespit 
Formu (EK 2) ve yönergesi Kalkınma Atölyesi Saha Uzmanı tarafından paylaşılarak kısa 
bir oryantasyon yapılmıştır. 
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Adana, Köylüoğlu, 2019
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İl Çocuk İşçiliği Mücadele Birimi sorumlusu ve Kalkınma Atölyesi Saha Uzmanları iki 
ekip halinde eş zamanlı olarak 2019 yılının Kasım ayında Adana ili için belirlenen 47 
geçici çadır yerleşimine giderek tarım aracısı (elci, dayıbaş, çavuş) ve yerleşimlerdeki 
yetişkinler ile görüşerek ilgili formları beyanlara dayalı olarak doldurmuştur. Ayrıca, 
saha çalışmaları sırasında yerleşim alanı gezilerek -yerinde gözlem ile- bazı veriler (çadır 
sayısı, çöplerin toplanma durumu, su kaynağı, elektrik mevcudiyeti, konum, riskler gibi) 
doğrulanmıştır. Mümkün oldukça her geçici çadır yerleşiminin durumu ve/veya konumu, 
mevcut yaşam koşulları ve riskleri gösteren fotoğraflar1 çekilerek arşivlenmiştir. Tüm 
formlar tek bir dosyada, İŞKUR İl Müdürlüğü’nde dosyalanmış, tüm formlardaki veriler 
Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimleri Mevcut Durum Veri Tablosu’na 
(EK 3) ve SPSS istatistik analiz programına aktarılarak veri analizine tabi tutulmuştur. 
Tüm veriler, ileride gerekmesi durumunda tekrar kullanılabilmek için arşivlenmiştir. 
Veri girişi tamamlandıktan sonra, ilçe veya konu (demografi, eğitim, sağlık, çocuk 
koruma, yaşam koşulları gibi) bazlı veriler ayrı ayrı incelenerek kontrol edilmiş, gereken 
durumlarda formlara bakılarak doğrulama ve/veya düzeltmeler yapılmıştır. Tüm analizler 
görselleştirilerek il haritası üzerine yerleştirilmiş ve Adana İli Mevsimlik Gezici Tarım 
İşçileri Geçici Çadır Yerleşimleri Mevcut Durumu Haritası hazırlanmıştır.

1  Fotoğraf çekmeden önce fotoğrafı çekilecek kişi ve mekân hakkında neden çekim yapıldığına dair bilgilendirme 
yapılmış, mevcut durumun aktarılabilmesi amacıyla çekim yapıldığı belirtilmiştir. Kişileri ve özellikle çocukları 
ciddi tehlike ve riskler ile karşı karşıya bırakmamak amacıyla bebek ve çocuklar başta olmak üzere yaşayanların 
yüzlerinin çekilmemesine gayret edilmiştir.	
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Güneş paneli var

Çevresel ilaçlama yapılıyor 

Çöpler toplanıyor

İlçe sınırları

Kısmen elektrik var

Sürekli elektrik var

Elektrik yok

Tanker 

İçme suyu kaynakları

Tulumba 

Şebeke 

Kanal 

Keson kuyu 

Kullanma suyu kaynakları

Tanker 

Tulumba 

Şebeke 

Kanal 

Keson kuyu 

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

- - -

- - -

- - -

Diğer (bidon, 
termos ile taşıma)

Diğer (bidon, 
termos ile taşıma)

Az derecede riskli çadır yerleşimi

Orta derecede riskli çadır yerleşimi

Çok riskli çadır yerleşimi

Çadır yerleşimindeki çadır sayısı

Nüfusu sabit kalan geçici çadır yerleşimi
Geçici çadır yerleşimi
Mevsimlik gezici tarım işçilerinin mevcut durumunun tespitine yönelik Adana ilinde Ocak-Mart 2017 
aylarında gerçekleştirilen saha çalışmasında geçici çadır yerleşiminlerinde konaklamaların 
mevcut olduğu; Kasım 2019 saha çalışmasında konaklamaların devam etmediği mahalleler.

Nüfusu artan geçici çadır yerleşimi

Nüfusu yıl içerisinde çalışılan bitkisel
ürüne göre değişen geçici çadır yerleşimi

Nüfusu azalan geçici çadır yerleşimi

Zihinsel Engelli

Süreğen Hastalık

Fiziksel Engelli

Görme Engelli

İşitme Engelli

Pozantı

Aladağ

NİĞDE

KAYSERİ

KAHRAMANMARAŞ

Karaisalı

Kozan

Tufanbeyli

Saimbeyli

Feke

Ceyhan

İmamoğlu

Seyhan Yüreğir

Karataş

Yumurtalık

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

19 50 69

57 220 277

133 350 483

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

20 190 210

80 1026 1106

140 1330 1470

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 13 13

0 34 34

0 65 65

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

7 26 33

30 109 139

49 182 231

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

14 6 20

42 22 64

70 30 100

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 16 16

0 61 61

0 96 96

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

11 39 50

46 281 327

110 390 500

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

6 28 34

23 174 196

42 196 238 Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 125 125

0 425 425

0 750 750

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

190 60 250

1102 384 1486

1520 480 2000

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

10 0 10

30 0 30

60 0 60

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

13 0 13

62 0 62

117 0 117

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

69 98 167

276 470 746

414 588 1002

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 17 17

0 51 51

0 85 85

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 75 75

0 435 435

0 600 600

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 10 10

0 30 30

0 50 50

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

6 38 44

26 152 178

42 266 308

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

5 63 68

19 315 334

40 504 544

68
18

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

100 0 100

380 0 380

600 0 600

100
38

34
4

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 21 21

0 80 80

0 105 105

21
37

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 10 10

0 32 32

0 50 50

10
21

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

24 10 34

96 28 124

168 70 238

34
42

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 6 8

10 18 28

18 54 72

8
23

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 19 19

0 65 65

0 114 114

19
14

10
12

125
11

16
10

50
7

13
6

33
2

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

8 6 14

24 19 43

40 30 70

14
30

210
3

69
1

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 157 157

0 628 628

0 942 942

157
34

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

12 3 15

50 8 58

96 24 120

15
19

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 17 17

0 44 44

0 68 68

17
17

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

4 28 32

14 84 98

20 140 160

32
36

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

23 47 70

101 273 374

207 423 630

70
16

17
46

167
45

13
44

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 4 6

9 11 20

12 24 36

6
28

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 2 4

11 10 21

24 24 48

4
15

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

3 0 3

17 0 17

24 0 24

3
31

5
26

6
27

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

6 0 6

16 0 16

36 0 36

94
29

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 92 94

15 276 291

14 644 658

15
25

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

8 7 15

26 21 47

48 42 90

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

3 2 5

10 5 15

21 14 35

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

30 30 60

66 84 150

210 210 420

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

17 20 37

65 76 141

136 160 296

37
40

20
8

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 5 5

0 18 18 

0 25 25

5
5

10
13

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

70 0 70

266 0 266

420 0 420

70
33

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

5 22 27

15 62 77

25 110 135

27
24

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

30 0 30

102 0 102

240 0 240

30
41

Keltepe

Tahiriye

Kırmızıdağ

Ayvalık

Çağırkanlı

Kayışlı-Çaputçu

Zeytinli

Sazak

44
20

40
39

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

4 36 40

15 180 195

28 252 280

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 33 35

3 100 103

10 165 175

35
35

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

20 0 20

88 0 88

160 0 160

20
43

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 22 24

12 106 118

14 154 168

24
32

75
47

Göbeören Zeynepli

Bahçelievler
Koza

Camili

ADANA İLİ MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM İŞÇİLERİ 
GEÇİCİ ÇADIR YERLEŞİM YERLERİ MEVCUT DURUM HARİTASI

250
9

60
22

METİP Hizmet Binası1

Çadır Yerleşimi

47

Kişi

15114

Çadır

2202
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9618
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1453

Çadır Kişi Çocuk
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38

71 67 62

0-5 yaş 6-14 yaş 15-18 yaş

1978 3069 1366

811 1545 849

TRSRY

Zorunlu eğitim çağı

Bir çadırda ortalama 
6,9 kişi yaşamaktadır.

6,9

RİSKLER TANIM

Drenaj kanalı kenarı
Çadır yerleşimi drenaj kanalı kenarında ise bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği 
uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Ana yol kenarı
Çadır yerleşimi çevredeki yolların kendisine açıldığı, trafik yoğunluğunun fazla olduğu ana 
yol kenarının hemen yakınında ise bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise 
sıfır puan verilir.

Tali yol kenarı
Çadır yerleşimi ana yola bağlanan ve trafik bakımından daha az yoğun tali yol kenarının 
hemen yakınında ise bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir. 

Demiryolu kenarı
Çadır yerleşimi demiryolun kenarının hemen yakınında ise bir, çocukların yürüyerek 
gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Ana sulama kanalı 
kenarı

Çadır yerleşimi sulama amacıyla kullanılan insan boyundan daha yüksekte olan ana 
sulama kanalının hemen bitişiğinde ise bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta 
ise sıfır puan verilir.

Nehir kenarı
Çadır yerleşimi dere, nehir yakınında veya bitişiğinde ise bir, çocukların yürüyerek 5 
dakikada gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Deniz kenarı
Çadır yerleşimi deniz kenarının hemen yakınında ise bir, çocukların yürüyerek 5 dakikada 
gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Çadır yerleşiminde 
çöpün mevcudiyeti

Çadır yerleşiminde çöplerin hiç ya da zaman zaman toplanmamasına bir puan, her gün 
veya belirli zamanlarda haftalık, iki haftalık gibi düzenli toplanması durumunda ise sıfır 
puan verilir.

Sokak aydınlatmasının 
mevcudiyeti

Çadır yerleşiminde sokak aydınlatmasının olmaması, yerleşime bir puan, sürekli aydınlat-
manın olması durumunda sıfır puan verilir.

Doğal afet riski
Çadır yerleşiminin bulunduğu yerin yağmurdan etkilenmesi, sel, şiddetli rüzgâr (hortum), 
yıldırım düşmesi gibi doğal afet riski yüksekse bir, yoksa sıfır puan verilir.

Sürüngen, kemirgen ve 
böcek mevcudiyeti

Çadır yerleşiminin bulunduğu yerde yılan, çıyan, fare gibi sürüngen, kemirgen ve böcek 
durumunun varlığına, aşırı sivrisinek ve karasinek varlığı bir puanın, çok düşük oranda 
ise sıfır puan verilir.

Diğer riskler

Çadır yerleşiminin ovanın ortasında, yerleşim yerlerinden uzakta ve yalıtılmış olması, tali 
sulama kanalı kenarında olması, çevresinde bataklık, sanayi tesisi, çöp depolama alanı 
bulunması, gürültü, sıvı, toz veya gaz atıklarının olması gibi riskler var ise bir, yok ise sıfır 
puan verilir.

az derecede
riskli

orta derecede 
riskli

çok 
riskli

0-4 5-8 9-12
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Toplam

31

71

35 36

8 7

15
25

31

59
62

Geçici Çadır Yerleşimlerinde Yaşayanların Sağlık Hizmeti Aldıkları 
Kurum Türü (Yerleşim Sayısı)

Hi
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ir 
ça
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ma ortamında tuvalet mevcut değil
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Yerleşim

35
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Yerleşim
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ADANA İLİ TARIMSAL ÜRÜNLER VE MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM İŞÇİLİĞİ DÖNEMİ/AYLARI

%17

% 83 

Çöpleri toplanmayan

Çöpleri toplanan

232 Çadır 1524 KişiYerleşim

8

1970 Çadır 13590 KişiYerleşim

39

Geçici Çadır Yerleşimlerinde Çöplerin
 Toplan

m
a D

ur
um

u

Çevre 
ilaçlaması yapılmayan

Çevre
ilaçlaması yapılan

Çevre ilaçlaması 
düzenli yapılıyor

Çevre  ilaçlanması 
düzenli yapılmıyor837 Çadır 6190 KişiYerleşim

17

1365 Çadır 8924 KişiYerleşim

30

Yerleşim

5

Yerleşim

12

Geçici Çadır Yerleşimlerinin Çevre İla
çla

nm
a D

ur
um

u

% 64

% 36

72

21

Orta Derecede Riskli

Çok Riskli

Az Derecede Riskli

469 Çadır 3236 KişiYerleşim

10

337 Çadır 2658 KişiYerleşim

3

1396 Çadır 9220 KişiYerleşim

34

7

Geçici Çadır Yerleşimlerinin
Risk Değerlendirmesi

%51

%9

%2

%4

%26

%6

24

4
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12

Geçici Çadır Yerleşimlerinde Konuşulan D
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3 DİL: Türkçe, Arapça, Kürtçe
4 DİL: Türkçe, Arapça, Kürtçe, Zazaca

2 DİL: Türkçe, Kürtçe

2 DİL: Türkçe, Arapça

2 DİL: Arapça, Kürtçe
1 DİL: Türkçe
1 DİL: Arapça

Yerleşim

1
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2192
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Diğer (Betonarme)
Branda

Konteyner

%99,5

%0,4

% 77

Sürekli elektrik var

Elektrik yok

Kısmen elektrik var

1375 Çadır 9507 KişiYerleşim

36

254 Çadır 1780 KişiYerleşim

3

573 Çadır 3827 KişiYerleşim

8

Geçici Çadır Yerleşimlerinde Elektrik M
ev

cu
di

ye
ti

% 17

% 6

% 17

Ekim-Dikim Hazırlığı Çapalama-Budalama-İlaçlama Sulama-Gübreleme Hasat Taşıma

OCAK

Narenciye 
Yetiştiriciliği

Susam
Yetiştiriciliği

ŞUBAT MART NİSAN MAYIS HAZİRAN TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL EKİM KASIM ARALIK

Sebze 
Yetiştiriciliği 
(Domates, 
Biber, Patlıcan)

Pamuk
Yetiştiriciliği

Patates
Yetiştiriciliği

Kavun, Karpuz
Yetiştiriciliği

Soğan
Yetiştiriciliği

Kışlık Sebze
Yetiştiriciliği

Yer Fıstığı
Yetiştiriciliği

Yüreğir

Yumurtalık

Seyhan

Karataş
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Çadır Yerleşimi Çadır Kişi Çocuk 

Saha Çalışması: İsmail Küçük, Mehtap Taşkın, İhsan İznebioğlu
Veri Girişi: Mehtap Taşkın

Veri Analizi ve Grafikler: Sinem Bayraktar
Tasarım ve Veri Görselleştirme: Kurtuluş Karaşın Grafik Tasarım
Fotoğraflar: Kalkınma Atölyesi Arşivi

BU HARİTA NASIL HAZIRLANDI?
Adana ili Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimi personeli ve Kalkınma Atölyesi Saha Uzmanları tarafından 2019 yılının Kasım ayında 
47 çadır yerleşimi ziyaret edilmiş; mevcut durum tespit formları çadır yerleşimlerinde yaşayan kişilerin beyanları doğrultusunda 
doldurulmuştur. Bu formlardan elde edilen veriler ve yapılan analizler, Mevcut Durum Haritasına yansıtılmıştır.    

44

Şebeke

210
Çadır

1958
Çadır

34
Çadır

1470
Kişi

13426
Kişi

218
Kişi

Geçici Çadır 
Yerleşimlerinde 
İçme Suyu 
Kaynakları 
(Sayı)

2Tulumba

1Tanker

*Bu tarımsal üretim takvimi Adana ilinde bir üretim yılı içerisinde mevsimlik gezici tarım işçiliğinin yoğun olarak istihdam edildiği bitkisel ürün ve üretim 
süreçlerini göstermektedir. Adana ilinde sebze, kavun, karpuz, pamuk, patates, soğan, yer fıstığı üretiminde dikim hazırlığı, çapalama, bu ürünlere ek olarak 
pamuk, narenciye dahil tüm ürünlerin hasat süreçlerinde yılın bütün aylarında mevsimlik gezici tarım işçileri yoğun olarak çalışmaktadır.

Adana, Seyhan İlçesi, Zeytinli Mahallesi-2019

Adana, Karataş İlçesi, Gümüşyazı Mahallesi-2019 

Adana, Karataş İlçesi, Bebeli Mahallesi-2019 

5
ZİHİNSEL ENGELLİ

SÜREĞEN HASTALIK

7

8

FİZİKSEL ENGELLİ

GÖRME ENGELLİ
İŞİTME ENGELLİ

4
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ENGELLİ/HASTA 
ÇOCUK SAYISI

Ad
an

a,
 S

ey
ha

n 
İlç

es
i, T

ah
iri

ye
 M

ah
al

le
si

-2
01

9 

Adana İlinde Yerinde Sağlık Hizmeti Yararlanan Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Aldığı
 Hizmet Sayısının Aylara Göre Dağılımı (2018-2019)

Kaynak: Sağlık Bakanlığı Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü, Toplum Sağlığı Hizmetleri ve Eğitim Dairesi Başkanlığı

2.003

2.556 2.630
2.490 2.390

3.081

2.353

2.781

1.761
1.590 1.577

2.395

2.877

3.647

6.022

4.446

5.273 5.173
5.046

4.140

4.575 4.648 4.767 4.844

3.064 3.106
2.974

3.724 3.683
3.509

2.791

3.009

3.609

6.580 6.692

7.175 7.085

7.690

Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Aralık Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz

2018 2019

Kadın

Erkek

815

85 97 92

2027

TR SRY

346 İlkokul

153 Ortaokul

18 Lise

Toplam

367

4285 6312

517

Okula gitmeyen

Okula giden

Geçici Çadır Yerleşimlerindeki Çocukların Eğitim Durumu

*Bu veri eğitim-öğretim döneminde, Kasım 2019 ayında 
toplanmıştır. Eğitim-öğretim dönemi devam ettiği beyan 
edilen çocuk sayısını göstermektedir. 

Zorunlu eğitim çağı

3
150

33

38

67 62

6-14 yaş 15-18 yaş

3069 1366

1545 849

TRSRY

Öğrencisi

1

%2

1764
Çadır

227
Çadır

14
Çadır

197
Çadır

12319
Kişi

Yıl içerisinde çalışılan bitkisel ürüne göre değişiyorSabit kalıyorAzalıyorArtıyor
* Ocak-Aralık 2019 arasında

1570
Kişi

70
Kişi

1155
Kişi

yerleşim

yerleşim

yerleşim

yerleşim

70

21

33

10

1

3
6

2

Geçici Çadır Yerleşimlerinde Nüfusun Yıl İçerisinde Değişme Durumu (Oran, Sayı)

31

6

10
Diğer (bidon-

termos ile 
taşıma)

Şebeke

Tanker

261
Çadır

459
Çadır

1432
Çadır

1722
Kişi

3140
Kişi

10252
Kişi

Çalışma 
Ortamında 
İçme Suyu 
Kaynakları
(Sayı)

31

6

10
Diğer (bidon-

termos ile 
taşıma)

Şebeke

Tanker

261
Çadır

459
Çadır

1432
Çadır

1722
Kişi

3140
Kişi

10252
Kişi

Çalışma 
Ortamında 
Kullanma Suyu 
Kaynakları 
(Sayı)

Zorunlu eğitim çağındaki 
çocuklardan

Geçici Çadır 
Yerleşimlerinde 
Kullanma Suyu 
Kaynakları 
(Sayı)

44

Şebeke

210
Çadır

1958
Çadır

34
Çadır

1470
Kişi

13426
Kişi

218
Kişi

2Tulumba

1Tanker
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Güneş paneli var

Çevresel ilaçlama yapılıyor 

Çöpler toplanıyor

İlçe sınırları

Kısmen elektrik var

Sürekli elektrik var

Elektrik yok

Tanker 

İçme suyu kaynakları

Tulumba 

Şebeke 

Kanal 

Keson kuyu 

Kullanma suyu kaynakları

Tanker 

Tulumba 

Şebeke 

Kanal 

Keson kuyu 

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

- - -

- - -

- - -

Diğer (bidon, 
termos ile taşıma)

Diğer (bidon, 
termos ile taşıma)

Az derecede riskli çadır yerleşimi

Orta derecede riskli çadır yerleşimi

Çok riskli çadır yerleşimi

Çadır yerleşimindeki çadır sayısı

Nüfusu sabit kalan geçici çadır yerleşimi
Geçici çadır yerleşimi
Mevsimlik gezici tarım işçilerinin mevcut durumunun tespitine yönelik Adana ilinde Ocak-Mart 2017 
aylarında gerçekleştirilen saha çalışmasında geçici çadır yerleşiminlerinde konaklamaların 
mevcut olduğu; Kasım 2019 saha çalışmasında konaklamaların devam etmediği mahalleler.

Nüfusu artan geçici çadır yerleşimi

Nüfusu yıl içerisinde çalışılan bitkisel
ürüne göre değişen geçici çadır yerleşimi

Nüfusu azalan geçici çadır yerleşimi

Zihinsel Engelli

Süreğen Hastalık

Fiziksel Engelli

Görme Engelli

İşitme Engelli

Pozantı

Aladağ

NİĞDE

KAYSERİ

KAHRAMANMARAŞ

Karaisalı

Kozan

Tufanbeyli

Saimbeyli

Feke

Ceyhan

İmamoğlu

Seyhan Yüreğir

Karataş

Yumurtalık

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

19 50 69

57 220 277

133 350 483

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

20 190 210

80 1026 1106

140 1330 1470

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 13 13

0 34 34

0 65 65

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

7 26 33

30 109 139

49 182 231

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

14 6 20

42 22 64

70 30 100

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 16 16

0 61 61

0 96 96

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

11 39 50

46 281 327

110 390 500

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

6 28 34

23 174 196

42 196 238 Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 125 125

0 425 425

0 750 750

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

190 60 250

1102 384 1486

1520 480 2000

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

10 0 10

30 0 30

60 0 60

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

13 0 13

62 0 62

117 0 117

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

69 98 167

276 470 746

414 588 1002

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 17 17

0 51 51

0 85 85

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 75 75

0 435 435

0 600 600

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 10 10

0 30 30

0 50 50

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

6 38 44

26 152 178

42 266 308

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

5 63 68

19 315 334

40 504 544

68
18

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

100 0 100

380 0 380

600 0 600

100
38

34
4

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 21 21

0 80 80

0 105 105

21
37

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 10 10

0 32 32

0 50 50

10
21

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

24 10 34

96 28 124

168 70 238

34
42

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 6 8

10 18 28

18 54 72

8
23

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 19 19

0 65 65

0 114 114

19
14

10
12

125
11

16
10

50
7

13
6

33
2

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

8 6 14

24 19 43

40 30 70

14
30

210
3

69
1

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 157 157

0 628 628

0 942 942

157
34

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

12 3 15

50 8 58

96 24 120

15
19

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 17 17

0 44 44

0 68 68

17
17

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

4 28 32

14 84 98

20 140 160

32
36

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

23 47 70

101 273 374

207 423 630

70
16

17
46

167
45

13
44

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 4 6

9 11 20

12 24 36

6
28

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 2 4

11 10 21

24 24 48

4
15

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

3 0 3

17 0 17

24 0 24

3
31

5
26

6
27

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

6 0 6

16 0 16

36 0 36

94
29

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 92 94

15 276 291

14 644 658

15
25

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

8 7 15

26 21 47

48 42 90

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

3 2 5

10 5 15

21 14 35

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

30 30 60

66 84 150

210 210 420

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

17 20 37

65 76 141

136 160 296

37
40

20
8

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

0 5 5

0 18 18 

0 25 25

5
5

10
13

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

70 0 70

266 0 266

420 0 420
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Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

5 22 27

15 62 77

25 110 135
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Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

30 0 30

102 0 102

240 0 240
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Kırmızıdağ

Ayvalık

Çağırkanlı

Kayışlı-Çaputçu

Zeytinli

Sazak
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Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

4 36 40

15 180 195

28 252 280

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 33 35

3 100 103

10 165 175

35
35

Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

20 0 20

88 0 88

160 0 160

20
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Türkiye
Vatandaşı

Göçmen TOPLAM

Çadır Sayısı

Çocuk Sayısı

Kişi Sayısı

2 22 24

12 106 118

14 154 168

24
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Göbeören Zeynepli

Bahçelievler
Koza

Camili

ADANA İLİ MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM İŞÇİLERİ 
GEÇİCİ ÇADIR YERLEŞİM YERLERİ MEVCUT DURUM HARİTASI
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Zorunlu eğitim çağı

Bir çadırda ortalama 
6,9 kişi yaşamaktadır.

6,9

RİSKLER TANIM

Drenaj kanalı kenarı
Çadır yerleşimi drenaj kanalı kenarında ise bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği 
uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Ana yol kenarı
Çadır yerleşimi çevredeki yolların kendisine açıldığı, trafik yoğunluğunun fazla olduğu ana 
yol kenarının hemen yakınında ise bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise 
sıfır puan verilir.

Tali yol kenarı
Çadır yerleşimi ana yola bağlanan ve trafik bakımından daha az yoğun tali yol kenarının 
hemen yakınında ise bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir. 

Demiryolu kenarı
Çadır yerleşimi demiryolun kenarının hemen yakınında ise bir, çocukların yürüyerek 
gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Ana sulama kanalı 
kenarı

Çadır yerleşimi sulama amacıyla kullanılan insan boyundan daha yüksekte olan ana 
sulama kanalının hemen bitişiğinde ise bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta 
ise sıfır puan verilir.

Nehir kenarı
Çadır yerleşimi dere, nehir yakınında veya bitişiğinde ise bir, çocukların yürüyerek 5 
dakikada gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Deniz kenarı
Çadır yerleşimi deniz kenarının hemen yakınında ise bir, çocukların yürüyerek 5 dakikada 
gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Çadır yerleşiminde 
çöpün mevcudiyeti

Çadır yerleşiminde çöplerin hiç ya da zaman zaman toplanmamasına bir puan, her gün 
veya belirli zamanlarda haftalık, iki haftalık gibi düzenli toplanması durumunda ise sıfır 
puan verilir.

Sokak aydınlatmasının 
mevcudiyeti

Çadır yerleşiminde sokak aydınlatmasının olmaması, yerleşime bir puan, sürekli aydınlat-
manın olması durumunda sıfır puan verilir.

Doğal afet riski
Çadır yerleşiminin bulunduğu yerin yağmurdan etkilenmesi, sel, şiddetli rüzgâr (hortum), 
yıldırım düşmesi gibi doğal afet riski yüksekse bir, yoksa sıfır puan verilir.

Sürüngen, kemirgen ve 
böcek mevcudiyeti

Çadır yerleşiminin bulunduğu yerde yılan, çıyan, fare gibi sürüngen, kemirgen ve böcek 
durumunun varlığına, aşırı sivrisinek ve karasinek varlığı bir puanın, çok düşük oranda 
ise sıfır puan verilir.

Diğer riskler

Çadır yerleşiminin ovanın ortasında, yerleşim yerlerinden uzakta ve yalıtılmış olması, tali 
sulama kanalı kenarında olması, çevresinde bataklık, sanayi tesisi, çöp depolama alanı 
bulunması, gürültü, sıvı, toz veya gaz atıklarının olması gibi riskler var ise bir, yok ise sıfır 
puan verilir.
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Geçici Çadır Yerleşimlerinde Yaşayanların Sağlık Hizmeti Aldıkları 
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BU HARİTA NASIL HAZIRLANDI?
Adana ili Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimi personeli ve Kalkınma Atölyesi Saha Uzmanları tarafından 2019 yılının Kasım ayında 
47 çadır yerleşimi ziyaret edilmiş; mevcut durum tespit formları çadır yerleşimlerinde yaşayan kişilerin beyanları doğrultusunda 
doldurulmuştur. Bu formlardan elde edilen veriler ve yapılan analizler, Mevcut Durum Haritasına yansıtılmıştır.    
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*Bu tarımsal üretim takvimi Adana ilinde bir üretim yılı içerisinde mevsimlik gezici tarım işçiliğinin yoğun olarak istihdam edildiği bitkisel ürün ve üretim 
süreçlerini göstermektedir. Adana ilinde sebze, kavun, karpuz, pamuk, patates, soğan, yer fıstığı üretiminde dikim hazırlığı, çapalama, bu ürünlere ek olarak 
pamuk, narenciye dahil tüm ürünlerin hasat süreçlerinde yılın bütün aylarında mevsimlik gezici tarım işçileri yoğun olarak çalışmaktadır.
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Adana İlinde Yerinde Sağlık Hizmeti Yararlanan Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Aldığı
 Hizmet Sayısının Aylara Göre Dağılımı (2018-2019)

Kaynak: Sağlık Bakanlığı Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü, Toplum Sağlığı Hizmetleri ve Eğitim Dairesi Başkanlığı
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Geçici Çadır Yerleşimlerindeki Çocukların Eğitim Durumu

*Bu veri eğitim-öğretim döneminde, Kasım 2019 ayında 
toplanmıştır. Eğitim-öğretim dönemi devam ettiği beyan 
edilen çocuk sayısını göstermektedir. 
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Mevcut Durum Raporu ve Uygulama Programı

Bulgular ve Değerlendirme
Adana ilinde bulunan toplam 15 ilçenin 4’ünde (Karataş, Seyhan, Yumurtalık, Yüreğir) 
Kasım 2019 ayında, mahallelere yakın konumda, toplam 47 mevsimlik gezici tarım işçileri 
geçici çadır yerleşim alanı tespit edilmiştir.2 

Bu yerleşimlerin;
	yüzde 45'i (21 yerleşim) Yüreğir,
	yüzde 30’u (14 yerleşim) Karataş,
	yüzde 17’si (8 yerleşim) Yumurtalık,
	yüzde 8’i (4 yerleşim) Seyhan ilçelerindedir. 

En çok çadır yerleşiminin olduğu Yüreğir ilçesinde, toplam 756 çadır bulunmakta olup bu 
çadırlarda 3.228’i çocuk olmak üzere 5.148 kişi konaklamaktadır. Bu ilçeyi takiben Karataş 
ilçesindeki toplam 1.021 çadırda, 4.932’si çocuk olmak üzere 7.080 kişi, Yumurtalık 
ilçesindeki 218 çadırda, 640’ı çocuk olmak üzere 1.470 kişi, Seyhan ilçesindeki 207 çadırda 
ise, 818’i çocuk olmak üzere 1.416 kişi konaklamaktadır (Tablo 1).

Tablo 1. Adana İlindeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinin İlçelere 
Göre Dağılımı

İlçe adı Çadır 
yerleşimi 

(sayı)

Çadır 
yerleşimi 
oranı (%)

Çadır 
(sayı)

Çocuk 
(sayı)

Kişi (sayı)

Karataş 14 30 1.021 4.932 7.080

Seyhan 4 8 207 818 1.416

Yumurtalık 8 17 218 640 1.470

Yüreğir 21 45 756 3.228 5.148

Toplam 47 100 2.202 9.618 15.114
  

İldeki mevsimlik gezici tarım işçisi hanelerin konakladığı 47 geçici çadır yerleşim alanında 
bulunan toplam 2.202 çadırın yüzde 66’sı (1.453 çadır) göçmen, yüzde 34’i (749 çadır) Türkiye 
Cumhuriyeti vatandaşı hanelerden oluşmaktadır. 

2 İl Çocuk İşçiliği Mücadele Birimi sorumluları ve Kalkınma Atölyesi saha uzmanları tarafından 2019 yılının Kasım 
ayında, ziyaret edilen 47 geçici çadır yerleşiminde, mevsimlik gezici tarım işçileri geçici çadır yerleşimleri 
mevcut durum tespit formları, buralarda yaşayan kişilerin beyanlarına ve geçici çadır yerleşimlerinde yapılan 
gözlemlere dayandırılarak doldurulmuştur. Elde edilen veriler, bir veri tabanına girilmiş ve ardından analizler 
yapılarak Mevcut Durum Haritası'na yansıtılmıştır. 	
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Geçici çadır yerleşimlerinde bulunan çadırlarda, yüzde 65’i (9.806 kişi) göçmen3, yüzde 35’i 
(5.308 kişi) Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olmak üzere, toplam 15 bin 114 kişi yaşamaktadır. 
Bahsi geçen 15 bin 114 kişinin yaş aralığı incelendiğinde, yüzde 67’si (6.413kişi) göçmen, yüzde 
33’ü (3.205kişi) Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olmak üzere 9.618 çocuk olduğu görülmektedir 
(Tablo 2). Yani ilde mevsimlik gezici tarım işçilerinin konakladıkları yerleşim yerlerinde 
yaşayanların yarısından fazlası çocuktur.

Tablo 2. Adana İlinde Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimleri Nüfusunun 
Uyruğa Göre Dağılımı

Uyruk Çadır 
(sayı)

Çadır 
oranı 
(%)

Kişi 
(sayı)

Kişi 
oranı (%)

Çocuk 
(sayı)

Çocuk 
oranı (%)

T.C. Vatandaşı 749 34 5.308 35 3.205 33

Göçmen 1.453 66 9.806 65 6.413 67

Toplam 2.202 100 15.114 100 9.618 100

Çocukların yaş ve uyruklarına göre dağılımına ilişkin veri, rastgele örneklem yöntemi ile, 
geçici çadır yerleşimindeki 4 veya 5 çadırdaki çocukların, yaş ve uyruk bilgisi sorularak çadır 
başına ortalamanın çıkarılması ve bu ortalamanın toplam çadır sayısı ile çarpılması sonucu 
hesaplanmıştır. Bu hesaplamaya göre Adana'da bulunan 47 geçici çadır yerleşiminde 
bulunan 9.618 çocuğun yaş gruplarına göre dağılımına bakıldığında;

0-5 yaş grubunda; 

811 Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı, 1.978 göçmen olmak üzere toplam 2.789 çocuk,

6-9 yaş grubunda;

722 Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı, 1.645 göçmen olmak üzere toplam 2.367 çocuk,

10-14 yaş grubunda;

823 Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı, 1.424 göçmen olmak üzere toplam 2.247 çocuk,

15-18 yaş grubunda;

849 Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı, 1.367 göçmen olmak üzere toplam 2.215 çocuk 
bulunmaktadır (Tablo 3).

3 Mevcut duruma ilişkin veri toplama için yapılan saha ziyaretlerinde, ildeki mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
geçici çadır yerleşimlerinde göçmen olarak Suriyeliler ile karşılaşılmıştır. Suriyeliler için bakınız; Tanımlar-
Kavramlar-Açıklamalar Bölümü, Geçici Koruma Statüsü, Göçmen, Mülteci.	
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Tablo 3. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinde Bulunan 
Çocukların Yaş Grupları ve Uyruğa Göre Dağılımı (sayı)

Uyruk 0-5 yaş 6-9 yaş 10-14 yaş 15-18 yaş Toplam

T.C. Vatandaşı 811 722 823 849 3.205

Göçmen 1.978 1.645 1.424 1.366 6.413

Toplam 2.789 2.367 2.247 2.215 9.618

Bu veriler ildeki geçici çadır yerleşimlerinde yaşayan toplam 9.618 çocuk arasında zorunlu 
eğitim çağı4 olan (ilkokul ve ortaokul) 6-14 yaş grubundaki çocukların yüzde 33’ü (1.545 
çocuk) Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı, yüzde 67’si (3.069 çocuk) göçmen olmak üzere, 
toplamda 4.614 çocuk bulunduğunu göstermektedir. Bir diğer zorunlu eğitim çağı olan 
(lise) 15-18 yaş grubunda ise yüzde 38’i (849 çocuk) Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı, yüzde 
62’si (1.366 çocuk) göçmen olmak üzere 2.215 çocuk bulunmaktadır. Bu çocuklar (6-18 yaş 
zorunlu eğitim çağı) ildeki geçici çadır yerleşimlerinde bulunan toplam çocuk nüfusunun 
yüzde 71’ine karşılık gelmektedir (Tablo 4).

4 Bakınız; Tanımlar-Kavramlar-Açıklamalar Bölümü, Zorunlu Eğitim

Adana, Karataş, 2019
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Tablo 4. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinde Bulunan Zorunlu 
Eğitim Çağındaki Çocukların Yaş Grupları ve Uyruğa Göre Dağılımı5

Uyruk 6-14 yaş 
(sayı)

6-14 yaş 
(oran)

15-18 yaş 
(sayı)

15-18 yaş 
(oran)

Toplam 
(sayı)

T.C. Vatandaşı 1.545 33 849 38 2.394

Göçmen 3.069 67 1.366 62 4.436

Toplam 4.614 100 2.215 100 6.830

İldeki geçici çadır yerleşimlerinde, bir çadır içerisinde yaşayan kişi sayısı ortalama 6,9’dur.

İldeki mevsimlik gezici tarım işçilerinin geçici çadır yerleşimlerinde nüfusun yıl içerisinde 
değişme durumuna bakıldığında; yüzde 6’sında (3 yerleşim) nüfusun azaldığı, yüzde 
21’inde (10 yerleşim) sabit kaldığı yani değişmediği, yüzde 70’inde (33 yerleşim) arttığı ve 
yüzde 2’sinde (1 yerleşim) çalışılan bitkisel ürüne göre değiştiği görülmektedir. Nüfusun 
azaldığı geçici çadır yerleşimlerinde toplam 197 çadırda 1.155 kişi, nüfusun sabit kaldığı 
yerleşimlerdeki 227 çadırda 1.570 kişi, nüfusunun arttığı yerlerdeki 1.764 çadırda 12 bin 319 
kişi ve nüfusun ürüne göre değiştiği yerlerdeki 14 çadırda 70 kişi yaşamaktadır (Tablo 5).

Tablo 5. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinde Nüfusun Yıl 
İçerisinde Değişme Durumu (sayı)

Nüfus Çadır
Yerleşimi Çadır Kişi

Artıyor 33 1.764 12.319

Sabit kalıyor 10 227 1.570

Azalıyor 3 197 1.155

Ürüne göre değişiyor 1 14 70

5 Bu veri eğitim-öğretim dönemi dışında, Temmuz-Ağustos 2019 aylarında toplanmıştır. Eğitim-öğretim dönemi 
içinde eğitime devam ettiği beyan edilen çocuk sayısını göstermektedir. Çocukların yaş ve uyruklarına göre 
dağılımına ilişkin verilerden zorunlu ve kesintisiz eğitim çağı olan 6-14 ve 15-18 yaş grubundaki çocukların 
toplam sayısı elde edilmiştir.
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▶ İldeki geçici çadır yerleşimlerinin risk değerlendirmesi6

İldeki geçici çadır yerleşimlerinde yaşayanlar bakımından ölçek kullanılarak yapılan 
risk  değerlendirilmesi sonucunda, geçici çadır yerleşimlerinin yüzde 21’inin (10 çadır 
yerleşimi) az derecede riskli (0-4 puan arası), yüzde 72'sinin (34 çadır yerleşimi) orta 
derecede riskli ( 5-8 puan arası) ve yüzde 7'sinin (3 çadır yerleşimi) çok riskli (9-12 puan 
arası) olduğu görülmektedir. Az derecede riskli alanlardaki yerleşimlerde toplam 469 
çadırda 3.236 kişi yaşarken, orta derecede riskli yerleşimlerde toplam 1.396 çadırda 9.220 
kişi, çok riskli yerleşimlerde 337 çadırda ise, 2.658 yaşamaktadır (Tablo 6).

Tablo 6. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinin Risk 
Değerlendirmesi 

Risk derecesi Çadır yerleşimi 
(sayı)

Çadır yerleşimi 
oranı (%) Çadır (sayı) Kişi (sayı)

Az derecede riskli 10 21 469 3.236

Orta derecede riskli 34 72 1.396 9.220

Çok riskli 3 7 337 2.658

Risk tanımlamalarına detaylı bakıldığında 47 geçici çadır yerleşiminin;

 	 45’inde çöp mevcudiyeti,

 	 44’ünde sürüngen, kemirgen ve böcek mevcudiyeti,

 	 41'inde sokak aydınlatma sıkıntısı,

 	 32’sinde doğal afet riski,

 	 29’unun ana yol kenarında,

 	 28'inin drenaj kanalı kenarında,

 	 24’ünün tali yol kenarında olma durumu,

 	 26'sında toz mevcudiyeti ve bataklık veya taş ocağı yakınında olma durumu tespit 
edilmiştir (Tablo 7).

6 Bakınız; Tanımlar-Kavramlar-Açıklamalar Bölümü, Risk ve Ek 3: İldeki geçici çadır yerleşimlerinin riskleri ve 
risk tanımları
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Tablo 7. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerindeki Riskler (sayı)

Riskler Çadır
Yerleşimi Çadır Kişi

Drenaj kanalı kenarı 28 943 6.187

Ana yol kenarı 29 729 5.047

Tali yol kenarı 24 688 4.526

Demiryolu kenarı 0 0 0

Ana sulama kanalı kenarı 9 632 4.418

Nehir kenarı 2 108 728

Deniz kenarı 0 0 0

Çadır yerleşiminde çöpün mevcudiyeti 45 2.098 14.456

Sokak aydınlatmasının mevcudiyeti 41 2.051 14.132

Doğal afet riski 32 1.613 11.175

Sürüngen, kemirgen ve böcek mevcudiyeti 44 2.107 14.475

Diğer riskler (tali sulama kanalı kenarı) 26 1.460 9.812

▶ Geçici çadır yerleşimlerinde bulunan çadırların imal edildiği malzeme, 
yerleşimlerdeki elektrik, çöp toplanma, çevre ilaçlaması durumu

Tüm yerleşimlerdeki toplam 2.202 çadırın;
	yüzde 99,5’i (2.192 çadır) plastik brandadan,
	yüzde 0,4’ü (8 çadır) konteyner,
	yüzde 0,1’i (2 çadır) diğer (betonarme) imal edilmiştir (Tablo 8).

Tablo 8. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Çadırlarının İmal Edildiği Malzemeler

Malzeme türü Çadır (sayı) Çadır oranı (%)

Plastik branda 2.192 99,5

Konteyner 8 0,4

Diğer (Betonarme) 2 0,1
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47 geçici çadır yerleşiminin;
 yüzde 77'sinde (36 yerleşim) sürekli elektrik, 
 yüzde 17'sinde (8 yerleşim) kısmen elektrik bulunurken;

 yüzde 6'sında (3 yerleşim) ise elektrik bulunmamaktadır.

Elektriğin sürekli olduğu 1.375 çadırda 9.507 kişi, elektriğin kısmen olduğu 573 çadırda 
3.827 kişi, elektriğin hiç olmadığı 254 çadırda ise 1.780 kişi yaşamaktadır (Tablo 9). Bu 
çadır yerleşimlerin 7’sinde elektrik üretim amaçlı akü ve jeneratör bulunmakta olup, 5 
geçici çadır yerleşiminde toplam 13 güneş paneli tespit edilmiştir. 

Tablo 9. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinde Elektrik 
Mevcudiyeti

Elektrik durumu Çadır yerleşimi 
(sayı)

Çadır yerleşimi 
oranı (%) Çadır (sayı) Kişi (sayı)

Sürekli elektrik var 36 77 1.375 9.507

Kısmen elektrik var 8 17 573 3.827

Elektrik yok 3 6 254 1.780

Geçici çadır yerleşimlerin yüzde 83'ünde (39 yerleşim) çöpler hiç toplanmamakta, yüzde 
17’sinde (8 yerleşim) toplanmaktadır. Çöpleri hiç toplanmayan yerleşimlerde 1.970 çadır 
olup, toplam 13 bin 590 kişi bu durumdan etkilenmektedir (Tablo 10). Çöplerin toplandığı 
8 yerleşimin ikisinde çöplerin her gün, dördünde haftada bir, ikisinde 15 günde bir 
toplandığı beyan edilmiştir.

Tablo 10. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinde Çöplerin 
Toplanma Durumu

Çöpler Çadır yerleşimi 
(sayı)

Çadır yerleşimi 
oranı (%) Çadır (sayı) Kişi (sayı)

Toplanıyor 8 17 232 1.524

Toplanmıyor 39 83 1.970 13.590

Yerleşimlerin yarısından fazlasında (30 yerleşim) çevre ilaçlaması yapılmamaktadır. Çevre 
ilaçlaması yapılmayan geçici çadır yerleşimlerinde 1.365 çadır olup, bu durumdan toplam 
8.924 kişi etkilenmektedir. Çevre ilaçlaması yapıldığı söylenen 17 yerleşimin 12'sinde 
ilaçlamanın düzenli yapılmadığı beyan edilmiştir (Tablo 11).
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Tablo 11. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinin Çevre İlaçlanması 
Durumu

Çevre ilaçlaması Çadır yerleşimi 
(sayı)

Çadır yerleşimi 
oranı (%) Çadır (sayı) Kişi (sayı)

Yapılıyor 17 36 837 6.190

Yapılmıyor 30 64 1.365 8.924

▶ Geçici çadır yerleşimlerinde içme ve kullanma suyu kaynakları

İldeki geçici çadır yerleşimlerinde hem içme hem kullanma suyu kaynağı olarak çoğunlukla 
şebeke kullanılmaktadır. İçme ve kullanma suyu için diğer kaynaklar; tanker ve tulumbadır 
(Tablo 12). 

Tablo 12. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinde İçme ve Kullanma 
Suyu Kaynakları (sayı)

Su kaynağı Tulumba Şebeke Tanker

Çadır Yerleşimi 2 44 1

Toplam Çadır Sayısı 34 1.958 210

Toplam Kişi Sayısı 218 13.426 1.470

Adana, Yüreğir, 2019
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▶ Geçici çadır yerleşimlerinde konuşulan diller

47 geçici çadır yerleşiminin; 

	yüzde 51’inde (24 yerleşim–838 çadır–5.889 kişi) Türkçe ve Arapça olmak üzere iki dil,

	yüzde 26’sında (12 yerleşim–1.075 çadır–7.242 kişi) Türkçe, Arapça ve Kürtçe olmak 
üzere üç dil,

	yüzde 9’unda (4 yerleşim–63 çadır–458 kişi) Türkçe ve Kürtçe olmak üzere iki dil,

	yüzde 6’sında (3 yerleşim–110 çadır–720 kişi) Türkçe olmak üzere tek dil,

	yüzde 4’ünde (2 yerleşim-85 çadır-650 kişi) Arapça olmak üzere tek dil,

	yüzde 2’sinde (1 yerleşim–17 çadır–85 kişi) Arapça ve Kürtçe olmak üzere iki dil,

	yüzde 2’sinde (1 yerleşim-14 çadır-70 kişi) Türkçe, Arapça, Kürtçe ve Zazaca olmak 
üzere dört dil konuşulmaktadır. (Tablo 13).

Tablo 13. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinde Konuşulan 
Diller ve Dağılımı

Konuşulan diler Çadır yerleşimi 
(sayı)

Çadır yerleşimi 
oranı (%)

Çadır 
(sayı)

Kişi 
(sayı)

4 DİL: Türkçe, Arapça, 
Kürtçe, Zazaca 1 2 14 70

3 DİL: Türkçe, 
Arapça, Kürtçe

12 26 1.075
7.242

2 DİL: Türkçe, 
Kürtçe

4 9 63 458

2 DİL: Türkçe, 
Arapça

24 51 838 5.889

2 DİL: Arapça, Kürtçe 1 2 17 85

1 DİL: Türkçe 3 6 110 720

1 DİL: Arapça 2 4 85 650
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▶ Geçici çadır yerleşimlerindeki çocukların eğitim durumu

47 geçici çadır yerleşiminde bulunan toplam 9.618 çocuk nüfusunun ve -daha da önemlisi- 
zorunlu eğitim çağı olan 6-14 yaş grubundaki 4.614 ve 15-18 yaş grubundaki 2.215 çocuk 
olmak üzere, toplam 6.829 çocuğun sadece 517'sinin ilde eğitime devam ettiği beyan 
edilmiştir. Bunların 367’si Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı, 150’si göçmen çocuklardır.

Eğitime katıldığı beyan edilen çocukların 346'sı ilkokul, 153'ü ortaokul, 18'i ise lise 
öğrencisidir. Her yerleşimde (47) okula giden çocuk beyan edilmiş olup toplam çocuk 
nüfusunun (9.618 çocuk) 6.830'u zorunlu eğitim (6-18 yaş) çağındadır. 

Özetle; ildeki mevsimlik gezici tarım işçilerinin konakladığı tüm geçici çadır 
yerleşimlerindeki Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı çocukların sadece yüzde 15'inin eğitime 
devam ettiği beyan edilirken, göçmen çocukların yüzde 3'ü eğitime devam etmektedir. 
Eğitime devam ettiği belirtilen 517 çocuğun 325'i taşımalı (ücretsiz) okul servisi ile, 102'si 
yürüyerek, 51'i otobüs ile ve 39'u servis ile Damlapınar, Solaklı, Kaldırım, Barbaros, Belören, 
Mürseloğlu İlkokulu’na, Doğankent, Ganime Erzenci, Yeşilköy, Zeytinli, Karayusuflu, Çotlu, 
Sirkenli İlköğretim Okulu'na, Hilmi Canan Ümmü Gülsüm, Atatürk Ortaokulu’na ve Karataş 
İMKB Çok Programlı Anadolu, Tuzla İMKB Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi’ne gitmektedir.

Tablo 14. İldeki Geçici Çadır Yerleşimlerinde Yaşayan Çocukların Gittikleri Okul Türüne 
Göre Sayıları

Uyruk İlkokul Ortaokul Lise

T.C. Vatandaşı 200 150 17

Göçmen 146 3 1

Toplam 346 153 18

Toplam öğrenci sayısı 517

▶ Geçici çadır yerleşimlerinde sağlık hizmetlerinden yararlanma durumu

Geçici çadır yerleşimlerinde yaşayanlar sağlık hizmetlerinden çoğunlukla, devlet 
hastanesine veya aile sağlık merkezlerine giderek ve acil durumlarda da ambulans 
çağırarak yararlanmaktadırlar (Tablo 15).
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Tablo 15. İldeki Geçici Çadır Yerleşimlerinde Yaşayanların Sağlık Hizmeti Aldıkları Kurum 
Türü (yerleşim sayısı)

Uyruk Aile sağlığı merkezi Devlet 
hastanesi

Özel 
doktor

Ambulans/
Acil servis

T.C. Vatandaşı 34 31 8 35

Göçmen 25 31 7 36

İldeki 47 geçici çadır yerleşiminde 8’i fiziksel, 4'ü zihinsel, 1'i görme, 5'i işitme engeli ve 7'si 
süreğen hastalığı olan toplam 25 çocuk bulunduğu belirtilmiştir. 

Sağlık Bakanlığı’ndan alınan veriler ışığında, Adana iline çalışmak amacıyla gelen 
mevsimlik gezici tarım işçilerinden 2018 ve 2019 yıllarında Adana ilinde, yerinde 
verilen sağlık hizmeti sayısının aylara göre dağılımı Grafik 1’de yer almaktadır. Grafik, 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin Adana'ya Ocak ayında geldiklerini, Ekim ayında da ilden 
ayrıldıklarını göstermektedir.

Adana, Yumurtalık, 2019
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Grafik 1. Adana İlinde Yerinde Sağlık Hizmetinden Yararlanan Mevsimlik Gezici Tarım 
İşçilerinin Aldığı Hizmet Sayısının Aylara Göre Dağılımı (2018-2019)7
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▶ İldeki mevsimlik gezici tarım işçileri geçici çadır yerleşimlerinde yaşa-
yanların sağlık sorunları, yerleşimlerde sık görülen hastalıklar ve yerle-
şimlerdeki temel sorunlar

Geçici çadır yerleşiminde yaşayanların üç temel sağlık sorunu; 

1 	 Suya  sürekli erişim sıkıntısı

2 	 Çöplerin toplanmaması

3	 Sinek mevcudiyetidir.

En sık görülen üç hastalık; 

1 	 Grip/soğuk algınlığı

2 	 Bel ağrısı

3 	 Ateş olarak beyan edilmiştir.
7 İl veya ilçe sağlık personelleri tarafından mevsimlik gezici tarım işçilerine yerinde, yani bulundukları ilde verilen 
sağlık hizmet sayısı olup, hizmet verilen kişi sayısı değildir. Bu hizmetler genellikle çadır yerleşiminde yapılan 
taramalar, aşılamalar, izlemlerden oluşmaktadır. Bu verilere devlet hastanelerinde veya aile hekimliklerinde 
verilen hizmetlerin dahil olup olmadığı bilinmemektedir. Hastane veya aile hekimliklerine sağlık hizmeti için 
başvuran mevsimlik gezici tarım işçilerinin nasıl kaydedildiği de bilinmemektedir. Eğer bu kurumlara başvuru 
esnasında, mevsimlik gezici tarım işçisi olunduğu belirtilmediyse, bu durum verilere yansımamaktadır.
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Geçici yerleşim yerlerinin temel sorunları ise; temiz suya erişim sıkıntısı, çöplerin 
toplanmaması ve elektrik olmamasıdır.

▶ Mevsimlik gezici tarım işçilerinin bahçeye/tarlaya ulaşım araçları ve 
çalışma ortamındaki içme ve kullanma suyu kaynakları

Geçici çadır yerleşimlerinden çalışma ortamı olan tarla veya bahçelere ulaşım çoğunlukla 
traktör ve minibüs ile yapılmaktadır.

Çalışma ortamında içme ve kullanma suyu kaynağı olarak çoğunlukla tanker 
kullanılmaktadır. Diğer kaynaklar ise şebekeden doldurulup bidon ve termos ile taşınan 
sudur (Tablo 16). Çalışma yeri olan tarla veya bahçelerin hiçbirinde mahremiyeti olan 
tuvalet olanağı bulunmadığı beyan edilmiştir.

Tablo 16. İldeki Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri Geçici Çadır Yerleşimlerinde Yaşayanların 
Çalışma Ortamında İçme ve Kullanma Suyu Kaynakları (sayı)

Su kaynağı Tulumba Tanker Diğer (bidon ile taşıma)

Çadır yerleşimi sayısı 1 24 21

Toplam çadır sayısı 8 1.488 1.142

Toplam kişi sayısı 56 11.064 9.455

Adana, Denizkuyusu, 2019
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ADANA İLİ TARIMSAL ÜRÜNLER VE MEVSİMLİK GEZİCİ TARIM 
İŞÇİLİĞİ DÖNEMİ/AYLARI*

Ekim-Dikim Hazırlığı Çapalama-Budalama-İlaçlama Sulama-Gübreleme Hasat Taşıma

OCAK

Narenciye 
Yetiştiriciliği

Susam
Yetiştiriciliği

ŞUBAT MART NİSAN MAYIS HAZİRAN TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL EKİM KASIM ARALIK

Sebze 
Yetiştiriciliği 
(Domates, 
Biber, Patlıcan)

Pamuk
Yetiştiriciliği

Patates
Yetiştiriciliği

Kavun, Karpuz
Yetiştiriciliği

Soğan
Yetiştiriciliği

Kışlık Sebze
Yetiştiriciliği

Yer Fıstığı
Yetiştiriciliği

*Bu tarımsal üretim takvimi Adana ilinde bir üretim yılı içerisinde mevsimlik gezici tarım işçiliğinin yoğun olarak 
istihdam edildiği bitkisel ürün ve üretim süreçlerini göstermektedir. Adana ilinde sebze, kavun, karpuz, pamuk, 
patates, soğan, yer fıstığı üretiminde dikim hazırlığı, çapalama, bu ürünlere ek olarak pamuk, narenciye dahil 
tüm ürünlerin hasat süreçlerinde yılın bütün aylarında mevsimlik gezici tarım işçileri yoğun olarak çalışmaktadır.

Adana, Denizkuyusu, 2019
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Adana İli
Mevsimlik 
Tarımsal 
Üretimde 
Çocuk 
İşçiliği ile 
Mücadele
Uygulama
Programı

Amaç, İçerik, Kapsam

Adana, Ankara, Bursa, Eskişehir, Konya ve Manisa’da mevsimlik gezici tarım işçiliği 
yapan haneler ve onların çalışan veya çalışmayan çocuklarına yönelik yürütülen 
Uygulama Modeli Hazırlama Çalışması Ankara ilinin bu bağlamdaki tarihsel sürecinden 
hareketle konuyla ilgili kurumların faaliyetlerini gözden geçirmeye, ilde bulunan 46 çadır 
yerleşiminde yaşayanlara yönelik hizmet sunumunu arttırmaya odaklanmıştır. Eğitim, 
sağlık, çocuk koruma, yaşam ve çalışma ortamı temalarında teknik bilgi, deneyim ile rol 
ve sorumluluğu olan kurum veya kuruluşların da katkıları alınarak Ankara ilinde 2021-
2024 yılları arasında uygulanacak olan faaliyetlerin sistemli, etkili ve sonuç alıcı olması 
için bir Uygulama Programı hazırlanmıştır.

Bilinmektedir ki, mevsimlik gezici tarım işçiliği çok dinamik bir süreçtir ve bu süreci 
etkileyen iklim faktörleri, ürün çeşitleri, tarımsal faaliyet çeşidi ve teknolojik altyapı gibi 
bazı değişkenler mevcuttur. Bu nedenle, temel hizmetlerin sunumu da dinamik ve esnek 
bir planlama yaklaşımıyla ele alınmalıdır.

Tespit edilen hizmet sunumu ihtiyaçlarına yönelik öneriler, aşağıdaki sorulara yanıt 
verecek şekilde yer almaktadır;

	 Mevcut sorunlar ve temel ihtiyaç ve haklara dair tespit çalışmaları nasıl yapılmalıdır?

	 Temel hizmetlerin sağlanmasına yönelik hangi kurum veya kuruluşlar ne yapabilirler?

	 Bu kurum ve kuruluşların rol ve sorumlulukları ile kapasite durumları (insan kaynağı 
ve finansal kaynak, bilgi ve deneyim, ilgi ve sahiplenme durumu) nedir?

	 Özellikle yenilikçi fikirler ve uygulamalar neler olabilir?

	 Kurumlar arasında iş birliği, koordinasyon ya da iş bölümü için koşullar nasıl olmalıdır?

	 Uygulama yaparken hangi yöntemler ve ilkeler izlenmelidir?

	 Uygulamanın izleme ve değerlendirmesi nasıl yapılmalıdır?

	 Olası riskler nasıl bertaraf edilmelidir?
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Yöntem ve Araçlar

Kalkınma Atölyesi tarafından Adana İli Çocuk İşçiliği ile Mücadele Biriminin geribildirimleri 
de alınarak hazırlanan;

	 Mevsimlik Gezici Tarım İşçiliği Tarihsel Süreci Şeması, 

	 Mevsimlik Tarımsal Üretimde Çocuk İşçiliği ile İlgili Aktörler Şeması ve Aktörler Arası 
İlişki Ağı, 

	 Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Geçici Çadır Yerleşim Yerleri Mevcut Durum Haritası 
ve Raporu,

17 Aralık 2019’da gerçekleşen Ara Değerlendirme Toplantısı’nın ardından METİP’ten sorumlu 
Vali Yardımcısı’na sunulmuştur. Ardından, Valiliklerin daveti ve Kalkınma Atölyesi’nin 
organizasyon desteği ile illerde konuyla ilgili teknik bilgi, deneyim ile rol ve sorumluluğu olan 
kurum ve kuruluşların katılımı ile beş temada Uygulama Programı Hazırlama Çalıştayları  
düzenlenmiştir. Çalıştayların temel hedefi; 2021-2024 yılları arasında ilde uygulanacak olan 
mevsimlik gezici tarım işçilerine yönelik faaliyetlerin sistemli, etkili ve sonuç alma odaklı 
olması için bir Uygulama Programı hazırlanmasıdır. Adana ilinde 17 Mart 2020 tarihinde 
düzenlenmesi planlanan çalıştay için gerekli hazırlıklar tamamlanmış, Adana Valiliği 
tarafından ilgili kurumlara davet gönderilmiş olup 16 Mart 2020 tarihinde ulusal düzeyde 
yayınlanan Covid-19 pandemisi koruyucu tedbirleri kapsamında çalıştay iptal edilmiştir. Bu 
nedenle Kalkınma Atölyesi tarafından Adana Ovası’nda Yaşayan Mevsimlik Tarım İşçileri 
ve Çocuklarına Yönelik Hizmet Modeli Mevcut Durum Analizi Çalışması kapsamında 
hazırlanan detaylı Uygulama Programı gözden geçirilerek teknik bir çalışma ile tema 
odağında faaliyetler, sorumlu (koordinatör) kurum, destekçi kurumlar ve tahmini bütçe veya 
ihtiyaç duyulan bütçe kalemleri listelenmiştir. Ortaya çıkan tema bazlı faaliyetler İl Çocuk 
İşçiliği ile Mücadele Biriminin geri bildirimine açılarak uygulama programı dokümanı haline 
getirilmiştir. Her ilin Uygulama Programı, İl Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimi tarafından İl 
Valisi’ne ve METİP’ten sorumlu Vali Yardımcısı’na sunulmuştur.

Nihai hedefi, belirli sürelerde Adana ilinde konaklayan mevsimlik gezici tarım işçisi 
hanelerdeki çocukların iyi olma halini sağlamak için eğitim, sağlık, çocuk koruma 
hizmetlerinin sunumunu arttırmak ve çocukların yaşam koşullarının iyileştirilmesi ve 
risklerin bertaraf edilmesi, işçilerin çalışma ortamlarının insana yakışır şekilde düzenlenmesi 
olan Uygulama Programı’nın diğer çıktıları; 

	 Uygulama Programı’nın hayata geçirilmesi sürecinde yer alacak kurumların kapasite 
gelişimine veya kapasitelerinin güçlendirilmesine,

	 Kurumlar arasında iş birliği ve koordinasyonun sağlanmasına,

	 İlin sosyal ve ekonomik kalkınmasına katkı sağlamaktır. 
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5 Temada Uygulama Programı Faaliyetleri ve 
Zaman Planması

TEMA 1: Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri ve  Çocuklarının Eğitime Erişim ve Devamın Desteklenmesi
Faaliyetler 2021 2022 2023 2024

1.1. Zorunlu Eğitim Çağındaki Çocukların Temel Eğitime 
Kazandırılması 

X X X X

X X X X

X X X X

X X X X

X X X X

1.2. Okul Öncesi Eğitimin Yerinde Sağlanması X X X X

1.3. Okula Uyum ve Başarı Oranın Arttırılması X X X X

TEMA 2: Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerine ve Onların Çocuklarına Yönelik Sağlık Hizmetleri
Faaliyetler 2021 2022 2023 2024

2.1. Kişiye Yönelik Koruyucu Sağlık Hizmetinin Sağlanması X X X X

X X X X

X X X X

2.2. Bilgilendirme, Farkındalık Çalışmalarının Yürütülmesi X X X X

2.3. Engelli Çocukların Tespiti X X X X

TEMA 3: Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Çocuklarına Yönelik Çocuk Koruma
Faaliyetler 2021 2022 2023 2024

3.1. Çocuk Korumaya Yönelik Eğitim, Farkındalık ve Bilgilendirme 
Çalışmaları

X X X X

X X X X

TEMA 4: Mevsimlik Gezici Tarım İşçisi Hanelerin Çocuklarının Yaşam Koşullarının İyileştirilmesi
Faaliyetler 2021 2022 2023 2024

4.1. Yaşam Alanının Düzenlenmesi X X X X

X X X X

X X X X

X X X X

4.2. Düzenli ve Sürekli Elektrik Temini X

TEMA 5: Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin ve Çocuklarının Çalışma Ortamının İyileştirilmesi
Faaliyetler 2021 2022 2023 2024

5.1. İşçi Sağlığı ve İş Güvenliğinin Sağlanması X X X X

5.2. Tarım Aracılarının Güçlendirilmesi X X X X

5.3. Tarlaya ve Bahçeye Güvenli Ulaşımın Sağlanması X X X X

5.4. Çalışma Ortamında Temel İhtiyaçlar ve Hijyenin Sağlanması X X X X

5.5. Sağlıklı ve Güvenli Suya Erişim X X X X
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Mevsimlik 
Tarımsal Üretimde
Çocuk İşçiliği 

Mevcut Durum 
Raporu ve Uygulama 
Programı

Açık kaynak: Okunur, anlaşılır, hâlinin gizli tutulmayıp açık, yani okunabilir hâlde 
kamuyla paylaşılıyor olması.

Aile Sağlığı Merkezi: Sağlıkta Dönüşüm Programı kapsamında 13.11.2010 itibariyle 
Türkiye genelinde 81 ilde Sağlık Ocakları Aile Sağlığı Merkezlerine (ASM) dönüştürülmüştür. 
ASM bir veya daha fazla aile hekiminin (uzman veya pratisyen doktor) ebe, hemşire, sağlık 
memuru ve tıbbi sekreter gibi sağlık personeli eşliğinde aile hekimliği hizmeti verdiği 
kuruluştur. Birinci basamak sağlık hizmeti verir. 

Arşivleme: Kurumların, gerçek ve tüzel kişilerin faaliyetleri sonucunda oluşturulan idari, 
hukuksal, kurumsal değeri olan ya da tekrar kullanılmak üzere üretilen her türlü görsel, 
yazılı verilerin uzun süreli muhafaza edilmesidir. 

Bahçe: Sebze, meyve, çiçek veya ağaç yetiştirilen yer.

Bilgi doğrulama: Bir varsayımın doğruluğunu teyit etmek amacıyla yapılan mantıksal 
tanımlama işlemlerinin tümüdür.

Çadır: Mevsimlik gezici tarım işçilerinin konakladıkları naylon, branda, bez veya başka 
materyallerden imal edilen, ihtiyaca göre kurulup sökülebilen yaşam ortamıdır.

Çavuş: Tarla veya bahçelerde istihdam ettiği işçilerin çalışma esnasında çalışmalarını 
kontrol eden ve tarım aracısının yardımcısı konumunda bulunan kişidir. Bazı yörelerde 
tarım aracısı ile çavuş veya dayıbaşı aynı anlamda da kullanılmaktadır.

Çevrim içi: Bilgisayar sisteminde sunucuya bağlı ve çalışır durumda olma halidir. 

Çocuk İşçiliği ile Mücadele Birimi: Cumhurbaşkanlığının ikinci 100 günlük eylem planı 
çerçevesinde, Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı tarafından 81 ilde 2018 yılında 
kurulan birimlerdir. Çocuk işçiliği ile mücadele konusunda farkındalık oluşturmak, 
toplum nezdinde duyarlılığı artırmak, çocuk işçiliğinin önüne geçebilmek için, çocukların 
işçilikten el çekmesini sağlamak için saha çalışmalarını belirli aralıklarla gerçekleştirerek 
elde edilen bilgiler ışığında faaliyetler yürüten, denetim mekanizmasının çalışmasını 
sağlayan, ildeki kamu, kuruluş, gerçek ve tüzel kişileri harekete geçiren birimlerdir.

Çocuk: Çocuk Haklarına dair Sözleşme “on sekiz yaşına kadar her insan çocuk sayılır” 
diyerek çocuğu tanımlamaktadır. Türkiye Cumhuriyeti yasaları da 18 yaş altı tüm bireyleri 
çocuk olarak tanımlamaktadır. Mevsimlik gezici tarım işçilerine yönelik araştırmalarda 
görülmüştür ki çocuk ve çocukluk algısı, yani çocuk kimdir diye sorunca yapılan tanım 
çocuğun yaşından çok çalışabilme açısından uygunluğu ya da fiziksel olarak gelişimi 
açısından değerlendirilmektedir. Uluslararası ve ulusal yasalar veya standartlar 18 yaşın 
altındakileri çocuk olarak tanımlasa da mevsimlik gezici tarım işçiliği yapan hanelerdeki 
yetişkinler, ebeveynler veya tarım aracıları, tarla veya bahçe sahipleri, servis şoförleri 
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çoğunlukla 12-14 yaş üstündekileri işçi olarak görmekte, çocuk sayısı sorulduğunda 
onları dahil etmemektedir. Çocuk dendiğinde daha küçük yaştakiler; 0-6 yaş grubu ve 
daha çalışamayacak olarak değerlendirilen 7-12 (bazen 7-10) yaş grubu (ki ilkokula devam 
etme durumu bunda etkili olabiliyor) beyan edilmektedir.

Çocuk işçiliği: Uluslararası Çalışma Örgütü’ne (ILO) göre çocuk işçiliği, “çocukları 
çocukluklarını yaşamaktan alıkoyan, potansiyellerini ve saygınlıklarını eksilten, fiziksel 
ve zihinsel gelişimlerine zarar verici işlerde istihdam edilmesi” olarak ifade edilmektedir. 
Birleşmiş Milletler (BM) Uluslararası Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF), çocuk işçiliğini 
“çocuğun yaşına ve işin türüne bağlı olarak, minimum çalışma saatini aşan ve çocuğa zararlı 
olan iş” olarak tanımlamıştır. Ulusal mevzuatta ise çocuk işçiliğinin tanımı, 4857 sayılı İş 
Kanunu’nun 71. maddesine dayanılarak çıkarılan Çocuk ve Genç İşçilerin Çalıştırılma 
Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğin 4. maddesinde yapılmıştır. Bu maddeye göre; 
“çocuk işçi, 14 yaşını bitirmiş, 15 yaşını doldurmamış ve ilköğretimini (ilk ve ortaokul) 
tamamlamış kişi, genç işçi de 15 yaşını tamamlamış, ancak 18 yaşını tamamlamamış kişi” 
olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca, aynı maddede hafif işin tanımı yapılmış olup, çocuk ve 
genç işçilerin, okula devam edenlerin okula devamları ile okuldaki başarılarına engel 
olmayacak, meslek seçimi için yapılacak hazırlıklara ya da yetkili makamlar tarafından 
yeterliliği kabul edilen mesleki eğitime katılmasına engel olmayacak hafif işlerde 
çalıştırılabileceği hükmüne bağlanmıştır.

En kötü biçimlerdeki çocuk işçiliği: ILO’nun 182 sayılı En Kötü Biçimlerdeki Çocuk 
İşçiliğinin Yasaklanması ve Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Acil Eylem Sözleşmesi’ne göre 
Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı tarafından tanımlanan mevsimlik gezici tarım 
işçiliğinde çalışan çocuklardır. Bu çalışma biçiminde yaş sınırı 18’dir.

Geçici çadır yerleşimi (veya çadır alanı, konaklama yeri, yaşam alanı): Mevsimlik 
gezici tarım işçiliği yapan hanelerin kısa veya uzun süreli yaşadıkları, ağırlıklı olarak bez, 
naylon, plastik malzemelerden imal edilmiş çadırlardan oluşan, hanelerin toplu veya 
dağınık şekilde, bazen sulama veya drenaj kanalı kenarında, köy merasında, ana veya tali 
yol yanında bulunan yerleşimler ya da alanlardır.

Geçici koruma statüsü: Geçici Koruma Yönetmeliği, Madde (3-f) geçici korumayı 
“Ülkesinden ayrılmaya zorlanmış, ayrıldığı ülkeye geri dönemeyen, acil ve geçici koruma 
bulmak amacıyla kitlesel olarak veya bu kitlesel akın döneminde bireysel olarak sınırlarımıza 
gelen veya sınırlarımızı geçen ve uluslararası koruma talebi bireysel olarak değerlendirmeye 
alınamayan yabancılara sağlanan koruma” olarak tanımlamaktadır. 

Göçmen: Göç, süresi, yapısı ve nedeni ne olursa olsun insanların çalışmak, yaşamak 
veya yerleşmek amacıyla yer değiştirdiği, bir bölgeden başka bir bölgeye yapılan nüfus 
hareketidir. Bu harekete, mülteciler, yerinden edilmiş kişiler, yerinden çıkarılmış kişiler 
ve ekonomik göçmenler dâhildir. Uluslararası bir sınırı geçerek veya bir devlet içinde yer 
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değiştiren kişiyi tanımlamak için “göçmen” ifadesi kullanılmaktadır. Birleşmiş Milletler 
göçmeni, “sebepleri, gönüllü olup olmaması, göç yolları, düzenli veya düzensiz olması fark 
etmeksizin yabancı bir ülkede bir yıldan fazla ikamet eden bir birey” olarak tanımlamaktadır.

Hanehalkı: Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) hanehalkını “aralarında akrabalık bağı 
bulunan ya da bulunmayan aynı konutta veya aynı konutun bir bölümünde yaşayan, 
temel ihtiyaçlarını birlikte karşılayan, hanehalkı hizmet ve yönetimine iştirak eden bir veya 
birden fazla kişiden oluşan topluluk” olarak tanımlamaktadır. Alan çalışması kapsamında 
da benzer bir şekilde hanehalkı, birlikte hareket eden, aynı çadır veya benzeri yerlerde 
beraber kalan ve gelir/ gideri ortaklaşarak bölüşen, aynı kazandan yemek yiyen, yeri 
geldiğinde akrabalık bağlarından da bağımsız bir arada yaşayan kişiler olarak kabul 
edilmiştir. Bazı haneler birden fazla aileyi (farklı soyadları da olabilir) barındırabilir. 
Örneğin amca, hala, teyze gibi birinci dereceden yakın akrabaların aileleri veya evlenen 
çocukların eşleri ve çocuklarını kapsayan haneler bulunmaktadır. Kazanılanlar ve giderler 
ortak paylaşılmakta, birden fazla çadırda konaklansa bile, özellikle çalışmaya bir arada 
tek bir hane adına katılmakta, bu çalışmadan elde edilen tüm kazanç hane reisine 
ödenmekte ve hane reisi giderleri ödedikten sonra kazancı dağıtmaktadır.

Kanal (akarsu) suyu: Mevsimlik tarım işçilerinin, tarla ve bahçelerin sulanması için bazı 
ovalarda bulunan ana kanal, tali kanal veya kanaletlerden temin ettikleri içme veya 
kullanma suyudur.

Keson kuyu suyu: Betondan yapılmış silindirik bir sandığın, altı kazıldıkça aşağıya doğru 
indirilmesi ve üste bir yenisinin konularak aynı işlemin tekrarlanması yoluyla açılan ve 
daha çok kumlu zeminlere uygulanarak oluşturulan kuyu vasıtasıyla elde edilen sudur.

Lejant (işaret tablosu): Haritalarda kullanılan özel işaret ve sembollerin ne anlama 
geldiğini gösteren, haritanın içeriğinde yer alan özel bölümdür. 

Mahalli tarım işçisi: Tarımsal üretim süreçlerine ekonomik gelir elde etmek amacıyla 
katılan, bulunduğu il, ilçe, köy, mahallede gündüz tarlada veya bahçede çalışan, akşam 
ise sürekli yaşadığı yere, evine geri dönen işçidir.

Mevsimlik gezici tarım işçisi: Sürekli ikamet ettiği yerleşimden (il, ilçe, köy, mahalle) 
ekonomik gelir elde etmek amacıyla ayrılarak bir başka yerleşim yerine seyahat ederek 
burada tarımsal üretim süreçlerine en az bir gün katılan, ancak sürekli bu işte çalışmayan 
(geçici) kişiyi tanımlamak için kullanılmıştır. İşçi aileler bulunduğu yeri belli bir süre için 
terk ederken, gittikleri yerde de belli sürelerde ikamet etmektedirler.

Mevsimlik tarım işçisi: Ekonomik gelir elde etme amacıyla tarımsal üretim süreçlerine 
katılan gezici veya mahalli kişiyi tanımlamak için kullanılmıştır.
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Mevsimlik tarımsal üretim: Tarımsal üretim sürecinde toprak hazırlığından hasat 
sürecine kadar aylara ve/veya mevsimlere bağlı olarak gerçekleştirilen faaliyetlerdir. 
Çapalama, sulama, budama, ilaçlama, yabani ot temizliği, hasat gibi birçok faaliyeti 
içermektedir.

Mülteci: Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği’nin (BMMYK ya da UNHCR) 
tüzüğündeki kriterlere uygun olan ve Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin 1951 Sözleşmesi 
veya Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin 1967 Protokolü’ne taraf olan bir ülkede bulunup 
bulunmaması veya bu hukuki belgeler uyarınca ev sahibi ülke tarafından mülteci olarak 
tanınıp tanınmaması fark etmeksizin, Yüksek Komiserlik tarafından sağlanan Birleşmiş 
Milletler korumasından yararlanmaya hak kazanan kişiyi tanımlamak için kullanılmıştır.

Risk: Tehlikenin hastalık ya da yaralanma, çevrenin, bitkilerin, mülkün zarar görmesi 
sonucunu doğurma ihtimali, olasılığıdır.

SPSS: ‘Sosyal Bilimler İçin İstatistik Programı’ adındaki bir bilgisayar programıdır ve 
başta Sosyal Bilimler olmak üzere Sağlık Bilimleri, Fen Bilimleri ve Eğitim Bilimleri 
alanlarında kullanılmaktadır.

Şebeke suyu: genellikle belediyelerin su dağıtım şebeke sistemine bağlı olan; sürekli 
akar halde bulunan su kaynağı.

Tam Aşılı Olma: Bir yaşın altındaki tüm çocukların aşı ile önlenebilir 6 hastalığa 
(tüberküloz, difteri, boğmaca, tetanos, polio, kızamık) karşı aşılanması, bebek ve 
çocuk hastalıkları ve ölümlerinin önlenmesinde en maliyet-etkili programlardan 
biridir. Bir çocuğun tam aşılı olması için bir doz BCG (verem), üç doz DBT (karma aşı, 
difteri, boğmaca ve tetanos), üç doz polio (çocuk felci) ve bir doz kızamık aşısı olması 
gerekmektedir. 

Tanker suyu: Paslanır veya paslanmaz kalın sac veya galvanizli materyalden yapılan 
içme, kullanma ve sulama suyu temin etmek amacıyla su taşımaya yarayan depoda 
bulunan suya denir.

Tarım aracısı: Tarım aracısı, tarım mevsiminin ya da hasat döneminin başladığı 
dönemlerde işgücüne ihtiyaç duyan tarım işverenine işgücü, iş arayan tarım işçisine de 
iş bulmada ücretli ya da ücretsiz olarak aracılık eden gerçek veya tüzel kişilerdir. Tarım 
aracısı genellikle “elci” veya dayıbaşı olarak da adlandırılmaktadır. Mevsimlik tarımsal 
üretim süreçlerinde işveren ile işçiyi bir araya getiren, bunun karşılığında ücret, komisyon 
alan, iş süresince işçilerin başta çalışma olmak üzere günlük yaşamsal koşullarının 
temini ve ihtiyaçlarının karşılanmasında önemli roller üstlenen kimselerdir. Tarım 
aracıları, işin gerçekleştiği tarla ve bahçelerde işçilerin çalışmalarını takip, kontrol ve 
düzenleme görevini, bazı durumlarda kendileri adına çalışan çavuşlara bırakırlar. Tarım 
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aracılarının resmi olarak çalışabilmesi için İş Kurumu İl Müdürlüğü’ne kayıt yaptırarak 
çalışma izni almaları gerekmektedir. (Tarımda İş Aracılığı Yönetmeliği)

Tarla: Tarıma elverişli olan, sınırlı ve belirli toprak parçası.

Taşımalı eğitim sistemi: Nüfusun az ve dağınık olduğu bölgelerle birlikte dağınık 
yerleşim birimlerinde uygulanmaktadır. Taşımalı eğitim sisteminde günübirlik taşıma ile 
eğitim öğretim verilmesi sağlanmaktadır. 

Milli Eğitim Bakanlığı, Taşıma Yoluyla Eğitime Erişim Yönetmeliği;

Madde 8 – (1) Toplu taşıma hizmeti bulunmayan, öğrencisi taşıma kapsamına alınacak 
okul ve yerleşim biriminin seçiminde;

a 	 Nüfusun az veya dağınık olması, öğrenci sayısındaki yetersizlik, yerleşim yerinin 
coğrafi özellikleri, yol şartları,

b	 Eğitime erişim ihtiyacı olan öğrencinin, sürekli veya geçici ikamet ettiği yerleşim 
yerinde bu ihtiyacını karşılayacağı türde eğitim kurumu bulunmaması veya bu 
kurumların kapalı olması,

c 	 Doğal afetler, salgın hastalıklar, can ve mal kaybı tehlikesi gibi ani ve beklenmedik 
olayların ortaya çıkması ve/veya bu olaylar sonucunda; tamir, güçlendirme, bertaraf 
veya tedavi çalışmaları yapılıyor olması,

d 	 Göçler ve mevsimlik işçi hareketlerinin olması, gibi özellikler aranır.

(2) Öğrencisi taşınacak yerleşim yerinin, taşıma merkezine uzaklığının en az iki kilometre 
olması esas olup, 50 kilometreyi geçen mesafelerden öğrenci taşıması yapılmaz. Birinci 
fıkrada sayılan özellikler sebebiyle bu mesafelerin arttırılıp azaltılmasına gerekçe 
belirtmek suretiyle, Planlama Komisyonu karar verebilir.

(3) En az bir ders yılı parasız yatılı öğrenim gören ortaöğretim öğrencileri taşıma 
kapsamında değerlendirilebilir. Parasız yatılılıktan öğrenci taşıma uygulamasına 
geçişler için başvurular, öğrenci velisi tarafından parasız yatılı olarak öğrenim gördüğü 
okul müdürlüğüne, ders bitiminden temmuz ayının sonuna kadar yapılır. Okul 
müdürlüklerinden gelen bu veriler, parasız yatılılık ve bursluluk komisyonunun görüşleri 
de alınarak Planlama Komisyonunca değerlendirilir.

Tedavi Hizmetleri;

Birinci basamak tedavi hizmetleri: Hastaların evde ve ayakta tedavileridir. Bu hizmetler 
esas olarak yataksız sağlık kuruluşlarında ve koruyucu hizmetlerle bir arada verilir. 
Sağlıkta Dönüşüm Programı ile birlikte birinci basamak (hizmet sunumuna göre) sağlık 
hizmetini sunan üç temel kurum oluşturulmuştur, bunlar; Aile Sağlığı Merkezi (ASM), 
Toplum Sağlığı Merkezi (TSM) ve 112 Acil Sağlık Hizmetleri olarak belirlenmiştir.
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İkinci basamak tedavi hizmetleri: Hastaların yataklı bir sağlık kuruluşunda 
(hastanelerde) yatırılarak tedavi edilmeleridir. 

Üçüncü basamak tedavi hizmetleri: Özel bir yaş grubuna, cinsiyete ya da belli bir 
hastalığa yakalanan kişilere, o konuda en geniş imkanlara sahip olan yataklı tedavi 
kuruluşlarında verilen tedavi hizmetidir. Bu hizmetler, genellikle özel dal ya da eğitim 
hastanelerinde verilir.

Tehlike: İşyerinde veya çalışma ortamında var olan ya da dışarıdan gelebilecek, çalışanı 
veya işyerini etkileyebilecek olan hasar verme potansiyelidir. Tehlike bir durumu tanımlar, 
risk ise alınan risk kontrol tedbirlerine göre değişebilir. Tehlikeye maruz kalma durumu 
uygun bir biçimde kontrol edilirse, riskin de kabul edilebilir bir düzeye indirilmesi söz 
konusu olabilir. Tehlike, teknoloji ya da uygulamaların barındırdığı değiştirilemez bir 
durumken; riskler, risk kontrol tedbirleri ile önlenebilir. 

Toplum Sağlığı Merkezi:  Bölgesinde yaşayan toplumun sağlığını geliştirmeyi ve 
korumayı ön plana alarak sağlıkla ilgili risk ve sorunları belirleyen, bu sorunları gidermek 
için planlama yapan ve bu planları uygulayan, uygulatan; birinci basamak koruyucu, 
iyileştirici ve rehabilite edici sağlık hizmetlerini müdürlüğün sevk idaresinde organize 
eden, bu hizmetlerin verimli şekilde sunulmasını izleyen, değerlendiren ve destekleyen, 
bölgesinde bulunan sağlık kuruluşları ile diğer kurum ve kuruluşlar arasındaki 
koordinasyonu sağlayan sağlık kuruluşuna denir.

Toplum Sağlığı Merkezi ve Bağlı Birimler Yönetmeliği, Madde (2)’ye göre TSM'nin mevsimlik 
nüfus hareketlerine ilişkin görevleri şunlardır:

a) Mevsimlik tarım işçilerine yönelik birinci basamak sağlık hizmetlerini planlamak, 
sunmak veya sunulmasını sağlamak ve bu hizmetleri koordine etmek,

b) 	 Mevsimlik tarım işçilerine sunulan sağlık hizmetlerinin kayıtlarını, Kurumun belirlediği 
standartlar doğrultusunda tutmak; bu kayıtları ilgili mevzuat hükümleri doğrultusunda 
kişinin kayıtlı olduğu aile hekimliği birimi ve TSM ile paylaşmak,

c) 	 Mevsimlik tarım işçilerine yönelik sağlık hizmetleri konusunda personel farkındalığı 
oluşturmak ve gerekli eğitimleri vermek,

ç) 	 Mevsimlik tarım işçilerine yönelik farkındalık eğitimleri düzenlemek,

d) 	 Bölgesindeki mevsimsel nüfus hareketlerini ilgili kurum ve kuruluşlarla birlikte takip 
etmek, görev tanımı içerisinde yer alan tedbirleri almak.
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25 Mayıs 2018 Resmi Gazete Sayı: 30431 Toplum Sağlığı Merkezi ve Bağlı Birimler 
Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına dair Yönetmelik; 

Madde 5 - (1) Nüfusu 15.000'e kadar olan ilçelerde ve 10/7/2004 tarihli ve 5216 sayılı 
Büyükşehir Belediyesi Kanununa tabi olmayan il merkezlerinde bir toplum sağlığı merkezi 
kurulur. Nüfusu 15.000 ila 30.000 arasında olan ilçelerde, sağlık hizmet sunumunun 
planlanması, coğrafi koşullar, dönemsel nüfus artışları gibi hususlar esas alınarak ilçe 
sağlık müdürlüğü kurulmamış ise toplum sağlığı merkezi kurularak hizmetler yürütülür.

(2) Nüfusu 30.000 ve üzerinde olan ilçeler ile ilçe devlet hastanesi bulunan yerlerde 
toplum sağlığı merkezi kurulmaz.

(3) Toplum sağlığı merkezinin kurulmadığı ilçelerde bu Yönetmelik ile öngörülen hizmetler 
ilçe sağlık müdürlüğü, ilçe sağlık müdürlüğünün de kurulmadığı yerlerde ise ilçe devlet 
hastanesi tarafından yürütülür.

Tulumba suyu: Suyu kuyudan, alçak yerlerden çekmeye ya da yüksek yerlere çıkarmaya, 
basmaya yarayan bir araçla elde edilen sudur.

Ulaşım aracı: Günlük çalışma ortamı olan tarla veya bahçelere ulaşım için yoğunlukla 
kullanılmakta olan minibüs, traktör, kamyonet gibi araçlardır, tarım işçileri çalışma 
ortamına zaman zaman yaya olarak da gitmektedirler. 2017 tarihli Başbakanlık METİP 
Genelgesi “İçişleri Bakanlığı Emniyet Genel Müdürlüğü ve Jandarma Genel Komutanlığı 
tarafından işçilerin göç döneminde yolculuklarının güvenli ve sağlıklı bir şekilde 
yapılabilmesi maksadıyla; göç alan ve veren yerler arasında trafik denetimleri artırılacak, 
araç ve yol güvenliğinin gerektirdiği kontroller hassasiyetle ve sıklıkla yapılacak ve gerekli 
bütün tedbirler alınacaktır. Ayrıca, münhasıran mevsimlik gezici tarım işçilerini taşıyan 
karayolu araçlarının 24.00-06.00 saatleri arasında şehirler arası yolculuk yapmamaları 
sağlanacaktır.” demektedir. Bu, günlük ulaşımdan çok, çalışmak için gelinen şehre/yöreye 
nasıl gelindiğiyle ilişkilidir. Günlük ulaşım içinse, Karayolları Taşıma Yönetmeliği ile servis 
(işçi taşıma) taşımaları usul ve kuralları belirlenmiştir; bunlar araç başına asgari kapasite, 
taşıma kapasitesi, yetki belgesi, taşıt yaşı, cinsi ve diğer şartlar gibi unsurlardır. Usul ve 
kurallara uygun olmayan ulaşım yöntemleri ve araç kullanımı, yaralanma ve hatta ölümlü 
kazalara neden olmaktadır.

Uluslararası koruma: 1951 Mülteci Sözleşmesi, 1949 Cenevre Sözleşmeleri ve 1977 
Protokolleri, Uluslararası Kızıl Haç Komitesi’nin (ICRC) inisiyatif hakkı, ILO sözleşmeleri 
ve insan hakları belgeleri gibi hukuki belgelerde öngörülen haklara devletlerin saygı 
göstermesini sağlamak için antlaşma yoluyla görevlendirilen bir örgütün sağladığı hukuki 
korumadır.
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Zorunlu eğitim: Türkiye’de zorunlu eğitim, 2012-2013 eğitim öğretim döneminde 8 yıldan 
12 yıla çıkarılmıştır. Daha önce 5+3 (İlkokul-ortaokul) şeklinde uygulanan model, 4+4+4 
(4 sene ilkokul, 4 sene ortaokul ve 4 sene lise) şeklinde kademelendirilmiştir. 10 Temmuz 
2019 tarihli ve 30827 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan Milli Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi 
Eğitim ve İlköğretim Kurumları Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik’te 
belirtildiği üzere 68 ayını dolduran çocukların okula kayıt olmaları zorunlu hale getirilmiştir. 
Mecburi ilköğretim (ilkokul + ortaokul) çağı 6-13 yaş grubundaki çocukları kapsar. Bu çağ 
çocuğun 5 yaşını bitirdiği yılın eylül ayı sonunda başlar, 13 yaşını bitirip 14 yaşına girdiği 
yılın öğretim yılı sonunda biter. Lise eğitimi ise ilköğretime dayalı, en az dört yıllık genel, 
meslekî ve teknik öğretim kurumlarının tümünü kapsar. Sistem, 14-17 yaş grubu gençleri 
bir alana/mesleğe ve/veya yükseköğretime hazırlayacak biçimde yapılandırılmıştır. 

Zarar: Bir şeyin, bir olayın yol açtığı olumsuz, kötü sonuç. Kontrol edilmeyen tehlikenin 
sonucu zarardır. Örneğin; kontrol edilmeyen tehlikenin sonucu olarak hastalık ya da 
yaralanma, çevrenin, bitkilerin, mülkün zarar görmesi gibi.
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Alan Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri, Çocuklar, Tarım Aracıları ve Bahçe Sahipleri Temel Araştırması

Kalkınma Atölyesi (2012) Mevsimlik Tarım Göçünden Etkilenen 6-14 Yaş Grubundaki Çocuklar İçin 
Temel Araştırma (Fındık, Şeker Pancarı, Pamuk Hasadı ile Örtü Altı Alçak Tünel Sebze Yetiştiriciliği)

Mura, Elif S. Uyar (2017) Türkiye Tarım Sektöründeki Ücretli Emek Süreçleri Üzerine Kavramsal Bir 
Tartışma, ETHOS: Felsefe ve Toplumsal Bilimlerde Diyaloglar, Temmuz 2017, 10(2), 53-68

Öz, Cihan (2015) Mevsimlik Gezici Tarım İşinde Kadın Emeği ve Sorunları, Türkiye Tohumcular Birliği-
TÜRKTOB Dergisi, 4(16):13-15

Özbekmezci, Şule ve Sahil, Sare (2004) Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sosyal, Ekonomik ve Barınma 
Sorunlarının Analizi, Gazi Üniv. Müh. Mim. Fak. 19(3): 261-274

Parlak, Bekir ve Şahin, Ali Utku (2015) Türkiye İltica ve Göç Mevzuatının Coğrafi Kısıtlama Uygulaması 
Yönünden Analizi, TESAM Akademi Dergisi, Cilt: 2, Sayı: 2

TED Üniversitesi Sosyal İnovasyon Merkezi, Ankara Sosyal İnovasyon Ekosistemi Haritalama 
Çalışması

TBMM (2015) Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sorunlarını Araştırmak Amacı ile Kurulan Meclis Araştırması 
Komisyon Raporu

Topal, Ahmet Hamdi (2015) Geçici Koruma Yönetmeliği ve Türkiye’deki Suriyelilerin Hukuki Statüsü, 
İstanbul Medipol Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 2(1):5-22

Türkiye Anne, Çocuk ve Ergen Sağlığı Enstitüsü (2019) Türk Eğitim Sistemi, Eğitim Yaş Aralıkları ve 
Zorunlu Eğitim Tarihsel Gelişimi

UNFPA (2012) Mevsimlik Tarım İşçilerinin ve Ailelerinin İhtiyaçlarının Belirlenmesi Araştırması. 
Harran Üniversitesi Tıp Fakültesi Halk Sağlığı Ana Bilim Dalı

Uyan Semerci, Pınar ve Erdoğan, Emre (2017) Adana’da (Mevsimlik Gezici) Tarım İşçilerinin 
Çocuklarının Yaşam Koşullarının Çocuğun İyi Olma Hali Perspektifinden İyileştirilmesi Projesi 
Araştırma Sonuçları: Ben Kendim Büyüdüm Demiyorum, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları

Helsinki Yurttaşlar Derneği, Güç ve Yetki İlişkilerini Anlamak - Yerel Demokrasi Projesi Haritalama 
Rehberi ve Yerel Demokrasi Haritaları

Mevzuat ve İstatistik

AFAD (2019) Türkiye Afet Müdahale Planının (TAMP)
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Mevsimlik 
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Çocuk İşçiliği
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Mevsimlik 
Tarımsal Üretimde
Çocuk İşçiliği

Mevcut Durum 
Raporu ve Uygulama 
Programı

EK 1  Doğrulama Toplantıları İnfografik

Ta
rım

 İş
çis

i H
aneler ve Çocuklarına Yönelik Uygulam

a M
odeli

DOĞRULAMA TOPLANTILARI

BURSA

MANİSA

KONYA

ESKİŞEHİR

ANKARA

24 Kurum Temsiliyeti 45 Katılımcı

7 Kurum Temsiliyeti 17 Katılımcı

9 Kurum Temsiliyeti 20 Katılımcı

50 Kurum Temsiliyeti 57 Katılımcı

16 Kurum Temsiliyeti 28 Katılımcı

30.09.2019

11.10.2019

22.10.2019

23.10.2019

31.10.2019

Amaç
İllerde tarım sektöründe çocuk işçiliği ile mücadele konusunda rol ve sorumluluğu olan kurum ve 
kuruluşlara tamamlanan belgeleme, analiz, tespit ve haritalama çalışması bulgularını sunarak, 
katılımcı yöntemlerle ilgili ve sorumlu taraflarca değerlendirmek ve çıktıları (Tarihsel Süreç Grafiği, 
Aktörler Ağ Haritası ve Şeması, Mevcut Durum ve İhtiyaçlar Haritası) görüşe açmak.

Eğitim, sağlık, çocuk koruma, yaşam ve çalışma ortamı bağlamında beş temada hazırlanacak 
uygulama planları için katılımcılara ön bilgi vermek.

Ayrıca; 

•	 İlde tarım sektöründe çocuk işçiliği konusunda katılımcıları genel olarak bilgilendirmek,
•	 Çalışma boyunca (7 ay) yürütülen faaliyetleri paylaşmak, bu süreci değerlendirmek,
•	 Sorumlu kurum ve kuruluşların bilgi, deneyim ve planlarını öğrenmek, doğrulama toplantısının 

diğer hedeflerdir.
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EK 2  Uygulama Programı Hazırlama 
	  Çalıştayları İnfografik

Ta
rım

 İş
çi

si 
Ha

neler v
e Çocuklarına Yönelik Uygulama Modeli Bil eşeni 

BURSA

MANİSA

KONYA

ESKİŞEHİR

ANKARA

21 Kurum Temsiliyeti 27 Katılımcı

12 Kurum Temsiliyeti 18 Katılımcı

15 Kurum Temsiliyeti 21 Katılımcı

23 Kurum Temsiliyeti 33 Katılımcı

16 Kurum Temsiliyeti 32 Katılımcı

UYGULAMA PROGRAMI GELİŞTİRME ÇALIŞTAYI

10.02.2020

11.03.2020

12.02.2020

13.02.2020

17.02.2020

Eğitim, sağlık, çocuk koruma, yaşam ve çalışma ortamı temalarında teknik bilgi, deneyim ile rol ve 
sorumluluğu olan kurum veya kuruluşların katılımı ile 2020-2023 yıllarında mevsimlik gezici tarım 
işçilerine yönelik ilde uygulanacak olan faaliyetlerin sistemli, etkili ve sonuç alıcı olması için bir 
Uygulama Programı hazırlanmasıdır.

Ayrıca; 

•	 Uygulama Programı’nın hayata geçirilmesi sürecinde yer alacak kurumlar için kapasite 
geliştirme,

•	 Kurumlar arasında işbirliğinin ve koordinasyonun sağlanmasına katkı sağlama,

•	 İlin sosyal ve ekonomi kalkınmasına katkı verme de yer almaktadır.
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EK 3  Geçici Çadır Yerleşim Yerlerindeki
	  Riskler ve Tanımları

RİSKLER TANIM
Drenaj kanalı 
kenarında olma

Geçici çadır yerleşim yerleri drenaj kanalı kenarında ise bir, çocukların 
yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Ana yol kenarında olma Geçici çadır yerleşim yeri çevresindeki yolların kendisine açıldığı, trafik 
yoğunluğunun fazla olduğu ana yol kenarının hemen yakınında ise bir, 
çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Tali yol kenarında olma Geçici çadır yerleşim yeri, ana yola bağlanan ve trafik bakımından 
daha az yoğun tali yol kenarının hemen yakınında ise bir, çocukların 
yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir. 

Demiryolu kenarında olma Geçici çadır yerleşim yeri demiryolu kenarının hemen yakınında ise bir, 
çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Ana sulama kanalı 
kenarında olma

Geçici çadır yerleşim yeri insan boyundan daha yüksekte olan ve 
sulama amacıyla kullanılan ana sulama kanalının hemen bitişiğinde ise 
bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Nehir kenarında olma Geçici çadır yerleşim yeri dere, nehir yakınında veya bitişiğinde ise bir, 
çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Deniz veya göl kenarında 
olma

Geçici çadır yerleşim yeri deniz veya göl kenarının hemen yakınında ise 
bir, çocukların yürüyerek gidemeyeceği uzaklıkta ise sıfır puan verilir.

Çadır yerleşiminde çöplerin 
toplanmaması

Geçici çadır yerleşim yerinde çöplerin hiç toplanmaması durumunda 
bir puan; günlük, haftalık, iki haftada bir gibi düzenli toplanması 
durumlarında ise sıfır puan verilir.

Sokak aydınlatmasının 
bulunmaması

Geçici çadır yerleşim yerinde sokak aydınlatmasının olmaması 
durumunda bir, sürekli aydınlatmanın olması durumunda sıfır puan 
verilir.

Doğal afet riski Geçici çadır yerleşim yerinin bulunduğu bölgenin yağmurdan etkilenmesi, 
sel, şiddetli rüzgâr (hortum), yıldırım düşmesi gibi doğal afetlerin 
gerçekleşme riski yüksekse bir, bu tür riskler yoksa sıfır puan verilir.

Sürüngen, kemirgen ve 
böcek mevcudiyeti

Geçici çadır yerleşim yerinin bulunduğu bölgede yılan, çıyan, fare 
gibi sürüngen, kemirgen ve böcek, aşırı sivrisinek ve karasinek olması 
durumunda bir, olmaması veya az olması durumunda ise sıfır puan verilir.

Diğer riskler Geçici çadır yerleşim yerinin, ovanın ortasında; en yakındaki yerleşim 
yerlerinden uzakta ve yalıtılmış olması, tali sulama kanalı kenarında 
olması, yakınında bataklık, sanayi tesisi, çöp depolama alanının 
bulunması, toz ve gürültünün olması gibi durumlarda bir, bu durumlar 
söz konusu olmadığında ise sıfır puan verilir.
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EK 4 Çocuk İşçiliği ile Mücadele Programı 
İllerinden Elde Edilen Bulgular - Özet

Eskişehir

Bursa

Manisa

Konya

Ankara

Mersin

Adana

Şanlıurfa

TOPLAM

81.775 
KİŞİ

11.261 
ÇADIR 

44.939 
ÇOCUK 

28.253 çocuk okul çağında 

761 çocuk okula devam edebiliyor (%2,7)

98’inde elektrik hiç yok

202’sinde çöpler toplanmıyor

191’inde ilaçlama yapılmıyor

Geçici çadır yerleşim yerlerinin

262
ÇADIR YERLEŞİM 

YERİ
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